| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [N

ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIEROS DE CAMINOS, CANALES Y
PUERTOS

UNIVERSIDAD DE CANTABRIA
TRABAJO FIN DE GRADO

TIPO PROYECTO BASICO

TITULO ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA
E.D.A.R. DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS

PROVINCIA BURGOS

TERMINO ESPINOSA DE LOS MONTEROS

MUNICIPAL

TOMO | (Y UNICO)

DOCUMENTOS MEMORIA Y ANEJOS — PLANOS - PPTP -

PRESUPUESTO

GRUPO SANITARIA

AUTOR JUAN PENA DE LA FRAGUA

PRESUPUESTO BASE DE LICITACION FECHA

93.857,60€ SEPT 2014




By

[

jfg ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [
)

INDICE GENERAL

INDICE GENERAL



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

DOCUMENTO N¢21: MEMORIA DESCRIPTIVA Y ANEJOS ANEJOS A LA MEMORIA

ANEJO N2 1: GEOLOGIA Y GEOTECNIA

MEMORIA DESCRIPTIVA ANEJO N2 2: EFECTOS SISMICOS

1. INTRODUCCION ANEJO N2 3: POBLACION

2. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS ANEJO N2 4: RESULTADOS ANALITICOS DE ENTRADA Y SALIDA DEL
ANO 2013

3. SITUACION SOCIOECONOMICA

ANEJO N2 5: CALCULOS TANQUE DE TORMENTAS
4. OBJETO DEL PRESENTE ESTUDIO

ANEJO N2 6: CALCULOS ERAS DE SECADO Y COMPOSTAJE
5. DESCRIPCION DEL ENTORNO DE LA OBRA

i ANEJO N2 7: FUNCIONAMIENTO DE UNA SOLA LINEA DE AGUA
6. SITUACION ACTUAL

ANEJO N2 8: ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO
7. PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA

ANEJO N2 9: FORMULA DE REVISION DE PRECIOS
8. RESUMEN Y CONCLUSIONES
ANEJO N2 10 PLAN DE OBRA

ANEJO N2 11: ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD

INDICE GENERAL



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

DOCUMENTO N¢ 2: PLANOS DOCUMENTO N2 3: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS
PARTICULARES

1. SITUACION

2. EMPLAZAMIENTO
DOCUMENTO N¢ 4: PRESUPUESTO

3. TANQUE DE TORMENTAS

4. ERAS DE SECADO

1. MEDICIONES
5. ZONA DE PROYECTO

2. CUADROS DE PRECIOS “N21”Y “N22”
6. EDAR ACTUAL

3. PRESUPUESTO
7. LINEA DE AGUA

8. LINEA DE FANGOS

9. SITUACION DEL TANQUE

10. SITUACION DE LAS ERAS, DEL COMPOSTAJE Y DE LA
MADURACION

11. ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

INDICE GENERAL



AF . ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

DOCUMENTO N2 1 - MEMORIA
DESCRIPTIVA

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER

1. MEMORIA DESCRIPTIVA

1.1. INTRODUCCION.

La presente memoria describe los principales puntos
correspondientes al “Estudio de alternativas de mejora en la EDAR de
Espinosa De los Monteros (Burgos)”, propuesto como trabajo de fin de
grado por el alumno Juan Pefia De la fragua.

1.2. ANTECENDENTES ADMINISTRATIVOS

La localidad de Espinosa de los Monteros (Burgos), dispone de
una Estacion Depuradora de Aguas Residuales, y de ramales de
alcantarillado con interconexién entre ellos, por lo que existe una red
unitaria de saneamiento en pleno funcionamiento.

Se esta estudiando la posibilidad de realizar pequefas actuaciones
para poder mejorar el funcionamiento de la E.D.A.R. proyectada en el afio
2001.

MEMORIA DESCRIPTIVA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) |G

Se tratard de reducir los costos de explotacion, optimizando los
costos de instalacion y produciendo un impacto ambiental mas reducido
mediante un tratamiento mds adecuado de las aguas residuales.

1.3. SITUACION SOCIO-ECONOMICA

La estructura econdémica del municipio de Espinosa de los
Monteros esta basada fundamentalmente en el sector servicios. Tanto la
hosteleria como el turismo, son a fecha de hoy las actividades
dominantes. Que junto a la ausencia de un sector industrial potente, a
pesar de la reciente construccién de un poligono industrial, y la situacion
actual de la ganaderia, en clara decadencia, asi los confirma.

La situacion de la actividad agraria en el municipio de Espinosa de
los Monteros estd marcada por la constante desaparicién de las
explotaciones ganaderas. Es previsible que esta situacién se acentue en
los préximos afios por el Plan de Reestructuracidon del Sector Lacteo
dirigido por el Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca derivado de la
reforma de la politica agraria comun de la Unién Europea, que favorece el
abandono de la actividad de las pequeinas y medianas explotaciones para
poder aumentar la cuota lactea de las explotaciones mds productivas.



ETSICCP SANTANDER

El turismo es, directa e indirectamente, no solo el sector
dominante, sino que es el responsable de la estructura productiva. Este
modelo econdmico tiene todos los visos de seguir consoliddndose en
tanto las condiciones del mercado asi lo permitan.

La evolucidon demografica y socioeconémica del municipio en las
Ultimas décadas estd caracterizada por un ligerisimo descenso de
poblacién en las ultimas décadas, y por una evolucion econdmica
dependiente fundamentalmente de factores externos.

Este proceso continuara en tanto se mantenga el crecimiento
econdmico vinculado a la expansion del negocio turistico. Por lo que no
cabe esperar grandes cambios en las dinamicas demograficas actuales.

La localidad de Espinosa de los Monteros, gracias a su ubicacion
en la Cordillera Cantabrica y ser uno de los cuatro Valles Pasiegos, y a
poseer el mayor nimero de monumentos catalogados de la provincia
después de la capital, se ha consolidado como un municipio claramente
turistico, con una capacidad de acogida que puede superar los 10.000
habitantes (cinco veces la poblacién residente).

MEMORIA DESCRIPTIVA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) |G

A la reciente construccidon de numerosos alojamientos rurales, hay
que sumar las construcciones de segunda residencia que se han llevado a
cabo, especialmente en los ultimos 10 anos.

Sin embargo, el modelo de desarrollo turistico basado en la
expansion de la segunda residencia, plantea muchas incdgnitas,
especialmente una gran preocupacién de cara a la sostenibilidad vy
rendimiento ambiental a medio plazo. Seria necesaria una regulacion
exhaustiva de este modelo de crecimiento, para evitar el deterioro del
paisaje, producto esencial a vender como reclamo, y asi mantener la
calidad de la oferta y demanda turistica.

1.4. OBJETO DEL PRESENTE ESTUDIO

El objeto de este estudio es recoger las actuaciones necesarias en
la E.D.A.R. de Espinosa de los Monteros, para mejorar el sistema de
saneamiento, controlando y corrigiendo los actuales vertidos puntuales,
eliminando la contaminacién que los mismos producen, con unos
minimos de calidad de servicio acordes con la actual demanda, mejorando
sustancialmente las actuales condiciones y con un coste ampliamente
compensado por la funcionalidad que se ha de conseguir, proponiendo
varias mejoras al actual funcionamiento.



ETSICCP SANTANDER

1.5. DESCRIPCION DEL ENTORNO DE LA OBRA

1.5.1. DATOS FiSICOS

Latitud 4393'48.4374"

Longitud -3231'34.8918"

1.5.2. DATOS GEOGRAFICOS

La zona del estudio realizado esta emplazada en las proximidades
del rio Trueba, encontrandose a una altitud media de 711 metros sobre el
nivel del mar en Alicante.

1.5.3. DATOS AMBIENTALES

MEMORIA DESCRIPTIVA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) |G

La zona de estudio estd situada en el sur de la Cordillera
Cantdbrica, la climatologia es por tanto la tipica de la franja norte de la
peninsula ibérica, con inviernos frios y humedos, frecuentes nevadas que
permanecen en las cumbres gran parte del afio y probabilidad de que las
precipitaciones de lluvia sean torrenciales. Los veranos resultan
templados.

La precipitacion media anual para los ultimos 50 afios es de
1000mm.

1.5.4. DATOS TECNICOS

Se tendra en cuenta una vida util de la futura obra proyectada de
25 afos, considerando una dotacion total del nucleo, dividida en consumo
domeéstico, industrias, servicios municipales y las tenidas en cuenta por
fugas de redes.

La poblacién actual de la localidad de Espinosa de los Monteros es
de 1935 habitantes segun el INE 2013, y la actividad industrial puede ser
considerada baja, por lo que adoptaremos una dotacién de agua de 220
litros por habitante y dia, considerando un vertido de calculo del 100% de
la dotacion de agua. Teniendo en cuenta la reciente construccién de un
poligono industrial de 126.000m?, los habitantes equivalentes seran:



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

12,6ha * 4.000m*/ha.afio = 50.400m3/afio = 138.082 I/dia
Que para una dotacion de 220 I/dia, son 627 hab-eq El caudal punta Qp se determina:
- Qp=23,16m3*2,6 =60,21 m*/h
Por tanto, los caudales seran: Tomaremos como caudal maximo 5 veces el Qm:
El caudal medio (Qm) quedaria: - Qmax=5x23,16 m*/h =115,8 m*/h
-Qm = (1900+627) * 220 I/h.d = 555,94 m*/dia = 23,16 m*/hora -

1.6. SITUACION ACTUAL

El coeficiente punta Cph se estimara a partir de la siguiente tabla:

La situacion actual del saneamiento en el municipio es la que se
trata de explicar a continuacién.

40 18,5
80 10,5
200 5,5 Tal y como se pudo comprobar, la EDAR de Espinosa de los
400 4 Monteros no estd funcionando de forma éptima. Se realizé una primera
1000 3 visita a las instalaciones para comprobar in situ el funcionamiento de
2000 2,6 éstas, y se pudieron comprobar decadencias en su explotacion.
4000 2,5
6000 2,4

>100.000 1,9

Algo que asi confirman los resultados de los andlisis de afluente y

efluente realizados puntualmente durante el afio 2013, una vez al mes,
Es decir, en nuestro caso Cph = 2,6

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER

siempre a la misma hora, y por la misma empresa autorizada (ver Anejo
4).

A continuacidn se describe el proceso de saneamiento completo:

La red de saneamiento actual es de tipo unitaria, ramificada, es
decir, fue proyectada y construida para recibir en un Unico conducto,
mezclando tanto las aguas residuales (urbanas e industriales) como las
pluviales generadas en el drea urbana cubierta por la red.

Esta decision se debe a que en general, en el norte de Espafia, la
lluvia de proyecto se asocia a un periodo de retorno de 10 afios y se
calcula para que las tuberias no entren en carga. Hoy dia en Espaia no
parece existir un concepto claro a este respecto y cada Administracién u
organismo competente impone su criterio.

En la actualidad, Espinosa de los Monteros dispone de una red de
saneamiento en todo el nucleo urbano de diferentes caracteristicas, en la
mayor parte antiguas y en malas condiciones que dan lugar a importantes
fugas, asi como de redes de saneamiento aplastadas, que provocan
atascos y desbordamientos en colectores y casas.

MEMORIA DESCRIPTIVA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) |G

En algunas zonas se realiza el saneamiento mediante tuberia de
fundicion. En otras mediante tuberia de hormigdn. Y solo en las de mas
reciente construcciéon se ha utilizado PVC. Todas ellas circulares, de 100,
200 y 300mm de didmetro, en ningin caso en forma de ovoide ni
visitables.

Si que existen por todo el nicleo de poblacién los principales
elementos de una red de saneamiento: pozos de registro, acometidas,
sumideros, sifones, aliviaderos, etc...

Cabe destacar como aspecto muy importante a tener en cuenta,
la existencia de un arroyo conectado a la red unitaria. Debido a que en la
calle El Cagigal se recogen las aguas fecales de sus casas y las pluviales de
un arroyo de montafia y se unifican en un pozo de registro para cruzar la
calle El Sol mediante un colector a contrapendiente.

(Ver el siguiente plano)



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

En cuanto a la planta depuradora existente, fue disefiada una aireacidn prolongada con nitrificacidon-desnitrificacion, y tratamiento fisico-quimico
para la eliminacion de fésforo. Los elementos de la planta fueron dimensionados teniendo en cuenta las condiciones diferentes existentes en invierno y en
verano. (Ver el siguiente plano)

b ST — ____._.._‘

1] @ "3

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER

El proceso adoptado para la linea de agua es el descrito a
continuacién. En primer lugar una obra de llegada y un aliviadero de agua
bruta. El aliviadero sirve para evacuar, en caso de lluvia, los caudales
superiores al punta de disefio. Esta arqueta tiene también funcién de
bypass general de la planta.

El caudal de aguas residuales a tratar se conduce, directamente a
un pozo de gruesos, para retirar las particulas de gran tamanio y evitar que
se dafen las posteriores maquinas.

Las aguas entran ahora en los canales de desbaste de gruesos.
Existen dos paralelos. Uno de ellos es de uso habitual y el otro es de
emergencia. El primero de ellos con limpieza automatica, y el segundo
manual.

Después del desbaste de gruesos, el caudal de aguas residuales a
tratar se conduce a un pozo de bombeo, para su elevacién al sistema de
desbaste de finos y el resto de procesos de depuracién. En caso de fallo
eléctrico u otra emergencia, existe un aliviadero que conduce los vertidos
al bypass general de la planta.

MEMORIA DESCRIPTIVA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) |G

El desbaste de finos se realiza en un tamiz rotativo de muy
pequeia apertura. Y existe también en este caso un canal de emergencia.

Las aguas pasan al desarenador desengrasador, que es de tipo
aireado. El desarenador esta provisto de un puente transversal, que se
traslada a modo de vaivén de un lado a otro, que traslada una bomba
para extraer las arenas del fondo, y que al mismo tiempo barre las grasas
flotantes de la superficie. En dicha traslacién, la barredora empuja las
grasas acumuladas hacia una tolva de recogida.

El efluente de este proceso se conduce a un medidor de caudal de
tipo electromagnético.

Después del medidor de caudal, el agua llega a la arqueta de
reparto de agua a los dos reactores bioldgicos, en la que como se ve
después, entran también los fangos recirculados. Esta también dispone de
una compuerta aliviadero para en caso necesario poder enviar el caudal al
bypass general.

En este punto estd previsto un tratamiento fisico-quimico
mediante cloruro férrico, para la precipitacion de fésforo.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

A continuacién se lleva a cabo el tratamiento bioldgico en dos
canales de oxidacion concéntricos con los decantadores secundarios, con
aireacion y recirculacion de los fangos.

La limpieza final del agua se realiza en un tanque de
sedimentacion secundaria concéntrico al reactor. Los sdlidos bioldgicos
sedimentan y se acumulan en el fondo del tanque como un fango. Un
barredor de fondo arrastra el fango a una poceta central y de ahi se
extrae por presion hidrostatica a una arqueta.

El efluente decantado se recoge en la parte superior del tanque, a
un canal perimetral que conduce el agua a la arqueta de salida.

En la arqueta final de salida, existe un grupo de presion para
poder reutilizar parte del agua para el propio servicio de la planta. Y el
exceso de agua tratada se conduce al medio receptor.

(Ver el siguiente plano)

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

LEYENDA

1- Bypass general con aliviadero

1 ) 3 4 |
I < 2- Pozo de gruesos

3- Canal de desbaste

| + 1 4- Pozo de bombeo
10 5- Desarenador desengrasador
:I_.; 6- Caudalimetro
8 7- Arqueta de reparto
v 9

8- Reactores y decantadores

9- Arqueta de salida

10- Arqueta de fangos

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

La linea de fangos se describe como sigue. Los fangos activados
recogidos en la poceta central de los decantadores secundarios se
conducen por gravedad a un pozo de bombeo. En este se sitlan varias
bombas de recirculacién, que conducen los fangos al espesador.

Dadas las diferencias de proyecto entre invierno y verano, existen
dos espesadores, uno estatico para invierno y otro dindmico para verano.
En éstos los fangos son purgados desde el fondo, y el caudal sobrante es
reenviado a cabecera. Teniendo lugar de esta manera una primera
deshidratacidn.

El siguiente paso completa la deshidratacién. Los fangos a
deshidratar se extraen desde el espesador correspondiente y se conducen
a una centrifuga. Una vez en ella, se mezclan con una dosificacién de
floculante polimerizado (polielectrolito), para asi conseguir una
concentracién superior al 20%, creandose una torta de fangos que es
transportada a un contenedor para su posterior disposicion a vertedero.

(Ver el siguiente plano)

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

1 LEYENDA
Ij P 1- Pozo de bombeo de fangos
_7 ) 2- Espesador estético
' 2 ' 3 , 4 3- Espesador dindmico
;7 %l > 6 4- Dosificacién de polielectrolito

:l I:l 5-Magquina centrifuga

6- Contenedor

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER

1.7 PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA

1.7.1 TANQUE DE TORMENTAS

1.7.1.1 PROBLEMATICA

Las descargas de los sistemas unitarios son un importante
problema de las redes de saneamiento. El continuo aumento de las
superficies impermeables, trae consigo reboses de los sistemas unitarios
gue suponen un problema medioambiental a evitar.

En respuesta a esta problematica, desde hace unos afios se han
ido acometiendo importantes proyectos de ejecucién de Tanques de
Tormenta (aliviaderos) en toda Espafia.

En tiempo seco, los sistemas unitarios conducen Unicamente el
agua residual hacia la estacidn depuradora, y en tiempo de lluvia se
conducen las aguas residuales y las de escorrentia. Cuando la capacidad
de los colectores que conducen el agua residual es superada se producen
las conocidas como Descargas de los Sistemas Unitarios (DSU).

MEMORIA DESCRIPTIVA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) |G

El impacto de las DSU puede ser muy negativo si son
descontroladas.

En la situacidn actual de funcionamiento de la planta depuradora
de Espinosa de los Monteros, en tiempo de lluvias, se producen ciertos
vertidos puntuales de caudales en exceso, por medio del aliviadero
existente.

1.7.1.2 SOLUCION

Para evitar este vertido directo al medio receptor, se plantea la
construccion de un tanque de tormentas.

Los tanques de tormenta son unos elementos de control de la red
de saneamiento destinados a limitar el caudal producido en los periodos
de tiempo de lluvia.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

Durante la primera fase del evento lluvioso es donde se concentra
la mayor parte de la contaminacion, por ello resulta imprescindible
conducir este agua hasta la estacién depuradora.

Si el fendmeno de lluvia continua el agua sobrante se aliviara
directamente al cauce, habiéndose diluido la contaminacidon del agua
dentro del tanque de tormenta.

(Ver Anejo 5)

MEMORIA DESCRIPTIVA



J50. ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) |G

1.7.2 LINEA DE FANGOS

1.7.2.1 PROBLEMATICA

Actualmente apenas se purgan fangos de los reactores, y eso Por otro lado, existe cierto fango purgado hasta el momento, que
provoca fendmenos no deseados de desnitrificacion y de fango estd almacenado sin darle salida, y que muy probablemente contiene
ascendente, como se puede ver en los decantadores. Una situacion que a elementos no deseados tales como metales pesados y patégenos entre
la larga podria provocar mayores problemas. otros.

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

1.7.2.2 SOLUCION

Se plantean varias posibilidades:
Alternativa 1: digestién anaerobia

- utilizacién del biogds producido por digestién anaerobia para el
calentamiento de las piscinas municipales.

- utilizacién del biogds producido por digestién anaerobia para la
produccién de energia, para consumo en la propia planta depuradora.

Alternativa 2: Eras de secado + compostaje

Eras de secado de lodos, y una vez deshidratados (40-50% humedad)

- produccién de compostaje para segun su calidad ser vendido o utilizado
como material de relleno en caminos.

Se estudiaran todas las opciones y se elegira la mas adecuada.

(Ver Anejo 6)

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER

1.7.3 UNA SOLA LINEA O AMBAS A MEDIA CARGA

1.7.2.1 PROBLEMATICA

Para la situacién actual de funcionamiento, se puede decir que la
planta esta sobredimensionada, ya que los caudales reales medidos
durante todo 2013 son menores que los proyectados (Ver Anejo 4).

Esto supone que los reactores tengan baja carga de sélidos y no
estén siendo eficientes, tal y como se puede ver en las concentraciones de
materia orgdnica tanto de invierno como de verano, una media de 57
mg/| cuando el proyecto calcula una concentracion alrededor de 450
mg/I.

1.7.2.2 SOLUCION

Para tratar de solucionar este problema, y de esta forma lograr un
importante ahorro energético, se plantea dejar de utilizar una de las dos
lineas existentes, de tal manera que solo se utilice un reactor-decantador.

MEMORIA DESCRIPTIVA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) |G

En el Anejo 7 se han realizado los cdlculos para conocer el
volumen real necesario del reactor para que el agua tenga un tiempo de
retencién celular (SRT) adecuado: 15 dias.

De esta manera se ha demostrado que con una sola linea se
puede tratar el caudal y la carga contaminante que trae el efluente.

Ademads de suponer el citado ahorro de energia por el no
funcionamiento de los soplantes de oxigeno, se presenta la posibilidad de
utilizar el segundo decantador como tanque de tormentas.

Este volumen de aproximadamente 300 m3 podria ser utilizado
para evitar vertidos de residuos al rio en tiempos de lluvia, en caso de no
haberse construido un tanque de tormentas.

(Ver Anejo 7)



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

1.7.5 ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO En el Anejo 8 se plantea una posible solucidn al trazado.

1.7.5.1 PROBLEMATICA

Tal y como ya se ha mencionado en la descripcién de la
situacidn actual, cabe destacar como aspecto muy importante a tener en
cuenta, la existencia de un arroyo conectado a la red unitaria. Debido a
qgue en la calle El Cagigal se recogen las aguas fecales de sus casas y las
pluviales de un arroyo de montafa y se unifican en un pozo de registro
para cruzar la calle El Sol mediante un colector a contrapendiente.

Esta situacion es probablemente uno de los mayores culpables del
mal funcionamiento de la planta depuradora. Supone un caudal extra de
aguas limpias que produce una menor concentracién de materia organica,
y por ello altera el funcionamiento de los reactores.

1.7.5.2 SOLUCION

La solucidn a este problema seria el encauzamiento del arroyo ya
sea mediante un canal o mediante conduccidn subterranea hasta el rio
Trueba.

MEMORIA DESCRIPTIVA



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOoS MONTEROS (BURGOS) [

1.8 RESUMEN Y CONCLUSIONES

Con la presentacion de los documentos que constituyen el
presente “Estudio de alternativas de mejora en la EDAR de Espinosa de los
Monteros”, con un Presupuesto Base de licitacion de 93.857,60€ y un
Presupuesto para conocimiento de la Administracion de 93.857,60€ se
consideran suficientemente definidas las obras que se incluyen en el
mencionado proyecto, y que este cumple las prescripciones
administrativas vigentes, elevandose a la consideracién de la Superioridad
para su tramitacion.

SANTANDER, SEPTIEMBRE 2014

POR EL AUTOR REDACTOR DEL PROYECTO

JUAN PENA DE LA FRAGUA

MEMORIA DESCRIPTIVA



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJOS A LA MEMORIA

ANEJOS A LA MEMORIA



5 "-(
S\, ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 1 - GEOLOGIA Y GEOTECNIA

ANEJO 1 — GEOLOGIA Y GEOTECNIA



ETSICCP SANTANDER

1.1. MARCO GEOLOGICO

La zona objeto de estudio se situa en la parte occidental de la
Cuenca Cantdbrica.

Esta cuenca presenta una distribucién de materiales ocupada en
su sector nororiental por el terciario continental, mientras que el resto lo
componen sedimentos carbonatados del Cretdcico superior y Terciario
marino, a excepcién de pequeinos enclaves diapiricos que atraviesan la
serie y nucleos aflorantes de algunas estructuras que presentan
materiales del Cretdcico inferior.

Desde el final de la tectdnica hercinica hasta la transgresion
triasica, el area de la Cuenca mesozoica que se iba formando se vio
afectada por un relieve morfolégico que no alcanzé completa
peneplanizacién, razéon por la cual la sedimentacion paleozoica
posthercinica se depositdé en zonas deprimidas, rellenandolas, siendo
posteriormente solapada por la transgresion del Keuper arcilloso
evaporitico, cuya sedimentacidon fue simultdnea con la efusidon de
materiales volcdnicos de magmatismo bdsico.

ANEJO 1 — GEOLOGIA Y GEOTECNIA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

A finales del Tridsico se produjo un hundimiento general del fondo
de la Cuenca, depositandose una serie de materiales marino en régimen
de subsidencia uniforme.

Posteriormente las fases neokiméricas producen movimientos
epirogénicos, y los macizos emergidos se erosionan intensamente,
produciendo las primitivas acumulaciones diapiricas del Keuper por
diferencias de carga litostatica, siendo las responsables de la delimitacién
de los principales surcos y umbrales.

A partir de esta época se produce una sedimentacion marina
cretacica con facies variable, debida a cambios climaticos, variaciones en
el régimen de subsidencia y modificaciones en la tasa de sedimentacion,
gue permiten la formacion de distintas unidades litoldgicas marinas con
mayor o menor participaciéon continental, ofreciendo dos importantes
hiatos sedimentarios como consecuencia del predominio de agentes
erosivos.

Al final del Eoceno los montes Obarenes y la Sierra de Cantabria
sufrieron un plegamiento relativamente intenso, con cabalgamiento hacia
el sur en la Fase Pirenaica, que motivd la separacion del surco Oligo-
Mioceno del Ebro-Rioja de la Depresion de Miranda Trevifio. Este
plegamiento tuvo su origen en la acumulacién de materiales pldsticos por



ETSICCP SANTANDER

migracion salina del borde del a Cuenca, donde existia menor carga de
sedimentos que en el centro de la misma. Este cambio paleogeografico
implica que en épocas posteriores se va a producir una sedimentacién de
caracter continental, muy subsidente en las cubetas recientemente
formadas, presentando una acusada asimetria debido a la migracion
paulatina del eje de maxima sedimentacidn hacia el Norte, al tiempo que
se producia el levantamiento de las capas situadas al Sur.

Ya en el Plioceno se producen los ultimos levantamientos
orogénicos, dando lugar a un conjunto final de estructuras de direccién
NO-SE volcadas y convergencia al Sur, con pliegues anticlinales apretados
y sinclinales amplios y suaves, donde se produce el encajamiento final de
la red fluvial, perfilando la actual fisonomia morfoldgica.

1.2. ESTRATIGRAFIA

1.2.1. CRETACICO INFERIOR

Mitolégicamente hablando, los sedimentos interceptados en las
calicatas pertenecen a un conjunto de materiales del Albiense Medio-
Cenomaniense Inferior, caracterizados por un dominio de areniscas con
intercalaciones de limonitas y arcillas de tonos pardos. Estas areniscas son

ANEJO 1 — GEOLOGIA Y GEOTECNIA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

cuarciticas a limoliticas, segun niveles, existiendo todos los pasos entre
sublitarenita a subarcosas, tanto liticas como feldespaticas.

Posteriormente, la superposicion de procesos exdgenos, en un
marco geografico con precipitaciones medias anuales altas, implica una
importante meteorizacidn quimica de las litologias rocosas, decreciente
en transito gradual con la profundidad. Esta alteracidn, en condiciones de
macizo sano, sigue la siguiente secuencia de mayor a menor
grado,viéndose:

- Grado VI: El material rocoso se ha transformado en un suelo; no se
conservan rasgos texturales iniciales y existe una importante
argillitizacién mineral por hidratacion; se conservan pocas fases minerales
inciales de feldespatos y micas. Esta fase se observé en todas las calicatas
realizadas inmediatamente por debajo de la tierra vegetal, no
descartandose cierta participacidn coluvial por arrastre gravitacional.

- Grado V: La roca se encuentra descompuesta o desintegrada, aunque se
pueden observar rasgos texturales. Se produce bdasicamente una
transformacion quimica.

- Grado IV: Mas de la mitad del material se encuentra degradado hasta la
condicién de suelo, apareciendo de modo discontinuo y aislado retazos de
roca sana o débilmente decolorada, dando al tramo una apariencia
gravosa.



ETSICCP SANTANDER

- Grado Ill: Menos de la mitad del material se encuentra descompuesto o
desintegrado, siendo frecuente o dominante la aparicidon de fragmentos
de roca de distintos tamafios. En este tramo se engloban zonas afectadas
por una fracturacién notable.

- Grado lI-I: La roca se encuentra en estado sano, o con rasgos de
decoloracién en la roca matriz y de precipitacion de éxidos en los planos
de diaclasado.

Los espesores de los diferentes grados se presentan
condicionados principalmente por la topografia, mostrandose
practicamente subparalelos en aquellas zonas que muestran uniformidad
estructural.

1.2.2. CUATERNARIO

El Cuaternario se encuadra representado por el Holoceno a lo
largo del rio Trueba, desde el ferial hasta la caseta del bombeo. Los
sedimentos estan constituidos por gravas y bolos muy heterométricos y
heterogéneos con abundante matriz areno-arcillosa y algo de materia
organica; localmente aparecen lentejones de arenas.

ANEJO 1 — GEOLOGIA Y GEOTECNIA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

1.3. TECTONICA

Desde el punto de vista regional, las primeras etapas tectdnicas
de las que se tiene evidencia son las fases Neokiméricas, que se traducen
en movimientos epirogénicos con la correspondiente migracion lateral del
Keuper, que ya delimité la formacion de umbrales y surcos. Tras una
etapa de tranquilidad tectdnica, la fase Austrica rejuvenece el relieve,
induciendo una sedimentacidon terrigena con subsidencia diferencial
acusada.

Las primeras fases alpinas se traducen en la aparicion de hiatos
mas o menos acusados durante el Cretdcico superior, Paleoceno y
Eoceno, siendo en la fase Pirenaica, a finales del Eoceno, cuando se
produce fundamentalmente el plegamiento del area.

1.4. GEOMORFOLOGIA

El area de estudio se ubica en un valle y parte de una ladera,
producto del encajamiento de la red fluvial a través de las principales
estructuras geoldgicas.



ETSICCP SANTANDER

El relieve local se caracteriza por presentar una zona de valles
relativamente encajados con altitudes medias de 750 m, flanqueados por
cumbres que llegan a cotas de 1400m, coincidiendo con los sedimentos
mas antiguos o con ciertas formas tectdnicas.

Las principales formas presentes en el area de estudio se deben a
procesos fluviales del rio Trueba y sus afluentes, en una red de drenaje
dendritica sujeta a las orientaciones estructurales, asi como por procesos
gravitacionales de ladera, estando representadas por llanuras aluviales
acintadas, retazos de niveles aterrazados de escaso desarrollo, depdsitos
de fondo de valle y conos de deyeccidn, como formas deposicionales.

1.5. HIDROGEOLOGIA

La zona de estudio se ubica dentro de la Cuenca Hidrografica del
Ebro en su sector Norte. El clima predominante es de tipo Mediterraneo
templado, con unas temperaturas medias anuales de 112 C y una
precipitacion media anual de 1000 mm para los ultimos 50 afios.

Hidrogeolégicamente, el entorno del drea de estudio se
caracteriza por acuiferos con una mezcla de comportamientos granular y
fisural.

ANEJO 1 — GEOLOGIA Y GEOTECNIA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

A cotas mas someras, donde los materiales se presentan mas
degradados, se observa un conjunto de arcillas limo-arenosas que revelan
unos valores tabulados de porosidad eficaz del 2%, y de permeabilidad
media de 10-4 m/dia, lo cual clasifica a estos materiales como acuitardo
acuicludo.

Por debajo de ellos, en transito gradual, se sitda un nivel de limos
areno-arcillosos “muy densos”, que manifiestan una porosidad eficaz del
15% y permeabilidad media de 10-2 m/dia, que catalogan a estos
sedimentos como un acuitardo a acuifero pobre.

A través de estos materiales se produce una infiltracion lenta en
profundidad, hasta encontrar un nivel de base impermeable,
presumiblemente donde el macizo rocoso adquiere condiciones mas
sanas, pero condicionado por el sistema de fracturacién local, que infiere
una canalizacion del agua hacia los planos de diaclasado o falla
dominantes.

No obstante, en el area de estudio se observé en la calicata C-1
una circulacion débil de agua a través del transito suelo-roca,
coincidiendo con épocas de alta pluviosidad, por lo que es de pensar que
estamos ante acumulaciones someras en palorrelieves cdncavos,
producto de infiltraciones estacionales.



ETSICCP SANTANDER

1.6. RIESGOS GEOLOGICOS:

Dentro de este apartado se engloban una serie de causa naturales
que pueden provocar dafios a personas y a bienes provocados por
eventos de caracter ocasional, incluyendo asi los riesgos por
deslizamientos, inundaciones, seismos y hundimientos:

Los riesgos por deslizamientos en el entorno del drea estudiada se
pueden considerar prdcticamente nulos, en base a las observaciones
locales de las laderas del entorno. Si bien, hay que subrayar que la
creacion de taludes de neoformacion, con pendientes coincidentes con
los buzamientos de los materiales, podria favorecer los deslizamientos de
las litologias que constituyen el suelo residual, o la generacion de cuias
en los rocosos con notable alteracion.

Los riesgos por inundaciones son inexistentes en esta zona, dada
la diferencia topografica que existe entre los principales cursos fluviales y
la parcela objeto de estudio.

La Norma de Construccion Sismorresistente Parte General y
Edificacion clasifica al territorio Nacional en funcién de la denominada
Peligrosidad Sismica.

ANEJO 1 — GEOLOGIA Y GEOTECNIA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Esta clasificacidn se ha obtenido a partir del Mapa de Peligrosidad
Sismica del I.G.N., y en ella se puede obtener, para cada punto superficial,
la denominada Aceleracidn Sismica Basica ab (aceleracién de la superficie
del terreno), en valores de gravedad, para un periodo de retorno de 500
afios.

Este Mapa aporta el coeficiente K o de contribucion en el que se
tiene en cuenta la influencia, para cada punto, de los distintos tipos de
terremotos, en la peligrosidad sismica.

En base a estos datos, la parcela estudiada se localiza en una zona
de peligrosidad sismica baja, situandose en un rango intensidades
sismicas de grado V en la escala oficial espafiola M.S.K. Este rango implica
qgue los sismos registrables producen leves vibraciones en las
construcciones, perceptibles ligeramente por los humanos.

El peligro de hundimientos se reduce al proceso de disolucion
karstica que puede producirse en materiales calcdreos o con alto
contenido en minerales solubles como los sulfatos. Dado el bajo
contenido de acumulaciones en un volumen notable de estos materiales
susceptibles de disolucidn, las cuales supongan la génesis de oquedades,
el riesgo por hundimientos se puede considerar nulo.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

1.7. MAPA GEOLOGICO

ESQUEMA REGIONAL ESQUEMA TECTONICO

MAR  CANTABRICO

Escala 1:250.000

ANEJO 1 - GEOLOGIA Y GEOTECNIA



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

1.8. CONCLUSIONES

Espinosa de los Monteros se ubica en la parte occidental de la
Cuenca Cantabrica, presentando wuna distribucién de materiales
pertenecientes al Tridsico y Cretacico, existiendo también algunos
recubrimientos cuaternarios.

ANEJO 1 — GEOLOGIA Y GEOTECNIA



S\ ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 2 — EFECTOS SISMICOS

ANEJO 2 — EFECTOS SiSMICOS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

2.1. CLASIFICACION DE LAS CONSTRUCCIONES La Norma no es de aplicacion en los siguientes casos:

La Norma de Construccién Sismo resistente NCSE-94 establece e sjse trata de construcciones de moderada importancia.

una clasificacion de las construcciones de acuerdo con el uso a que se

destinan e independientemente del tipo de que se trata. Esta clasificacion * en las demas construcciones cuando la aceleracion

es la siguiente: sismica de cdlculo a, sea inferior a 0,006-g siendo g el

valor de la aceleracion de la gravedad.

e De moderada importancia: aquellas con probabilidad 3
despreciable de que su destruccién por el terremoto 2.2. PELIGROSIDAD SISMICA.
pueda ocasionar victimas, interrumpir un servicio

primario o producir dafios econdmicos significativos a

terceros. 2.2.1. ACELERACION SISMICA BASICA.

e De normal importancia: aquellas cuya destruccién pueda La Norma define la peligrosidad sismica del territorio nacional por
ocasionar victimas, interrumpir un servicio para la medio de un mapa que suministra, para cada territorio y expresada en
colectividad o producir importantes pérdidas econémicas, relacion al valor de la gravedad, la aceleracidn sismica basica ay,, un valor
sin que, en ningln caso, se trate de un servicio caracteristico de la aceleracidon horizontal de la superficie del terreno,
imprescindible ni pueda dar lugar a efectos catastréficos. correspondiente a un periodo de retorno de 500 afios.

e De especial importancia: aquellas cuya destruccién por el En el caso que nos ocupa, Espinosa de los Monteros se encuentra
terremoto suponga la interrupcidn de un servicio en una zona en la que a,/g es menor que 0,04

imprescindible o dar lugar a efectos catastroéficos.

ANEJO 2 — EFECTOS SiSMICOS



ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

. ETSICCP SANTANDER

donde r es un coeficiente a dimensional de riesgo cuyo valor, en
funcién del periodo de retorno de vida t en afos, para el que se proyecta

la construccidn viene dado por:

o
&
3
T
.:__i r = (t /50) >
siendo a efectos de calculos:

o & 5

[
Bl ood o«

= % < [Oo4
t > 50 aiios para construcciones de normal importancia.

ok
¥
.

:

=d

COEFICIENTE DE CONTRIBLCION &k > |
t > 100 afos para construcciones de especial importancia.

s

(S S oS P

El periodo de vida tomado para una estaciéon de depuracion de
3.2.2- ACELERACION SiSMICA DE CALCULO aguas residuales es de 25 afios asi que resulta:

La aceleracidn sismica de célculo a. se define como el producto:

Por lo tanto no serd necesario considerar la sismicidad a la hora

ac=r=+ap
de realizar el calculo de la estructura.

ANEJO 2 — EFECTOS SiSMICOS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

2.3. CONCLUSIONES

Dado que se considera que una aceleracidn sismica de cdlculo
menor a 0,06*%g, no genera solicitaciones peores que las demas hipdtesis
de carga, queda justificada la no aplicacidon de la Norma Sismo resistente,
asi como la ausencia de necesidad de tomar precauciones al respecto.

Por tanto, de acuerdo con lo establecido en la citada Norma, y
dados los valores obtenidos anteriormente, se concluye que no es precisa
la realizacion del célculo sismico en el presente proyecto.

ANEJO 2 — EFECTOS SiSMICOS



-
} ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 3 — POBLACION

ANEJO 3 — POBLACION



ETSICCP SANTANDER

4.1. INTRODUCCION.

El disefio de un sistema de saneamiento se suele efectuar para un
periodo de tiempo normalmente de 25 afios. Durante este intervalo de
tiempo, las instalaciones deben funcionar de manera correcta, para
garantizar el saneamiento de la zona de proyecto. Debido a esto, la
poblaciéon juega un papel muy importante, ya que tiene especial
incidencia en la determinacién de los caudales de disefio. Sin embargo no
nos vale con determinar la poblacién actual de un nucleo, sino que se
tiene que estimar el crecimiento de la misma durante esos 25 afios. En
este estudio, el afio horizonte es el 2038.

Con el fin de determinar los caudales en el afio horizonte, se ha
realizado un estudio de la poblacion a que se destina esta depuradora. De
esta manera, se han seguido los siguientes puntos.

Al tratarse de un decrecimiento de poblacién, no es posible
utilizar el método geométrico habitual (TCAA), por resultar una tasa
negativa. Es por ello, que se ha trazado la tendencia de crecimiento
siguiendo un modelo lineal, a partir de datos del INE.

ANEJO 3 — POBLACION

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

4.2. ANALISIS DE LA INFORMACION CENSAL.

La variacién de poblacién de debe principalmente a dos factores.
Por un lado estd el crecimiento natural, es decir la diferencia entre los
nacimientos y las defunciones, y por otro lado estdn los movimientos
migratorios, mas dificiles de determinar. Los datos del censo del
municipio se presentan a continuacién en la siguiente tabla.

1877 | 1887 | 1897 | 1900 | 1910 | 1920 | 1930
3614 | 3538 | 3835 | 3872 | 3994 | 3974 | 3833

1940 | 1950 | 1960 | 1970 | 1981 | 1991 | 2001 | 2011
3727 | 3657 | 3132 | 2586 | 2751 | 2399 | 2062 | 1977

Se puede observar que el crecimiento viene siendo negativo.

A partir de estos datos podremos representar la tasa de
crecimiento anual del municipio con objeto de determinar los caudales de
disefio para el dimensionamiento de los distintos procesos de la
depuradora.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Poblacion Poblacién Fuente: INE
5000

4000

3000 - \
2000 \/\

1000

O T T T 1
1850 1900 1950 2000 2050
Ao

Por tanto la poblacion estimada, mediante los anteriores datos
censales, para el afio horizonte (2039), es de 1900 habitantes.

ANEJO 3 — POBLACION



LSHSS ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

ANEJO 4 — RESULTADOS
ANALITICOS ENTRADA Y SALIDA
2013

ANEJO 4 — RESULTADOS ANALITICOS ENTRADA Y SALIDA 2013



! ETSICCP SANTANDER

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

1069 | 1175 1290 | 1619 | 1252 | 1193 | 1173 | 1243 1119 1172 2533 2153 1416
11,73 | 7,39 769 |722 [2572 [7,25 |6,96 |10 7,42 7,45 7,45 10,48

15 45 32 30,7 | 103 12 90 | 215 25,2 18 7,6 85 57
103 70 49 49 130 5 125 | 160 15 25 8 125 72
16 53 a1 50 129 14 106 | 267 28 21 19 183

110 82 63 79 163 6 147 | 199 17 29 20 269

174 9,53 9,1 11,72 | 25,72 [4,41 |31 68 5 5,42 6,22 27

a4 16 10 5 11 6 21 199 3 a 3 30

39,6 |29 3,1 3,9 8,4 20 31 9,6 3,1 8 1,84 3,3

0,01 |0,02 006 |0,07 |002 |006 |019 |0,12 0,17 0,1 0,037 0,067

4,7 2,2 2,9 3,8 2,7 2,1 |3 5,1 2 4,9 2,2 2,6

5 2,55 223 |1,9 3,8 1,8 |4 51 2 4,8 0,7 0,3

5,9 5,8 6,1 7,4 4,6 52 (32 [38 4,1 4,9 8,3 7,7

7,99 |7,32 753 |716 |694 [6,95 |67 |[7,25 7,26 7,14 7,21 8,1

1 1 11 1 3,2 38 (10 |20 4,9 6 0 a

10 33 31 7 8 1 2 22 1 0 2 8

7,99 0,91 532 [254 [222 [246 [6,62 |3,46 1,59 1,41 1,67 2,76

2 9 7 2 5 2 6 31 1 0 0 a

ANEJO 4 — RESULTADOS ANALITICOS ENTRADA Y SALIDA 2013




| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [N

3,2 0,02 0,09 0,33 0,3 0,01 |15 0,14 1 0,11 0,07 0,01
0,04 0,03 0,015 | 0,01 0,06 0,02 | 1,25 | 0,039 1,12 0,02 0,017 0,063
1,2 6,8 2,9 5,4 8 6,6 10 1702 8 10,1 53 4

4,2 0,81 2,48 2,63 2,85 2,79 | 2,5 3,7 1,5 2,8 1,42 2

58 6,3 6,5 7,5 4,3 51 2,9 5 5,5 6,1 8,8 10,5

*Notese que ciertos valores parecen evidentemente errdneos, pero se ha optado por mantenerlos todos tal y como fueron obtenidos de los
informes cedidos por el Ayuntamiento de Espinosa de los Monteros.

Algunos parecen claramente fallos tipograficos, pero otros valores aparentemente anémalos podrian explicarse debido a la presencia del arroyo
conectado a la red.

ANEJO 4 — RESULTADOS ANALITICOS ENTRADA Y SALIDA 2013



5 "-(
S\ ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS



ETSICCP SANTANDER

5.1. SOLUCION

5.1.1. UBICACION

Los tanques de tormenta pueden colocarse en serie o colocarse
en paralelo respecto a la red de saneamiento.

1. La colocacion en serie implica que las aguas controladas de un
tanque se juntaran con las aguas residuales no controladas, con la
consecuencia de diluciones variables del agua residual en su camino hacia
la estacién de depuracion.

2. Con la colocacion del tanque en paralelo se consigue que la
dilucion sea constante y que los caudales estén controlados.

La ubicacidon en paralelo, siempre que sea posible, es considerada
como la manera mas aconsejable de situar el tanque en la red de
saneamiento.

5.1.2. DIMENSIONAMIENTO
El criterio de dimensionamiento de los depdsitos es del tipo

mixto, imponiendo el caudal derivado hacia la EDAR con conceptos de
dilucion y calculando el volumen del tanque a partir de una lluvia critica.

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Valores habituales de volimenes de almacenamiento especifico
empleados por la Confederacidon Hidrografica del Norte en sus proyectos
son de un orden de magnitud de entre 20 y 40 m3/ha neta.

Tomando como criterio de dimensionamiento el valor de 30
m3/ha neta, al considerarlo suficiente en comparacién con otros
proyectos, se procede a calcular el volumen necesario.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

5.1.2.1. Superficie de cuenca drenante = 111 ha

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS



i, ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

5.1.2.2. Coeficiente de escorrentia (C): |

VALORES DE C* | VALORES RECOMENDADOS DE C

NATURALEZA DE LA SUPERFICIE MINIMVO  MAXIMO | MINIMO  MAXIMO

cuBsFHﬁDE EDIFICIOS ... 070 | 095 | 090 | EG_
ici i i4 rmigo 08 | 1,00 090 | 095
El coeficiente de escorrentia representa la fraccidon de agua del | cemmings o Ssittte,... .| oo 0.90 ‘ 070 | 090
. .. , . . PAVIMENTOS | Macadam ordinario . {Ulgg Eg[c)’ | gﬁg g;g

total de lluvia precipitada que realmente genera escorrentia superficial Gravas gn eqaﬁ 0% | o8 W | B2
una vez se ha saturado el suelo por completo. Su valor depende de las 010 | o030 | ot [ 030
isti P infi ;2 industrial da judad antad e | 060 0,85 0.60 0,85
caracteristicas concretas del terreno que determinan la infiltracion del ;g:g ,Qi.dqéﬂilm ex':ogwiu:g?;'gguimad ‘ o040 g | 050 | 0.6
SUPERFICIES | Zonas residenciales unifamiliares en el extrarr. g?g 82[_] 8]32 Sgg

10 Nis] v
agua en el suelo. MIXTAS ginqjer:.lrales o | = 010 o
TERRENO | Pradera vegetal densa..... .| oos | 03 010 0,35
GRANULAR I Vair:{ai 0?1(‘1 ipo I"I'C.L.IOa | 0,10 0,50 | 010 | 0,50
Puesto que son muchos los factores que determinan Ia TERRENO | Pradera vegetal dersa w | os 050 | 030 0,55
. 2 , . o , , ARCILLOSO Vegetaci_ﬁn tipo medio ...... 0,30 0,75 0,30 | 0..’5
generacién de la escorrentia, la fiabilidad de los métodos de calculo del | Arenas sin vegetacion ... 0,01 0.55 0.15 0,50
Arenas con vegetacion liger - g.g: g,.EE g'é{; g;g
coeficiente de escorrentia dependerd de la medida en que éstos estén Q{f{‘gii‘f,"g;;?ff‘:‘,ﬁ'?,‘efr"’gf‘"’m ‘ ' - ‘ 0,20 0,60
. . . . SUPERFICIES | Margas o barros con vegetacion lig 010 g;g
correctamente reflejados en la hipdtesis de partida. EN Margas o barros con vegetacién densa . 005 :

TIERRA Gravas sin vegetacion . . 0,25 Cl.§5
Gravas con vegetacion |Iqe'8 SRR 0,15 0,50
Gravas con vegeiacion densa 2| Cm 0,40
H Arcillas sin vegetacion ....... i 0,10 | 0,70 0,30 O,ZS
En cualquier caso, es fundamental tener en cuenta la mayor o Arcillas con vegetacion ligera gl | 07 0:20 0,60
Arcillas con vegetacion densa.... 0,10 0,70 0,15 | 0,50

menor homogeneidad de la cuenca.

La superficie de la cuenca de estudio (111 ha) se puede dividir

Tal y como se observa en la siguiente tabla, los valores de C claramente en dos zonas:

difieren segun la naturaleza de la superficie. - 64 ha de zona residencial en blogues — C = 0,55

- 47 ha de pradera vegetal densa en terreno arcilloso— C = 0,40

Por tanto, el valor ponderado de C sera:

Cp =(055>< 64+4)+('

‘”47) = 0,486

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

5.1.2.3. Superficie neta

La superficie neta sera por tanto:
Sn =111ha %X 0,486 = 53,95 ha neta

5.1.2.4. Volumen tanque tormentas

Entonces el volumen del tanque de tormentas necesario sera:

m3
V =54 haneta X 30— = 1.620m3
ha neta

Se propone un tanque de tormentas de las siguientes dimensiones
aproximadas:

Largo=30m
Ancho=12m
Alto maximo=6,4 m

Alto minimo = 3,5m

(Ver Doc N22 planos 3y 9)

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Situacién del tanque en planta:

30

12

FErS RSP R G

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS



ETSICCP SANTANDER

5.2. LIMPIADOR BASCULANTE

Durante la retencién del agua en el interior del tanque de
tormenta, se produce la sedimentacion de sélidos en su fondo. Mediante
un limpiador Auto-Basculante, se evita la limpieza manual del tanque,
accion que resulta desagradable y peligrosa, y se reducen problemas y
tiempo, aumentando en seguridad.

Los limpiadores Auto-Basculantes representan una solucion
idénea para la limpieza de las cdmaras de retencidén, no precisan
mantenimiento y tienen una larga vida util.

La limpieza de la cdmara de retencién y canales de los tanques de
tormenta se llevan a cabo una vez se han vaciado los mismos, para evitar
que la sedimentacion acumulada provoque malos olores y que su limpieza
sea mas complicada.

Funcionamiento:

El agua almacenada en el tanque provoca la sedimentacion en su
fondo; a través de una sonda de nivel se detecta el llenado del mismo. El
limpiador se encuentra en su posicidn de reposo.

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Una vez vaciado el tanque la sedimentacidon se acumula sobre la
solera. El vaciado se detecta por medio de otra sonda de nivel cuya sefial
es recogida por el autdémata, el cual abre la electro-valvula que permite el
llenado del limpiador auto-basculante. Normalmente el llenado del
limpiador se lleva a cabo utilizando agua de red.

Una vez lleno el limpiador auto-basculante de agua, el punto de
gravedad del conjunto limpiador-agua se desplaza provocando el volteo,
liberandose todo el volumen instantdneamente. La ola de agua creada
barre los sedimentos depositados en la solera del tanque, arrastrandolos
hasta un canal que los recibe.

Una vez vaciado el contenido del limpiador éste vuelve a su
posicién de reposo por su propio disefio, accionando un final de carrera
que cierra la electro-valvula.

Existe una relaciéon directa entre la capacidad del limpiador
(litros/metro), la longitud a limpiar (L), la altura de caida (H) y la
pendiente de la solera (%).

Son estos tres pardmetros los que determinan la capacidad en
litros por metro del limpiador, los cuales se disefian con capacidades



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

entre 200 y 2.000 litros/metro. El dimensionamiento de cada tanque
requiere de un estudio para conseguir una limpieza eficiente y econdmica.

Son construidos en Acero Inoxidable y asi se evita la corrosién aun
en los ambientes mas agresivos.

En cuanto a su colocacidn, los soportes de los limpiadores
pueden ser fijados a la pared posterior, a la losa superior o a los muros
laterales, en funcion del disefio del tanque. Y obviamente para evitar
mantenimiento, el limpiador debe ser colocado sobre el maximo nivel de
agua esperado, es decir, por encima de la maxima cota de alivio.

Como complementos son necesarios un circuito de llenado y un
circuito de control.

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS



ETSICCP SANTANDER

5.3. ARMADURAS

La necesidad de construir un depdsito lleva implicito conocer su
volumen. Conocido este, lo siguiente es definir su forma, sus dimensiones
y los materiales de construccién.

El espesor minimo de pared adoptado por razones constructivas
es de 30 cm. Un es pesor menor impediria el paso de la bomba de
hormigonado.

En cuanto a la fisuracidn se ha supuesto que el liquido contenido
por el deposito no es quimicamente agresivo y que no se encuentra
excesivamente solicitado por factores ambientales extremos, por lo que
se ha adoptado una abertura maxima de fisura Wmax = 0,2 mm, tanto en
la cara exterior como en la interior.

Para el calculo de la pared se han hecho las siguientes consideraciones:
- Peso especifico del agua = 10 KN/m3
- Peso especifico de las tierras de relleno t = 19 KN/m3

- Angulo de rozamiento interno de las tierras de relleno f = 27,5°

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

- Sobrecarga sobre el relleno q = 4 KN/m2

- Coeficiente de rozamiento hormigdn suelo u=0,577
- Espesor de muro h=30cm

- Hormigén HA-30/P/20/4; fck = 30; fcd = 20

- Acero B 5008S; fyk = 500; fyd = 435

- Recubrimiento minimo ¢ = 40 mm

Con todo ello se calculan os momentos flectores de eje horizontal
y eje vertical, asi como el maximo esfuerzo cortante. Todo ello con los
coeficientes de seguridad necesarios, y teniendo en cuenta que el empuje
de las tierras contrarresta en gran medida el esfuerzo a flexidon provocado
por el empuje hidrostatico.

Respecto al esfuerzo cortante se considera que lo sufre por
completo el hormigdn (Vcu), por lo que no se plantea necesario el uso de
cercos transversales.

Por ello, se ha dimensionado solo la armadura longitudinal,
resultando necesarios $20a25 mm de separacion



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Una vez establecida la geometria y las armaduras, se cubican
todas las unidades constructivas que componen el depdsito y se busca su
precio final, teniendo en cuenta:

- Movimiento de tierras, drenaje y preparacion del terreno
- Muros perimetrales

- Solera interior del depésito

- Vigas principales de cubierta

- Cubierta del depésito

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS



ETSICCP SANTANDER

5.4. BOMBEO

La eleccion de la bomba se lleva a cabo mediante un catdlogo de
bombas tipo C sumergibles de la compaiiia Flygt.

Estas bombas tipo C se emplean principalmente para extraer
aguas residuales, lodos y aguas pluviales en las estaciones de bombeo y
en las centrales depuradoras.

Las bombas C funcionan perfectamente en estaciones de bombeo
pequefias y simples. Son bombas eficaces y seguras en el funcionamiento.
Se montan con rapidez y sencillez en tubos de guia y luego se descienden
al pozo.

Debido al disefio del tanque, se utilizaran bombas tipo CP, de
instalacion estacionaria humeda, en la que la bomba se levanta
deslizandose por los tubos de guia. El pie de acoplamiento del tubo de
presion tiene un montaje fijo. Cuando la bomba se desciende se conecta
automaticamente por su propio peso al pie de acoplamiento, y se separa
cuando se levanta.

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

ELECCION DE LA BOMBA
Los datos de partida con que se cuenta son:

Altura manométrica maxima: Hm=6,4 m

Altura manomeétrica minima: Hm =0,5m
Entrando en la serie de bombas del fabricante Flygt denominada
CP/CT/CS 3102, y en las caracteristicas de las bombas MT (media presion),
se escoge el modelo 430, de las siguientes caracteristicas:

- Caudal Q: 401/s =0,04 m3/s =144 m3/h

- Acoplamiento diametro: 100 mm

- Superficie de paso: 82 mm

- Potencia del motor: 3,1 KW

-r.p.m.: 1440

Con estas caracteristicas, se pueden definir los siguientes pardmetros:

Velocidad especifica:

_ n><\/Q

- (Hm)3/4
n = 1440 rpm
Q=144 m3/h



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Hm,; =0,5 Debido a que una sola bomba es capaz de bombear Unicamente
Hm,=6,4 144 m3/h y el tanque de tormentas tiene un volumen de 1.620 m3, se
proponen dos bombas idénticas, que juntas podrian evacuar 288 m3/h.

1440xv0,04

ngq, = W = 4-84-,35

Esto supondria poder vaciar el tanque entero en un tiempo

1440xv0,04 .

NGz = — e = /157 aproximado de 6 horas.

Para evaluar el riesgo de que se produzca cavitacidn, se utiliza el concepto

NPSH (Altura Neta Positiva de Succién), distinguiendo entre: Por tanto, la solucion elegida consiste en:

2 bombas centrifugas sumergibles CP del fabricante Flygt.
Modelo MT 430 de la serie 3102

donde,

NPSH disponible 2 NPSH requerida para que no haya cavitacion

NPSHr es un dato bdsico y caracteristico de cada tipo de bomba y Ademas seran necesarias dos valvulas de retencion y otras dos de

se puede calcular mediante el indice de cavitacién de toma en la situacién compuerta.

pésima (cuando el tanque estd casi vacio)
NPSHd es la energia especifica del agua a la entrada de la bomba,
referida al eje de esta, y disminuida en la altura correspondiente a la

presion de vapor del agua a la temperatura considerada.

En la situacion del proyecto no existe cavitacion.

ANEJO 5 - TANQUE DE TORMENTAS



AF . ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y
COMPOSTAIE

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE



ETSICCP SANTANDER

6.1. SOLUCION

En primer lugar se van a dimensionar unas eras de secado,
teniendo en cuenta tanto la situacidn de proyecto de la E.D.A.R., como la
situacidon real observada. Y al mismo tiempo, teniendo en cuenta las
diferencias entre las épocas de verano e invierno. Por lo que se estudiaran
hasta 4 casos y se dimensionara para el mas desfavorable.

CALCULOS:

Para el dimensionamiento de las eras es necesario conocer la purga de
fangos que se va a producir en la estacién depuradora, para ello son
necesarios los siguientes datos obtenidos del libro: (Wastewater
engineering — Meetcalf & Eddy — McGraw Hill 4th Edition)

_YxQx(S0-5)

AM=T7 (Kd X SRT)

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Donde,
AX = Purga de fangos = Crecimiento de fangos

Y = Coeficiente de crecimiento celular =

gSSv

=0,3-0,5=04
gDBO5

Kd = Coeficiente de fase enddgena =

gssv
gSsvdia

=0,06-0,20=0,12

SRT = Tiempo de retencién celular = 10-15 dias = 15 dias
So = DBOs entrada mg/I
S = DBO; salida mg/I

Q = Caudal m>/dia

*Definicion de DBOs: La demanda bioquimica de oxigeno (DBO) es un
parametro que mide la cantidad de materia susceptible de ser consumida
u oxidada por medios bioldgicos que contiene una muestra
liquida, disuelta o en suspensién. Se utiliza para medir el grado
de contaminacion; normalmente se mide transcurridos cinco dias de
reaccion (DBOs) y se expresa en miligramos de oxigeno por litro (mg0,/l)


http://es.wikipedia.org/wiki/Oxidaci%C3%B3n
http://es.wikipedia.org/wiki/Disoluci%C3%B3n
http://es.wikipedia.org/wiki/Suspensi%C3%B3n_(qu%C3%ADmica)
http://es.wikipedia.org/wiki/Contaminaci%C3%B3n
http://es.wikipedia.org/wiki/Miligramo
http://es.wikipedia.org/wiki/Litro

» ETSICCP SANTANDER

En la siguiente tabla se muestran los célculos realizados, con los que se obtiene el incremento de fangos ( AX) :

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

1699

1,70

459

1928

11

1203

16326

16,3

1469

gSSV/dia

kgSsV/dia

kgSSV/afio

kgSSV/afio

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ALTERNATIVA 1: Produccion de energia Calculos:
A kgSSV kgSSV
CALCULOS PREVIOS 14571-2227 % 0,65 x= 9.471,15 ~~
aio afio
Es necesario conocer la cantidad de energia que es posible producir con o
los fangos extraidos. Estos calculos estan indicados también en el libro 9.471’15kgSSV x 0,9 m3 = 8.524,03M
(Wastewater engineering — Meetcalf & Eddy — McGraw Hill 4th Edition) ano KgSsv ano
En un tiempo de retencion hidrdulica de 30 dias y temperatura de 8524,03% X 5_000% = 42.620.175@
35°C se eliminan el 65% de SSV ano m3biogas ano
Produccién de biogas = 0,9 m3/KgSSV eliminado
o o o Kcal 1 afio Kcal
Poder calorifico del biogas = 5000 Kcal/m3 biogas 42.620.175—— x —=116.767,6 ——
afio 365 dias dia

Con los 14.571 kgSSV/afio se producen 116.767,6 Kcal/dia

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE



| ETSICCP SANTANDER

Opcién A: Utilizacién del biogds producido por digestion anaerobia

para el calentamiento de las piscinas municipales

La capacidad calorifica (Cp) del agua es:

1 Kcal
Kg x°C

La piscina municipal es semiolimpica, por lo que su volumen es:

25m x 12m x 2m = 600m3

Por tanto, el incremento de temperatura que se podria lograr es:

116.767,6 Kcal /dia i
AT = = 0,19°C/dia

1 Kcal
600.000 KgAGUA X W

Se desecha esta opcidn por ser claramente insuficiente la cantidad de
energia producida por el biogas.

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Opcién B: Utilizacién del biogds producido por digestion anaerobia
para la produccidn de energia, Util para el abastecimiento de la propia

planta depuradora

1 Kcal =0,001163 kWh

La produccidn diaria de kWh sera:

Kcal kWh
116.767,6 —— x 0,001163 kWh = 135,8 ———
dia dia

La produccidn horaria:

135 8kWh o 1dia
" dia " 24h

= 5,658 kW

El rendimiento eléctrico del motor de biogads es del 35%: (valor tipico
facilitado por los fabricantes de motores de biogas)

Otro 55% es transformado en calor, y el 10% restante son otras pérdidas
5,658kW x 0,35 = 1,98 = 2kW

Se desecha esta opcidn, porque ni siquiera existen motores de biogds de
tan baja potencia.

Se desestima por tanto la Alternativa 1.



ETSICCP SANTANDER

ALTERNATIVA 2: Produccidon de compost

2.1. DIMENSIONAMIENTO DE LAS ERAS DE SECADO

Mediante el secado de los lodos se consigue retirar la humedad
presente en el lodo. Este proceso se realiza mediante un sistema de
drenaje por el cual desaguan los liquidos al sistema de desagiie. Pero,
principalmente, el secado bajo el sol y la evaporacidn son las actividades
mas frecuentes dentro de este lecho. Posteriormente, y considerandose
otro punto a favor del proyecto, el lodo seco es utilizado como compost
de abono o relleno.

Se van a llevar a cabo dos dimensionamientos de secado de lodos,
debido a que la produccion diaria méxima que se produce de media
anualmente podria ser mayo a la produccién diaria maxima en verano, y
esto provocar la necesidad de un espacio mayor:

A — Para la produccién anual total
B — Para la produccién de verano

A - Produccidn de fangos de 14.571 kgSSV/afio = 39,92 kgSSV/dia

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Suponemos un fango ya espesado en el espesador, al 3% (dato tomado
del Libro Ingenieria Sanitaria y Ambiental - Volumen 2 — Tejero Monzodn,
Sudrez Lopez, Jacome Burgos, Temprano Gonzalez - T33P7)

Caudal de fango a eras:

39,92 kgSSV/dia
30 kgSSV /m3

= 1,33 m3/dia

Estimacidn previa de la superficie total de eras:

10.000 hab

1250 m2
8 hab/m2 mn

Tomando:
Superficie de cada era: A
Numero de eras: N

N2 veces al afio que se usa cada era: p (=10)

Carga de sélidos < 120 kg~
mz2 ano
Carga de sodlidos:
14.571 kgSSV/afio kg
120
NXxA < m2 afo

N XxA=121,4m2



| ETSICCP SANTANDER

Por llenado de eras:
Altura de capa de fango liquido = 0,25 m
N X AX0,25%xp=1,33m3/dia X 365 dias/afio
N X A > 194,18 m2
Se dimensionara con este caso, el mas desfavorable.
Suponiendo aplicacidn diaria de fangos a las eras:

Superficie de eras necesaria por cada aplicacion:

1 dia X 1,33 m3/dia

0.25m =5,32m2 = 6m2

Como la produccién es tan pequefia, se disefia una aplicacién
cada 10 dias y no diaria.

Por tanto, la superficie de cada era serd 60m2

Numero total de eras:

194,18 m2

02 = 3,23 = 4 eras

4 eras de 60m2 = 240m2 (12m x 20m)

Espesor torta de fangos con 40% sequedad:

_ 25cm x 30kgSSV /m3

= 1,875
400kgSSV /m3 o

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

B - Se va a dimensionar ahora solo con la produccién de verano,
para ver si con estas eras es suficiente.

Produccién de fangos de 7.786 kgSSV/afio = 21,33 kgSSV/dia

Suponemos un fango ya espesado en el espesador, al 3% (dato tomado
del Libro Ingenieria Sanitaria y Ambiental - Volumen 2 — Tejero Monzén,
Sudrez Lopez, Jacome Burgos, Temprano Gonzalez - T33P7)

Caudal de fango a eras:

21,33 kgSSV/dia
30 kgSSV /m3

= 0,71 m3/dia

Estimacidn previa de la superficie total de eras:

10.000 hab
8 hab/m?2

= 1.250 m2
Tomando:
Superficie de cada era: A

Numero de eras: N

N2 veces al afio que se usa cada era: p (=10)

kg

m2 ano

Carga de sdlidos < 120

Carga de sodlidos:



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

7.786 kgSSV /aio 120 kg Espesor torta de fangos con 40% sequedad:
NXxA m2 afio

25cm x 30kgSSV /m3
N X A > 64,88 m2 ¢ = T 400kgSSV/m3

=1,875cm

Por llenado de eras:
Altura de capa de fango liquido = 0,25 m El disefio anual cubre las exigencias del verano.
N XA Xx025xpu=0,71m3/dia X 365 dias/afio
N x A =103,66m2
Se dimensionara con este caso, el mds desfavorable. (Ver Doc N22 plano 10)

Suponiendo aplicacidn diaria de fangos a las eras:

Superficie de eras necesaria por cada aplicacion:

1 dia X 0,71 m3/dia
0,25m

= 2,84m2 = 3m2

Como la produccién es tan pequefia, se disefia una aplicacién
cada 10 dias y no diaria.

Por tanto, la superficie de cada era serd 30m2

Numero total de eras:

103,66 m2

30 m2 = 3,45 = 4 eras

4 eras de 30m2 = 120m2 (8m x 15m)

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE



» ETSICCP SANTANDER

2.2. COMPOSTAIE

El compostaje es el proceso bioldgico aerdbico, mediante el cual
los microorganismos actuan sobre la materia rapidamente biodegradable
(restos de cosecha, excrementos de animales y residuos urbanos),
permitiendo obtener "compost", abono excelente para la agricultura.

El compost se puede definir como el resultado de un proceso de
humificacién de la materia organica, bajo condiciones controladas y en
ausencia de suelo. El compost es un nutriente para el suelo que mejora la
estructura y ayuda a reducir la erosién y ayuda a la absorcion de agua y
nutrientes por parte de las plantas.

Existen basicamente tres tecnologias a emplear en el compostaje:
- pila estatica simple
- pila estatica aireada

- biorreactores

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Debido a sus bajos costes de inversién y operacionales y a la
magnitud del proyecto, se considera adecuado elegir la pila estatica
simple, consistente en un compostaje en hilera con volteo mecénico.

La solucidon consiste en llevar a cabo un proceso de compostaje
para estabilizar la materia organica de los fangos, que al mismo tiempo
permite gestionar los restos de poda y siega, convirtiéndolos en un
producto (compost) con un valor agronémico afiadido. De forma que un
residuo es convertido en un recurso.

Se procede por tanto a calcular la cantidad de residuos de poda y
siega necesarios para mezclar con los fangos.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

DATOS DE DISENO CALCULO DE RESIDUOS DE PODA Y SIEGA NECESARIOS
Se han utilizado los siguientes parametros del libro (Gestion integral de Se ha calculado la mezcla de residuos para conseguir una relacién C/N
residuos sélidos — Tchobanoglous Theisen Vigil — McGraw Hill — P775): Optima:
Fangos de depuradora: La composicién porcentual para los fangos y los residuos es:
H: Humedad = 60% = 0,6 1 Kg de fangos:
C/N: Relacidn carbono-nitrégeno = 6,3 Agua =1Kg x 0,6 humedad = 0,6 KgAGUA
Contenido en N: Nitrégeno = 5,6% = 0,056 Materia seca = 1 Kg — 0,6 Kg agua = 0,4 KgMS

N = 0,4 Kg x 0,056 = 0,0224 KgN

Restos de poda y siega: C=6,3xN=6,3x0,0224 KgN =0,1411 KgC
H=50% = 0,5
C/N =40 1Kg de residuos:
Contenido en N =2% = 0,02 Agua = 1 Kg x 0,5 humedad = 0,5 KgAGUA

Materia seca = 1 Kg — 0,5 Kg agua = 0,5 KgMS

La produccion anual de fangos era 14.571 KgSSV/afio, que en las N =0,5Kgx 0,02 =0,01 KgN
condiciones de humedad tras el proceso de secado en la era, son 36.425

Kg/afio. C=40xN=40x0,01KgN=0,4 KgC

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Son por tanto necesarias 102 Tn/afio de residuos de poda y siega.
' Para su obtencidon se propone la recogida de éstos en al menos 15
SiC/N =25 contenedores repartidos por el municipio. En caso de ser insuficientes, se

puede recurrir al uso de estiércol animal.

La cantidad de residuos que se debe afiadir a 1kg de fangos es:

C(1Kg fangos)+x(C 1Kg residuos)

25 = N(1 Kg fangos)+x(N 1 Kg residuos)
25 pseion
X=2,7926 Kg residuos = 2,8 Kg DIMENSIONAMIENTO DE LAS HILERAS DE COMPOSTAJE
Hacen un total de: 36.245 x 2,8 = 102.000 Kg/afio = 102 Tn/afio residuos La cantidad total de mezcla sélida de compost es:
36.245 + 102.000 = 138.245 Kg/afio =~ 138,3 Tn/afio
Se comprueba que la humedad sea correcta: 138,3 x 1000 / 365 = 378,9 Kg/dia

Para 1 Kg fangos + 2,8 Kg residuos
Agua =0,6 Kg + (2,8 x 0,5) = 2 KgAGUA Valores de disefio:
Materia seca = 0,4 Kg + (2,8 x 0,5) = 1,8 KgMS Densidad de la mezcla = 250 Kg/m3
Densidad de la mezcla compostada = 400 Kg/m?

_ 2Kg 2 _ _ ' ‘
T 2+18Kg 38 0,52=52%  correcto. Anchura de la hilera de compostaje = 3m

Angulo de reposo = 45°

Periodo de compostaje = 30 dias

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE



ETSICCP SANTANDER

h=15m $=2,25 m’

45°

a=3m

Volumen diario de compost:

378,9 Kg/dia

250 Kg/m3 = 1,51 m3/dia

Volumen diario procesado de compost:

(Se elimina el 40% de la masa debido a los procesos bioldgicos)

378,9%%%0,6

—dia_" = (0,568 m3/dia
400Kg/m3

Volumen promedio de compost:

1,51+0,568

> = 1,04 m3/dia

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Volumen promedio de compost en 30 dias:

1,04 x 30 = 31,2 m3

La longitud de la hilera triangular sera:

[ =V _312ms
T s 225m2

=13,8m

Para evitar la humedad, es necesario que la hilera esté sobre una capa
impermeable tal como un plastico.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

2.3. MADURACION Para almacenar hasta 52 m3 se plantea contar con 2
contenedores de obra de 28 m3, de dimensiones en m: 5,7 largo x 2,5
ancho x 2,3 alto.

Tras la etapa de compostaje, el producto ha de pasar por un
proceso de maduracidn, para que se termine de estabilizar el proceso de
descomposicidn y acabe de perder toda la humedad. Estos deberan estar tapados para evitar que se el compost gane
humedad.

Es la etapa de mayor duracién, este proceso de maduracién del
compost se disefia para un periodo de 3 meses, en contenedores Durante el acondicionamiento final se realiza un cribado final del
resguardados de la lluvia. material, para separar las Ultimas impurezas presentes y lograr un
producto mds homogéneo.

La cantidad de compost diaria sera:

378,9x 0,6 = 227,34 Kg/dia

El volumen ocupado:

Kg
227,34—% m3
Kg‘“ =0,568—
400—2 dia
m3

En 3 meses de maduracién (90 dias):

90 x 0,568 =51,15 m3

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

PROPUESTA DE DISENO EN PLANTA - Las tres nuevas ocupaciones del suelo quedarian definidas de la siguiente manera, para lo cual seria necesario ampliar
la superficie vallada, anexionando parte de la superficie lindante al Este de la parcela actual.

ERAS DE SECADO

HILERA DE COMPOSTAIJE

CONTENEDORES DE MADURACION

;i e oy
APAP R OGO,

B

ANEJO 6 — ERAS DE SECADO Y COMPOSTAIE



LSHSS ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

ANEJO 7 - FUNCIONAMIENTO DE
UNA SOLA LINEA DE AGUA

ANEJO 7 — FUNCIONAMIENTO DE UNA SOLA LINEA DE AGUA



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

7.1. SOLUCION

_Qx(So—S)xY X SRT
~ X x(1+ (Kd x SRT))

Para tratar de solucionar este problema, y de esta forma lograr un
importante ahorro energético, se plantea dejar de utilizar una de las dos

lineas existentes, de tal manera que solo se utilice un reactor-decantador. o o
Y = Coeficiente de crecimiento celular =

SSV
=0,3-0,5= 0,4 -2
. , gDBO5
Se van a realizar los calculos para conocer el volumen real
necesario del reactor, para que el agua tenga un tiempo de retencion Kd = Coeficiente de fase enddgena =

celular (SRT) adecuado: 15 dias.
gSSv

=0,06-0,20=0,12 -
gssSvdia

. . , . i SRT = Tiempo de retencién celular = 10-15 dias = 15 dias
Es decir, utilizando los parametros reales obtenidos en los analisis

del afio 2013 (Anejo 4), se quiere conocer el volumen de reactor So = DBOs entrada mg/I
necesario. Y de esta manera comprobar si con los 933 m3 de un solo

reactor es suficiente para el funcionamiento de la planta, o si por el § = DBO; salida mg/I
contrario es necesario un volumen mayor, y se deben seguir utilizando

) Q = Caudal m*/dia
ambas lineas.

N ) ) . Volumen del reactor = volumen total — volumen decantador interior
Para ello se van a utilizar una serie de parametros y féormulas

previas obtenidas del libro (Wastewater engineering — Meetcalf & Eddy — T X 202 T X 102 3
McGraw Hill 4th Edition) — X 4m | —(———— X 4m | =933m

ANEJO 7 — FUNCIONAMIENTO DE UNA SOLA LINEA DE AGUA



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

En la siguiente tabla se muestran los célculos realizados, con los que se obtiene el volumen del reactor (V):

82,8471429
1203 215 3 163,264286

0,12

15

Como se puede observar en estos resultados, el volumen necesario del reactor es como maximo de 164 m3, por lo que se podria explotar la planta con una
sola linea de reaccién-decantacion, ya que no se superan los 933 m3 disponibles en cada reactor de la planta.

ANEJO 7 — FUNCIONAMIENTO DE UNA SOLA LINEA DE AGUA



ETSICCP SANTANDER

Para la situacion en la que se encuentra la planta, el tiempo de
retencién celular (SRT) esta siendo superior.

Por tanto, para el volumen de 933 m3 el SRT sera:

1

(v x 2% (50 = 5) XV(S;("X_ )y~ Kd

SRT =

1
SRT = 04 x 487X (10825, = 9,66
(0.4 X —g533% 3% 1000 )~ 0

Tal y como esperdabamos, se tiene muy poca carga masica en los
reactores debido al sobredimensionamiento de éstos.

Esta carga masica tan pobre es la que provoca un resultado
andémalo del SRT, que es muy superior a 30 dias, cuando deberia ser de
15.

ANEJO 7 — FUNCIONAMIENTO DE UNA SOLA LINEA DE AGUA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

CONCLUSION:

La planta estd muy sobredimensionada con los dos reactores de
933 m3 cada uno, para los caudales que se registraron en el afio 2013.

Esto provoca que la edad del fango sea muy superior a la deseada,
y no se produzcan fangos.

Ademas de suponer un sobrecoste de explotacion muy elevado
por el consumo energético, tanto de soplantes, aireadores, bombeos,...

Si bien es cierto, que con esta sobrecapacidad se asegura
completamente un alto rendimiento de eliminaciéon de DBO5 y se
garantiza la nitrificacion. Fines ultimos para los que se disefian las
estaciones depuradoras.

Se propone como mejora, la puesta en servicio de una sola linea,
ya que se considera mas que suficiente.



AF . ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 8 - ENCAUZAMIENTO DEL
ARROYO

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

8.1. SOLUCION

Para la solucién de uno de los mayores problemas de la
depuradora, se propone encauzar el arroyo actualmente conectado a la
red de alcantarillado.

Se propone como solucién a este problema el encauzamiento del
arroyo mediante conduccion subterranea desde el cruce de las calles El
Cagigal y El Sol, hasta el rio Trueba.

Para ello, se plantea una posible solucidn al trazado que se puede
observar en la siguiente figura, y que tendria una longitud aproximada de
conduccién subterrdnea de 500m a partir del punto negro y hasta
desembocar en el Rio Trueba:

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO



AF . ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 9 - FORMULA DE REVISION
DE PRECIOS

ANEJO 9 — FORMULA DE REVISION DE PRECIOS



ETSICCP SANTANDER

9.1. FORMULA POLINOMICA DE REVISION DE PRECIOS

Se desarrollan a continuacion las fases de cdlculo de la formula o
formulas polinédmicas tipo de Revisién de Precios aconsejadas para el
contrato de ejecucién de la presente obra, elegidas entre las aprobadas
por el Decreto 3650/1970 de 19 de Diciembre (B.O.E. n® 311 de 29 de
diciembre de 1970). Completado por el decreto 2167/1981 de 20 de
agosto (B.0.E. n2 229 de 24 de septiembre de 1981), por comparacién con
las formulas base deducidas de acuerdo con la O.C. n2 316/91 PyP.

Primeramente se establece la formula tipo para cada una de las
clases de obra que integran el presupuesto, de acuerdo con el apartado
32: “Fases de Calculo” de la citada orden circular.

Determinados los tantos por uno que representan a cada una de
estas clases de obra en el presupuesto total, asighando a cada clase de
obra los coeficientes de la férmula polindmica que le corresponde seguin
se indica en la Orden Circular n? 316/91, se determinan los coeficientes
de la férmula que sirven de base para la seleccion de la mds adecuada
entre los tipos aprobados por el Decreto 3650/1970 de 19 de Diciembre y
por el Real Decreto 2167/1981 de 20 de Agosto.

ANEJO 9 — FORMULA DE REVISION DE PRECIOS

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Los coeficientes de la formula se han obtenido como media
ponderada de los coeficientes correspondientes de cada clase de obra
utilizando el porcentaje que representa cada clase sobre el presupuesto
total de la obra.

Se propone la formula tipo N2 9 “Abastecimientos y distribuciones
de aguas. Saneamientos. Estaciones depuradoras. Estaciones elevadoras.
Redes de alcantarillado. Obras de desaglie. Drenajes. Zanjas de
telecomunicacién.”

La férmula tedrica obtenida es la siguiente:

Kt=0,34Ht+0,17Et+0,15Ct+0,165t+0,01Lt+0,01Crt+0,02Mt+0,02AIt+0,15
Ho Eo Co So Lo Cro Mo Alo

La férmula tipo propuesta de las aprobadas es la n2 9:

Kt=0,33Ht+0,16Et+0,2Ct+0,165t+0,15
Ho Eo Co S



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO



.
I ;ﬁll

g ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 10 - PLAN DE OBRA

ANEJO 10 — PLAN DE OBRA



ETSICCP SANTANDER

10.1. INTRODUCCION

En este anejo se presenta un programa de trabajos que pretende
dar una idea del desarrollo secuencial de las principales actividades de la
obra.

Mediante este anejo se cumple con el Articulo 124 del texto
refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2000, por el que se establece
la inclusion del diagrama de Gant en el proyecto.

Evidentemente responde a un planteamiento de desarrollo ideal
de la obra, que en la practica puede sufrir multiples factores.

Por estos motivos el programa aqui indicado debe ser tomado a
titulo orientativo, pues su fijacion a nivel de detalle corresponde al
adjudicatario de la obra, habida cuenta de los medios con los que cuente
y el rendimiento de los equipos, que debera contar con la aprobacién de
la Direccién de Obra.

ANEJO 10 — PLAN DE OBRA

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

10.2. DIAGRAMA DE BARRAS O DE GANT

A continuacién se describe un diagrama orientativo de las
actividades principales, en el que se puede comprobar que el plazo total
es de 12 semanas.



U ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

NOMBRE DE S1 | S2 | S3 | S4 | S5 | S6 | S7 | S8 | S9 | S10 511 S12
ACTIVIDAD

DESPEJE Y DESBROCE
EXCAVACIONES

ELEMENTOS
ESTRUCTURALES
INSTALACIONES DE
EQUIPOS
OBRAS
COMPLEMENTARIAS

SEGURIDAD Y SALUD

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO



AF . ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 11 - ESTUDIO DE
SEGURIDAD Y SALUD

ANEJO 11 - ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD



ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

1.- MEMORIA

1.1. - OBJETO DEL PRESENTE ESTUDIO

1.2. - CARACTERISTICAS DE LA OBRA

1.3. - CONDICIONES DEL ENTORNO

1.4. - DETERMINACION DEL PROCESO CONSTRUCTIVO

1.6. - RIESGOS LABORALES RELATIVOS AL PROCESO CONSTRUCTIVO Y
MEDIDAS PREVENTIVAS PARA SU ELIMINACION, CONTROL O
MINIMIZACION.

1.7. - LOCALIZACION E IDENTIFICACION DE ZONAS DONDE SE PRESTEN
TRABAJOS QUE IMPLICAN RIESGOS ESPECIALES.

1.8. - MEDIOS Y EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL 'Y COLECTIVA.

1.9.- CONCLUSIONES.

2.- PLANOS

ANEJO 11 - ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

1. MEMORIA Con la elaboracién de este proyecto de Seguridad y su
aplicacion, se pretenden conseguir los siguientes objetivos:

- Establecer unas Normas de Actuacién basadas en el estudio
1.1. OBJETO DEL PRESENTE ESTUDIO

de las caracteristicas propias de la obra encaminadas a
eliminar los riesgos técnicos derivados de los trabajos que se
han de realizar y de las actuaciones humanas peligrosas, con
El presente estudio sirve de descripcion de los el fin de reducir accidentes y consecuencias.
procedimientos, equipos técnicos y medios auxiliares que han de
utilizarse en la ejecucién de las obras de "Estudio de alternativas de ) Crear la Organizacién necesaria y dictar las Normas
mejora en la EDAR de Espinosa de los Monteros". Incluye Ia

identificacion de los riesgos laborales que puedan ser evitados, indicando

particulares que hagan aplicables en la practica las
Disposiciones Legales de cardcter general existentes en

a tal efecto las medidas técnicas necesarias para ello, la relacién de los materia de Seguridad y Salud en el trabajo.

riesgos laborales que no puedan ser eliminados, especificando las - . . .
g q P » 5P - Dar cumplimiento a lo exigido en las “instrucciones” vy
medidas preventivas y protecciones técnicas tendentes a controlar o

Normas de Seguridad y Salud en el trabajo.
reducir dichos riesgos y la descripcion de los servicios sanitarios y
comunes de que debera estar dotado el centro de trabajo de la obra. En
dicho estudio se describiran ademas las prescripciones que deben cumplir
los equipos, medios y sistemas preventivos de accidentes a utilizar en las

obras y la medicidn y valoracidn de todas las unidades o elementos de 1.2.- CARACTERISTICAS DE LA OBRA

seguridad y salud en el trabajo.

1.2.1.- Descripcidn de las obras.
Servird para dar unas directrices basicas a la empresa
constructora para llevar a cabo sus obligaciones en el campo de seguridad Las obras serdn las descritas en la memoria del Proyecto.
y salud en las obras de construccion y, en particular, la elaboracién del . B
Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo, de acuerdo con el Real Decreto 1.2.2.- Presupuesto, plazo de ejecucion y mano de obra.

1627/1.997, de 24 de Octubre. - Presupuesto.

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO



ETSICCP SANTANDER

Es el que figura en el apartado del mismo nombre del
presente Proyecto.

- Plazo de ejecucion.

El plazo de ejecucidn previsto es el que figura en el Plan de Obra del
Proyecto.

- Personal Previsto.

El nimero maximo de trabajadores que se prevé, es aproximadamente de
unos cuatro (4).

1.2.3.- Caracteristicas especiales en materias de seguridad.

En este Estudio son zonas de trabajo con riesgo especial aquellas
situadas en las zanjas. Mientras no queden terminados los taludes, es
posible el desprendimiento de tierras.

1.3.- CONDICIONES DEL ENTORNO

Los trabajos se realizardn parte en terrenos inmediatos u
ocupados por viales existentes, y parte en terrenos de labranza o rusticos.
Desde el punto de vista de seguridad y salud estos factores son muy im-
portantes, ya que los riesgos de dafios a terceros son asi escasos.

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

En cuanto a PREVENCION DE RIESGOS DE DANOS A TERCEROS, se
tomaran las medidas siguientes:

- Se prevera la colocacion de sefiales de trafico reflectantes sobre
postes metalicos fijos para todas las zonas de interferencia con las vias de
circulacién rodada.

- Se prevera la instalacién de balizamientos diurnos y reflectantes
o luminosos segun los casos.

- Se prevera la colocacién de sefiales y carteles de seguridad en
lugares acorde al riesgo y las interferencias con la circulacién de peatones.

- Se prevera el acotado parcial y transportable mediante vallas de
contencién de peatones en zonas con riesgo puntual.

- Estara prevista la propuesta de soluciones a los riesgos concretos
que en funcidn de los trabajos y comportamiento del terreno o zonas
afectadas puedan presentarse, y que a priori no pueden establecerse.

1.4.- DETERMINACION DEL PROCESO CONSTRUCTIVO

El proceso constructivo se representa en el cronograma adjunto,
con determinacién de las actividades mas importantes a realizar en
funcién del tiempo. En dicho programa se incluyen las necesidades de



ETSICCP SANTANDER

magquinaria, medios auxiliares y personal para la realizacién de los
trabajos, atendiendo a la descripcidn de las distintas unidades
constructivas realizadas en apartado 1.3.

El orden de los trabajos viene determinado por dos condiciones:
no cerrar el acceso a los peatones, y no cerrar el paso del trafico rodado a
las huertas. Segun esto, los trabajos quedaran ordenados asi:

1. Realizacidn de las obras de servicios afectados que permiten
liberar las zonas de trabajo y su acceso.

2. Construccion de una estructura nueva de escollera para las
obras de drenaje

3. Ejecucién de las zanjas y de los dos muros de escollera de
sostenimiento.

4. Obra Civil incluyendo la excavacién, hormigones de limpieza,
ferrallado, encofrado y hormigonado de los elementos de la estacion
depuradora, con sus correspondientes tuberias de conexiones de las
obras.

5. Montaje de los Equipos Mecdnicos.

6. Instalacion de la red eléctrica, incluso su distribucién vy
enganche a los equipos mecdnicos instalados en el tanque de tormentas.

7. Pruebas y puesta a punto de todos los equipos.

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

1.5.- RIESGOS LABORALES RELATIVOS AL PROCESO CONSTRUCTIVO Y
MEDIDAS PREVENTIVAS PARA SU ELIMINACION, CONTROL O

MINIMIZACION.

1.5.1.-Movimiento de tierras.

. Colisiones y vuelcos. Riesgo inevitable. En las zonas restringidas
para la actuacion de la maquinaria no se permitiran velocidades excesivas
en los vehiculos o maquinaria y las entradas y salidas de los mismos a
dicha zona seran convenientemente sefalizados por el personal de
seguridad. Se deberan marcar en obra los circuitos de recorrido de
transporte de tierras de forma que los movimientos sean
unidireccionales. No se permitirad el movimiento de camiones-grua con el
brazo elevado. Estas maquinas deberan comprobar las condiciones de
estabilidad de su plataforma de trabajo previamente a cualquier
operacion.

. Atrapamientos. Riesgo inevitable. Sera obligatorio el uso de
calzado reforzado, guantes y casco de seguridad. Se evitard la circulacién
peatonal en los circuitos de movimiento de tierras y la permanencia de
personal en las dreas barridas por los brazos de la maquinaria.

. Polvo. Riesgo evitable. En el caso de que se produzca la emisién
de polvo en proporciones que puedan resultar peligrosas para la salud del
personal o el trafico rodado se realizaran riegos con agua y se utilizaran
mascarillas antipolvo.



ETSICCP SANTANDER

. Ruido. Riesgo evitable. El personal cercano a los trabajos que
produzcan ruido con intensidades molestas se colocara casco antirruido
homologado.

. Atropellos por maquinaria y vehiculos. Riesgo inevitable. Debera
sefializarse adecuadamente la zona de actuacion de la maquinaria, no
permitiendo la presencia la presencia de personal en la zona barrida por
el movimiento de las maquinas. Estas deberan portar en sitio visible
carteles con la advertencia de la prohibicién de permanecer en dicha
area. Asi mismo, dispondran de todos los medios

de seguridad contenidos en las disposiciones vigentes: sirena de marcha
atras, luz rotativa, etc.

. Golpes y proyecciones. Riesgo inevitable, para el que se propone
la utilizacién de prendas de proteccidon personal para los trabajadores
cercanos al frente de excavacidon: casco de polietileno, gafas
antiproyecciones, botas de seguridad y ropa de trabajo.

1.5.2.- Obras de estructura

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

. Colisiones y vuelcos. Riesgo inevitable. En las zonas restringidas
para la actuacién de la maquinaria no se permitirdn velocidades excesivas
en los vehiculos o maquinaria y las entradas y salidas de los mismos a
dicha zona seran convenientemente sefializados por el personal de
seguridad. Se deberan marcar en obra los circuitos de recorrido de
transporte de tierras de forma que los movimientos sean
unidireccionales. No se permitira el movimiento de camiones-grua con el
brazo elevado. Estas maquinas deberan comprobar las condiciones de
estabilidad de su plataforma de trabajo previamente a cualquier
operacion.

. Atrapamientos. Riesgo inevitable. Sera obligatorio el uso de
calzado reforzado, guantes y casco de seguridad. Se evitard la circulacién
peatonal en los circuitos de movimiento de tierras, traslado de material
de encofrado, ferralla y del hormigén, y la permanencia de personal en las
areas barridas por los brazos de la maquinaria.

. Erosiones y contusiones en manipulacion. Riesgo evitable. La
elaboracion o manipulacion de herramientas o materiales que puedan
provocar heridas o contusiones se llevard a cabo con las medidas de
seguridad reglamentarias: calzado de seguridad, guantes, cascos, etc.

. Salpicaduras de hormigdn en ojos. Riesgo evitable. En las labores
que intervenga la descarga o utilizacion de hormigén fresco sera
necesario el uso de gafas de proteccion en el personal que trabaje en su
manipulacion.

Caidas a distinto nivel. Riesgo inevitable. Se sefalizaran
convenientemente los desniveles importantes mediante cinta reflectante



ETSICCP SANTANDER

y barandillas. Se utilizaran escaleras y pasarelas sobre las zanjas abiertas
con las prescripciones contenidas en el Pliego de Prescripciones adjunto.

. Caida de objetos. Riesgo inevitable. No se permitird la presencia de
personal bajo la actuacion de grias o maquinas que porten objetos
pesados. Serd obligatorio el uso de calzado reforzado, guantes y casco de
seguridad.

Empleo de sistemas de elevacion de materiales. Riesgo
inevitable. Toda la maquinaria utilizada en elevacion de materiales, asi
como los medios auxiliares (cables, ganchos, mordazas, etc) ) se
encontraran en perfecto estado, con los controles de inspeccidn y revisién
aprobados.

1.5.3.- Instalacidn de los equipos Eléctricos y Mecanicos.

. Colisiones y vuelcos. Riesgo inevitable. En las zonas restringidas
para la actuacion de la maquinaria no se permitiran velocidades excesivas
en los vehiculos o maquinaria y las entradas y salidas de los mismos a
dicha zona serdn convenientemente sefializados por el personal de
seguridad. Se deberan marcar en obra los circuitos de recorrido de
transporte de tierras de forma que los movimientos sean
unidireccionales. No se permitird el movimiento de camiones-grua con el
brazo elevado. Estas maquinas deberan comprobar las condiciones de

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

estabilidad de su plataforma de trabajo previamente a cualquier
operacion.

. Atrapamientos. Riesgo inevitable. Sera obligatorio el uso de
calzado reforzado, guantes y casco de seguridad. Se evitard la circulacién
peatonal en los circuitos de movimiento de tierras y la permanencia de
personal en las dreas barridas por los brazos de la maquinaria.

. Erosiones y contusiones en manipulacion. Riesgo evitable. La
elaboracién o manipulacidon de herramientas o materiales que puedan
provocar heridas o contusiones se llevard a cabo con las medidas de
seguridad reglamentarias: calzado de seguridad, guantes, cascos, etc.

. Salpicaduras de hormigdn en ojos. Riesgo evitable. En las labores
que intervenga la descarga o utilizacion de hormigén fresco sera
necesario el uso de gafas de proteccion en el personal que trabaje en su
manipulacion.

Caidas a distinto nivel. Riesgo inevitable. Se sefalizaran
convenientemente los desniveles importantes mediante cinta reflectante
y barandillas. Se utilizaran escaleras y pasarelas sobre las zanjas abiertas
con las prescripciones contenidas en el Pliego de Prescripciones adjunto.

. Caida de objetos. Riesgo inevitable. No se permitira la presencia
de personal bajo la actuacidn de grias o maquinas que porten objetos
pesados. Sera obligatorio el uso de calzado reforzado, guantes y casco de
seguridad.



ETSICCP SANTANDER

Empleo de sistemas de elevacion de materiales. Riesgo
inevitable. Toda la maquinaria utilizada en elevaciéon de materiales, asi
como los medios auxiliares (cables, ganchos, mordazas, etc) se
encontrardn en perfecto estado, con los controles de inspeccién y revisién
aprobados.

1.5.4.- Trabajos en Obras Complementarias.

. Colisiones y vuelcos. Riesgo inevitable. En las zonas restringidas
para la actuacion de la maquinaria no se permitiran velocidades excesivas
en los vehiculos o maquinaria y las entradas y salidas de los mismos a
dicha zona serdn convenientemente sefializados por el personal de
seguridad. Se deberan marcar en obra los circuitos de recorrido de
transporte de tierras de forma que los movimientos sean
unidireccionales. No se permitird el movimiento de camiones-grua con el
brazo elevado. Estas maquinas deberan comprobar las condiciones de
estabilidad de su plataforma de trabajo previamente a cualquier
operacion.

. Atrapamientos. Riesgo inevitable. Sera obligatorio el uso de
calzado reforzado, guantes y casco de seguridad. Se evitara la circulacién
peatonal en los circuitos de movimiento de tierras y la permanencia de
personal en las areas barridas por los brazos de la maquinaria.

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

. Erosiones y contusiones en manipulacion. Riesgo evitable. La
elaboracidn o manipulacidn de herramientas o materiales que puedan
provocar heridas o contusiones se llevard a cabo con las medidas de
seguridad reglamentarias: calzado de seguridad, guantes, cascos, etc.

. Salpicaduras de hormigdn en ojos. Riesgo evitable. En las labores
que intervenga la descarga o utilizacion de hormigdén fresco sera
necesario el uso de gafas de proteccion en el personal que trabaje en su
manipulacion.

Caidas a distinto nivel. Riesgo inevitable. Se sefializaran
convenientemente los desniveles importantes mediante cinta reflectante
y barandillas. Se utilizardn escaleras y pasarelas sobre las zanjas abiertas
con las prescripciones contenidas en el Pliego de Prescripciones adjunto.

. Caida de objetos. Riesgo inevitable. No se permitird la presencia
de personal bajo la actuacidn de grias o maquinas que porten objetos
pesados. Sera obligatorio el uso de calzado reforzado, guantes y casco de
seguridad.

Empleo de sistemas de elevacion de materiales. Riesgo
inevitable. Toda la maquinaria utilizada en elevacion de materiales, asi
como los medios auxiliares (cables, ganchos, mordazas, etc) se



ETSICCP SANTANDER

encontrardn en perfecto estado, con los controles de inspeccidén y revisién
aprobados.

1.6.- LOCALIZACION E IDENTIFICACION DE ZONAS DONDE SE PRESENTEN
TRABAJOS QUE IMPLICAN RIESGOS ESPECIALES.

En este Estudio son zonas de trabajo con riesgo especial aquellas
situadas en las zanjas. Mientras no queden terminados los taludes, es
posible el desprendimiento de tierra. Para disminuir los riesgos de caida
de materiales, serd obligado el hacer un reconocimiento del estado en
que queda el frente de trabajo después de cada fase, al objeto de eliminar
los bloques inestables. Hasta después de verificada esta operacién, no se
autorizara la reanudacion de los trabajos. El proceso de terraplenado sera
de arriba hacia abajo. Durante toda la obra se mantendrd la sefializacién
adecuada de advertencia del peligro de desprendimientos.

1.7.- MEDIOS Y EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL Y COLECTIVA

Se incluyen en la siguiente relacién los medios y equipos de
proteccion individual y colectiva necesarios para la prevencién de
accidentes, de acuerdo con los procedimientos constructivos, medios
auxiliares y personal previsto. Las prescripciones que deben cumplir cada
uno de ellos se incluyen en el Documento N2 4 Pliego de Prescripciones

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Técnicas Particulares y las mediciones, precios y presupuesto en el
Documento N2 5 Presupuestos.

1.7.1.- Protecciones individuales.

. Cascos, para todas las personas que participan en la obra,
incluidos visitantes: 4 uds.

. Guantes de goma, para todo el personal que participe en la
manipulacion de hormigon fresco: 4 pares.

. Botas de agua de seguridad, para el personal que trabaje en
zonas humedas o en caso se precipitaciones atmosféricas: 30 pares.

. Botas de seguridad de cuero, para todo el personal de obra,
excepto maquinistas y conductores: 4 pares.

. Trajes de agua, para el personal que trabaje a la
intemperie, en caso de precipitaciones atmosféricas: 4 uds.

Gafas contra impactos, para el personal que trabaje en
operaciones con riesgo de proyecciones o salpicaduras: 4 uds.

. Protectores auditivos, para el personal que se encuentre cercano
a maquinas o procesos con niveles de ruido molestos: 4 uds.



ETSICCP SANTANDER

. Guantes de cuero, para el personal que manipule herramientas o
elementos pesados, cortantes o punzantes: 4 pares.

. Cinturén de seguridad, para el personal que debe acercarse a
grandes desniveles o en trabajos en altura: 4 uds..

1.7.2.- Formacion.

Todo el personal debe recibir al ingresar en la obra una exposicion
de los métodos de trabajo y los riesgos que éstos pudieran entrafiar,
juntamente con las medidas de seguridad que deberd emplear.

Eligiendo al personal mas cualificado, se impartiran cursillos de
socorrismo y primeros auxilios, de forma que todos los tajos dispongan de
algun socorrista.

1.7.3.- Medicina preventiva y primeros auxilios.

a) Asistencia a accidentados

Se deberd informar a la obra del emplazamiento de los diferentes
Centros Médicos (Servicios propios, Mutuas Patronales, Mutualidades
Laborales, Ambulatorios, etc) donde debe trasladarse a los accidentados
para su mas rapido y efectivo tratamiento. Es muy conveniente disponer
en la obra, y en sitio bien visible, de una lista con los teléfonos vy
direcciones de los Centros asignados para urgencias, ambulancias, taxis,

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

etc, para garantizar un rdpido transporte de los posibles accidentados a
los Centros de asistencia.

b) Reconocimiento médico

Todo el personal que empiece a trabajar en la obra debera pasar
un reconocimiento médico previo al trabajo, que serd repetido en el
periodo de un afio.

1.7.4.- Modelos para el nombramiento de Vigilante de
Prevencion, designacion de Delegados de Prevencion.

MODELO PARA NOMBRAMIENTO DE VIGILANTE DE PREVENCION

ACTA PARA EL NOMBRAMIENTO DEL VIGILANTE DE PREVENCION

En a___ de de 2.00
Empresa Constructora:
Obra:

En cumplimiento del Articulo 30 de la Ley 31/1995, de 8 de
Noviembre, de Prevencion de Riesgos Laborales y reunir los requisitos
contenidos en esta, y los particulares contenidos en el Pliego de
Condiciones Técnicas y Particulares del Plan de Seguridad y Salud en esta



ETSICCP SANTANDER

obra, se nombra para desarrollar las funciones de VIGILANTE DE
PREVENCION, como Trabajador

Designado, a D. con D.N.l. ne¢

domiciliado en calle o Plaza

Dichas funciones a desarrollar por usted, en la forma posible,
pueden ser las encomendadas al Comité a que se refiere el Art. 39 de la
Ley 31/1995 hasta su constitucidn, y a las propias del Centro de Trabajo.
Estas tareas las desempefiara seglin los tiempos de dedicacidn
contemplados en las mediciones y presupuesto del Plan de Seguridad y
Salud de esta Obra, que junto a las ya citadas legislaciones, se le entregan

junto con este Acta, para ayudar a su cumplimiento.
Acepto el nombramiento LA EMPRESA CONSTRUCTORA

Fdo: D. Fdo: D.

V°B° Responsable seguimiento Plan de Seguridad y Salud.

(En su caso, Coordinador de Seguridad y Salud durante la ejecucion
de

la obra) Fdo: D.

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

MODELO DE DESIGNACION DE DELEGADOS DE PREVENCION

A fin de dar cumplimiento al Articulo 35 y en aplicacion de la
Disposicion Adicional Cuarta, de la Ley de Prevencion de Riesgos Laborales
31/1995 de 8 de Noviembre, son elegidos DELEGADOS DE PREVENCION
en representacion de los trabajadores, los operarios que se relacionan a
continuacion:

D.

D.

Por los trabajadores:

(Relacidn y firma de todos los trabajadores)

N2 total de Trabajadores en el Centro de Trabajo

, de de

2.00



ETSICCP SANTANDER

(Este impreso debera incluir las firmas y D.N.I. de los trabajadores,
confirmando la mayoria)

MODELO DE DESIGNACION DE DELEGADOS DE PREVENCION

A fin de dar cumplimiento al Art. 35 de la Ley 31/1995 de 8 de
Noviembre son designados DELEGADOS DE PREVENCION en el Centro de
Trabajo

(denominacién de la

Obra)

que lo tiene abierto en la c/
de

en representacién de los trabajadores, los operarios que a continuacién
se relacionan:

D.

D.

D.

Por los Representantes del Personal

(Relacién, firma y D.N.I. de todos los representantes).

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

N2 total de Trabajadores en el Centro de Trabajo

2.00

1.7.5.- Instrucciones de Seguridad y Salud.

Se describen mas adelante las normas generales que se tienen
previstas para la prevencion de los trabajos, en las formas adecuadas que
garanticen la seguridad de los operarios para la realizacién de los mismos.

1.7.6.- Instrucciones preventivas de trabajo, informacion
operarios.

Se aportan mas adelante las instrucciones previsibles que el Coor-
dinador de Seguridad y Salud del Empresario Adjudicatario, en fase de
ejecucién, deberd ordenar a los operarios, a través de los contratistas,
antes de la ejecucién de sus trabajos.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Estas instrucciones pueden ser modificadas y ampliadas de
acuerdo con el desarrollo del proceso productivo para la construccién de
la obra. Las modificaciones deberan ser conocidas y contar con el visto
bueno del Coordinador de Obra.

1.9.-CONCLUSIONES

Con todo lo descrito en la presente Memoria, asi como en
el resto de documentos que completan el Estudio de Seguridad y Salud en
el Trabajo, se consideran definidos los riesgos existentes y las
prevenciones que se estiman necesarias.

Si se realizase alguna actividad no contemplada
especificamente en este Estudio o se cambiara algin planteamiento de
los aqui contemplados se debera consultar previamente con el
responsable técnico facultativo, quien deberd aprobarlos, asi como las
medidas preventivas a adoptar en su caso. Las normas de seguridad a
adoptar en tal caso, se haran constar en el Libro de Incidencias de la Obra.

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO



. ETSICCP SANTANDER

2. PLANOS

PROTECCION EN ZANJAS Y VACIADOS

ABLONES DE COSIDO|
DE LA LAMINA DE
MPERNEASILIZACION

LIMITE DE
APROMMACION
DE_VEHICULOS

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G




¥4, ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

PROTECCION EN ZANJAS Y VACIADOS

ZONA LIBRE ZONA PARA

ZonA ALGERADA
DEL VACIADD En|
oA

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO



. ETSICCP SANTANDER

ESCALERAS DE SEGURIDAD
RUEDAS
ANTIDESLIZANTES
I X
I T
SUPERFICIE RUGOSA
PARA APOYO DE LOS
PIES
ORIFICIOS DE
e REGULACION
<3 DE LA ALTURA
PASAMANOS 3 DE APQYO DE
DE SEGURIDAD LAS RUEDAS
ANTIDESLIZANTES

ZAPATAS
ANTIDESLIZANTES

R STl

ESCALERA DE MANO DE SEGURIDAD ANTIVUELCO LATERAL
Y ANTIDESLIZAMIENTO HORIZONTAL

BANDA DE APOYO SUPERIOR
EN TEFLON Y FIERA
DE VIDRIO

SUPERFICIE RUGOSA
PARA APOYO DE LOS
PIES

ESCALERA DE MANG DE SEGURIDAD ANTIVUELCO PARA ACCESO
A ELEMENTOS LONGITUDINALES Y ESTRECHOS

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO

ESCALERA PROVISIONAL

A

N

Vi

e

i

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G




ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ANEJO 8 — ENCAUZAMIENTO DEL ARROYO



i ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

DOCUMENTO N2 2 - PLANOS

PLANOS



_ ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Ajo  Moja
Santander 3 ’
A Santona
suances oo Mallanq_ 1 i Andra Mari Bermeo
L Comillas EE} “Solares et L" o) Sopela !
| ks Jastro Urdiales :
i [E-70 Tarrelavega I g Ghtho Mungia =
Cabezon Saran S A Gernika-Lumo
de la 5al e :
Los Corrales Ramales de ‘Bilbao
de Buelna la Victornia # . Arasrabi
[ Selava . - [l morebieta
Cabuérniga y MLt : '
- Durango.
Kolledo Laudio gk
3 > Elorric
s Villazana Orozka
* | M-523] Espinosa de de Mena j
1 5 -
Valles Altos del Nansa los Monteros R Arr
¥ Sajay Alto Campoo Emibaise |
ot daf Fhra E
Feinosa - Urduna
Soncillo
Vil Murgia
[EER- Villarcayo
: Barruelo de Y [ N-6232
Flentes deais | A-67 | T—
i antullan | H-623] L _
LEFD Vitoria-Gasteiz
Gardelegi
Aquilar Trespaderne _
AP-G8
— | F m
WD i Pargue Natural Montes - % .
[ H-627 (“l" & '-L'l i nh:ﬁ:..—..:.:-c:.n oA ey Miranda
Fecha Maormbre Filrma \SVESSRUD BL CasTaleL,
Dibujade: SEPT 2014  JUAN PESA EECUELR TCHICH SUPERSA DE IREEHERM
PE kDS, CasddEs 7 FLEETIS
Comprobado: | JAVIER TEMPRANO ¥ CARLOS RICO
Escala ESTURID DE ALTEAMNATIVAS DE
. uEﬁJER.:LD_E: L2 TEEDA; m-él ESPINOSA
S MO #0% (BURGOS)
PLANG DE SITUACION — -
jcotas s mirm Flaro M.
H* Pldhos, 17

PLANOS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Fecha Mombre Flrma AVERSIAD BL CasTABRLL
Dibujado: SEPT 2014 JUaH PERS E=iEe WEKL 5UCERE3 [E NDHERR
I CRMBOS, CRAET T PURETRS
Compraobodo:z | JAVIER TEMFRASND Y CARLOS RICO

Escala ESTURID DE ALTESMATIVAL DE
1 /50 MEJORs EY Ls EDAR DE ESPINOSA

FLAMO DE EMPLAZAMIEMTO DE LOS MOWTER®S (BURGODS)
ohas srn mirm Flaro M®". Z

H* Plaras, 17

PLANOS



ETSICCP SANTANDER

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

30a
o _ o0 300 182300 S 2000 Wi ATOD A00
T :*_: = 1 500 ||
]Fﬁ-]r ﬁu = |i| IT T
S | i - i
= B3 -
= -J S
L e S — e ————— —— —
‘ E — s :::: =
30000
200 8000 21000 S
250 200 300 8400 200
= ' 250 =
= = 3 ] _F-_'F
g B ogge— I o
= A = = ' ' —
| ST » =
g " —
[ 2607 ] _f.-f"’
= l 5 | _2500_ .~
g s i |
— i ._l:u |
-
_??ij
Fecha Marmbre Flrma \VESSIMD BL CasTallL
Dibujade: SEPT 2014  JUAH PESIS DEEiHE WekEL SPEISE DE ROHERK
PE Chd DS, Casds T FURETIS
Comprobodo: | JAVIER TEMFRAND 7 CARLOS RICO
Escala ESTUND DE ALTERMATIVAS DE
WEJORA EW La EDAR DE ESPIMOSA
1./50 TAMG“E DE TDR“EhT-ﬁS BE LOS MOMNTESOS I:HIJHI._.I:IE;:I
cotas em mm Flara M*. &
H* Pldros, 17

PLANOS




) ETSICCP SANTANDER

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

1400

[N —

400 ,800.200

N T

1

! |
S |:| - — 1}
2730 A 2750
‘250 500200

V250

700

400 | 400

potas em mm

ERAS DE SECADO

20200 200
Fecha Hambre Flrma VRS B CosTARELL
bibujado: SEPT 2014 JUAN PERA DEUEE WsEL BPERS [E FIHERR
P ChPDS, CRAMET T PURRTRS
Comprobodo: | JAVIER TEMPRANO ¥ CARLOS RICO
Escala ESTURID DE ALTERMNATIVAS DE
150 JWEJORA EN L& EDAR DE ESPINOSA

DE Los WMOosTEZOS (BURGOS)

Floro K*. 4

H* Plaros, 11

PLANOS




. ETSICCP SANTANDER

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

/ QUINTAN,
T . oS
_ -
E.w:'no
e

=t

—
)
A
f )
|

T

ZOMA DE FROYECTO

jpotas sm prm

Fecha Marmbre Flrma \VERSIAD B CasTABRLL
bibujado: SEPT 2014  JUAN PERS 1B WOkE PPEN DE ROHERK
D CREDE, Cadds 7 FURETS
Comprobodo: | JAVIER TEMFPRANO ¥ CARLOS RICO
Escala ESTURID PE ALTERNATIVAS DPE
MEJORA B L& EDAR DE ESPINOSA
1./50 PE LOsS WMONTESOS (BURGOS)

Flara K*. &

H* Pldras, 1°

PLANOS




ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Fecha Marmbre Flrma | VER D B CasTAlLL
Dibujado: SEPT 2014 JUAN PERA EEiELe WorE BEEAS DE RMERK
P TR DS, Caslls T FLIEFS
Comprobodo:z | JAYVIER TEMFRAN0 ¥ Ca&RLOS RICO
Escala ESTURID DE ALTER%ATIVAS PE
1 /50 MEJORA EM La EDAR DE ESPINGSA
BE LOS MONTEROS (BURGOS)
jcotas e mim EDAR ACTUAL Flarao K*. &
H* Plaros. 11

PLANOS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

LEYENDA

1- Bypassgeneral cona

1 2 3 4
[ ] . 2- Pozo de gruesos
- T—‘_[ 3- Canal de desbaste

| 4 4- Pozo de bombeo

10 5- Desarenador deseng

| ‘ » &- Caudalimetro

g 7- Arqueta dereparto

B- Reactores y decantac

.T 8- Arqueta desalida

10- Arqueta defangos

Fecha Marmbre Flrma VESSIAD B CasTABRL
Bibujado: SEPT 2014 JusH PERA EEUELs WOHEL BPER DE RHESK

PE ChiBO0S, Casals 7 FLEEF2S
Comprobado: | JAYVIER TEMFRAND ¥ CARLOS RICO

Escala ESTURID DE ALTERMATIVAE DE
YEJORA EY L& EDAR DE ESPIMOSA

1750 LNEA DE AGUA DE LOS MONTERGS (PURGOS)

potas er mim Flana M*. T

H* Pldbos, 11

PLANOS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

LEYEMDA

1- Pozo de bombeode fangos

L

2- Espesador estatico

3- Espesador dinamico

4
| F 3 6 4- Dosificacion de polielectrolito
o B e B Sp—

L | ' 5-Maquina centrifuga

- Contenedor
Fecha Marmbre Flrma i SVERSIAD L CasTaRL
Bibujado: SEPT 2014 JUAH PERA EEC1ELE WK SFERS DE hAHERK
PE ChEDS, Casls T PLESES
Comprobado:| JAVIER TEMPRANO ¥ CARLOS RICO
Ezcala ESTURID DE ALTERMATIVAS DE
1 /50 YEJORS EM L& EDAR DE ESFINOSA
BE LOS MONTESOS (BURGODS)
jcotas er mim LINEA DE FANGOS Flarao M*. &
H* Pldras, 17

PLANOS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

12

Fecha Marmbre Flrma | VERSIAD L CasTABRL
Dibujado: SEPT 2014 JUAM PERA LEIEE WEEKL SPERH DE RGIHER KR
K ChdPEDE, [EsdlT 7 FLEEFS
Comprobadoz| JAYIER TEMFRANOD ¥ CARLOS RICC

Escala ESTURID DE ALTERMATIVAS DE
1./50 MEJORS EY L& ED&R DE ESFIMNOSA

SITUACION DEL TAMOUE DE LOS MOMNTERGS (BURGOS)

potas &r mm Plana K. 9
H* Plaras, 17

PLANOS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ERAS DE SECADO

16 HILERA DE COMPOSTAIE

CONTEMEDORES DE MADURACION

b
]

T
o

Fecha Marmbre Firma \VERSEAD B CasTABRLL
bibujado: SEFT 2014 JUAN PERS EEiEs WOsKL BPERS DE RIHERK
PE ThEpDE, CaslIr T FLEES
Comprobodo: | JAVIER TEMPRAN0O ¥ CARLOS RICO
Facala o MESQRA Ev Lh EDAR DE ESPINGSA
SITUACION DE LAS ERAS, -
1.,/50 BE Los MONTEROS (BURGOS)

PEL COMPOSTAJE ¥ Flona M- D
DE L& MADURACIOMN M~ Flabos, 10

potas em mirm

PLANOS



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Fecha Marnbre Filrmia SVERSAD L CasTl
bibujado: SEPT 2014 JUAN PERA EE1ELs MoK SFERS DE EHERK
PE ChdpOS, CHRMET T FUITRS
Comprobado: | JAYIER TEMFRANO ¥ CARLOS RICO
Escolm ESTURD DE ALTESSNATIVAS DE
MEJORA EW L& EDAR DE ESPINOSA
1/50 EMCAUZAMIENTC DEL BE Los MONTESOS (BURGOS)
jcotas er mm ARROYD Flara M*. 11
H* Plaras, 17

PLANOS



J0. ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

DOCUMENTO N2 3 - PLIEGO DE
PRESCRIPCIONES TECNICAS
PARTICULARES

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES



ETSICCP SANTANDER

1. CONDICIONES GENERALES.
1.1. OBJETIVO DE ESTE PLIEGO.

El presente Pliego de Condiciones sera de aplicacion en la
Construccidn, Direccién, Control e Inspeccidn de las obras comprendidas
dentro del Proyecto de “MEJORAS EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS
MONTEROS (BURGOS)”.

En él, se contienen las condiciones que han de regir en la
ejecucion de dichas obras, ademas de las condiciones que figuran en el
"Pliego de Clausulas Administrativas Generales para la Contratacion de
Obras del Estado" aprobado por el Decreto 3854/1.970 de 31 de
Diciembre de 1.970. "Reglamento General de Contratacion del Estado"
aprobado por Decreto 3410/1.975 de 25 de Noviembre asi como
modificaciones posteriores contenidas en el Real Decreto 2528/1.986 de
28 de Noviembre y “Pliego de Condiciones Econdmicas Administrativas
Particulares".

1.2. NORMAS COMPLEMENTARIAS.

Ademas de los Documentos indicados en el articulo anterior, habran de
ser tenidos en cuenta en la ejecucién de las obras a que hace referencia
este Proyecto, las condiciones técnicas que figuran en los Pliegos e
Instrucciones que se resefian seguidamente y que en lo sucesivo se
designaran en este Pliego por las siglas indicadas a continuacion de cada
uno de ellos.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

1.3. NORMAS GENERALES DE SEGURIDAD.

En la ejecucién de las obras se adoptaran las medidas
necesarias para evitar y prevenir accidentes y para garantizar las
condiciones de seguridad de las mismas y su buena ejecucién y se
cumpliran todas las condiciones exigidas por la Legislacion vigente, que se
cita a continuacion:

1. Convenio de 23 de junio de 1.937, ratificado por el Instrumento de
12 de junio de 1.958, sobre prescripciones de seguridad en la
industria de la edificacion.

2. Decreto de 31 de enero de 1.940 que aprueba el reglamento de
Seguridad e Higiene en el Trabajo.

3. Orden de 26 de agosto de 1.940 por la que se dictan normas para
la iluminacion de centros de trabajo.

4. Orden de 20 de mayo de 1.952 por la que se aprueba el
reglamento de Seguridad del trabajo en la industria de la
construccion.

5. Decreto de 26 de julio de 1.957 por el que se fijan los trabajos pro-
hibidos a mujeres y menores.

6. Decreto 1156/1960, de 2 de junio, por el que se prohiben los
trabajos nocturnos a menores de 18 ainos.



10.

11.

12.

13.

14.

ETSICCP SANTANDER

Decreto 2414/1961, de 30 Noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas vy
Peligrosas.

Orden de 15 de marzo de 1.963 por la que se aprueba una
Instruccién que dicta normas complementarias para la aplicacion
del Reglamento de Actividades Molestas, Nocivas y Peligrosas.

Decreto 3494/1964, de 5 de noviembre, por el que se modifican
determinados articulos del Reglamento de Actividades Molestas,
Insalubres, Nocivas y Peligrosas aprobado por Decreto de 30 de
noviembre de 1.961.

Convenio de 22 de Junio de 1.965 sobre edad minima para trabajo
subterraneo.

Orden de 28 de agosto de 1.971 por la que se aprueba la
Ordenanza General de Seguridad e Higiene en el Trabajo.

Orden de 9 de marzo de 1.971 por la que se aprueba la Ordenanza
General de Seguridad e Higiene en el trabajo.

Decreto 432/1971, de 11 de marzo, por el que se regulan la
constitucién, composicion y funciones de los Comités de Seguridad
e Higiene en el trabajo.

Decreto 3565/1.972, de 23 de diciembre, por el que se establecen
las Normas Tecnoldgicas de Edificacion (NTE).

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Orden de 27 de julio de 1.973 por la que se aprueban las modifica-
ciones de determinados articulos de la Ordenanza de Trabajo de la
Construccion, Vidrio y Cerdmica de 28 de agosto de 1.970.

Decreto 2413/1973, de 20 de septiembre, por el que se aprueba el
Reglamento Electrotécnico para Baja Tension.

Orden de 31 de octubre de 1973 por la que se aprueban las
Instrucciones Complementarias denominadas Instrucciones MI-BT,
con arreglo a lo dispuesto en el Reglamento Electrotécnico para
Baja Tension.

Resolucion de 30 de abril de 1974, de la Direccion General de la
Energia, por la que se regula lo dispuesto en el vigente Reglamento
Electrotécnico para Baja Tensidn, en relacién con la medida de
aislamiento de las instalaciones eléctricas.

Orden de 17 de mayo de 1974 por la que se regula la
homologacién de medios de proteccion personal de los

trabajadores.

Orden de 23 de mayo de 1977 por la que se aprueba el
Reglamento de Aparatos Elevadores para Obras.

Orden de 19 de diciembre de 1977 por la que se modifica la
Instruccion Complementaria MI-BT 025 del vigente Reglamento
Electrotécnico para Baja Tensién.

Orden de 19 de diciembre de 1977 sobre modificacién parcial y
ampliacion de las instrucciones complementarias MI-BT 004, 007 y



23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

ETSICCP SANTANDER

017, anexas al vigente Reglamento Electrotécnico para Baja
Tension.

Real Decreto 1244/1979, de 4 de abril, por el que se aprueba el Re-
glamento de Aparatos a Presion.

Real Decreto 668/1989, de 8 de febrero, sobre almacenamiento de
productos quimicos.

Instrumento de Ratificacidon de 29 de abril de 1980 de la Carta
Social Europea, hecha en Turin el 18 de octubre de 1.961.

Ley 8/1980, de 1 de marzo, del Estatuto de los Trabajadores.

Orden de 30 de septiembre de 1.980 por la que se dispone que las
normas UNE que se citan sean consideradas como de obligado
cumplimiento, incluyéndolas en la Instruccion MI-BT 044 del
Reglamento Electrotécnico para Baja Tension.

Orden de 7 de marzo de 1.981 por la que se modifica parcialmente
el articulo 65 del Reglamento de Aparatos Elevadores para Obras.

Orden de 9 de marzo de 1.982 por la que se aprueba la Instruccion
Técnica reglamentaria MIE-APQ-001 sobre almacenamiento de
liquidos inflamables y combustibles.

Orden de 31 de mayo de 1.982 por la que se aprueba la Instruccion
Técnica reglamentaria MIE-AP5 sobre extintores de incendios.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

31

32.

33.

34.

35.

36.

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

. Orden de 5 de junio de 1.982 por la que se dispone la inclusién de
las normas UNE que se relacionan en la Instruccién MI-BT 044 del
Reglamento Electrotécnico para Baja Tensidn.

Orden de 11 de julio de 1.982 por la que se modifica la Orden de 1
de septiembre de 1.982 que aprobd la Instruccién Técnica
Reglamentaria MIE-AP7 sobre botellas y botellines de gases
comprimidos, licuados y disueltos a presién.

Orden de 1 de septiembre de 1.982 por la que se aprueba la
Instruccién Técnica Reglamentaria MIE-AP7, sobre botellas y
botellones de gases comprimidos, licuados y disueltos a presién.

Orden de 11 de julio de 1.983 por la que se modifican las Instruc-
ciones Técnicas Complementarias MI-BT-008 y MI-BT-004 del
Reglamento Electrotécnico para Baja Tension y se declaran de
obligado cumplimiento diversas normas UNE relativas al empleo
de material eléctrico en atmdsferas potencialmente explosivas y al
alumbrado de emergencia.

Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, sobre regulacion de la jor-
nada de trabajo, jornadas especiales y descansos.

Real Decreto 3485/1983, de 14 de diciembre, por el que se
modifica el articulo 32 del Real Decreto 668/1980, de 8 de febrero,
sobre almacenamiento de productos quimicos.



37.

38.

39.

40.

41.

42,

43,

ETSICCP SANTANDER

Orden de 5 de abril de 1.984 por la que se modifican las Instruc-
ciones Técnicas Complementarias MI-BT-025 y MI-BT-044 del
Reglamento Electrotécnico para Baja Tension.

Resolucién de 30 de abril de 1.984 sobre verificacion de las instala-
ciones eléctricas antes de su puesta en servicio.

Real Decreto 555/1986, de 21 de febrero, por el que se implanta la
obligatoriedad de la inclusién de un estudio de seguridad e higiene
en el trabajo en los proyectos de edificacidn y obras publicas.

Orden de 9 de abril de 1.986 por la que se aprueba el Reglamento
para la prevencién de riesgos y proteccidon de la salud por la
presencia de cloruro de vinilo monémero en el ambiente de
trabajo.

Real Decreto 1495/1986, de 26 de mayo, por el que se aprueba el
Reglamento de seguridad en las maquinas.

Orden de 20 de septiembre de 1986 por la que se establece el
modelo de "Libro de Incidencias" correspondientes a las obras en
gue sea obligatorio un estudio de seguridad e higiene en el
trabajo.

Orden de 6 de octubre de 1986 por la que se determinan los
requisitos de datos que deben reunir las comunicaciones de
apertura de los centros de trabajo.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

44.

45,

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Real Decreto 1403/1986, de 9 de mayo, por el que se aprueba la
norma sobre sefalizacidon de seguridad en los centros y locales de
trabajo.

Orden de 31 de agosto de 1.987 sobre seiializacidon, defensa,
limpieza y terminacién de obras fijas en vias fuera de poblado.

Orden de 16 de diciembre de 1.987 por la que se establecen
nuevos modelos para la notificacién de accidentes de trabajo y se
dan instrucciones para su cumplimiento y tramitacidn.

Ley 8/1.988, de 7 de abril sobre infracciones y sanciones de orden
social.

Decreto 1036/1959 de 10 de junio por el que se reorganizan los
Servicios Médicos de Empresa.

Orden de 21 de noviembre de 1.959, por la que se aprueba el
reglamento de los Servicios Médicos de Empresa.

Reglamento de armas y explosivos de 27 de diciembre de 1.944.
100. Reglamento provisional de explosivos de 25 de junio de
1.920.

Reglamento de la Policia Minera modificado el 30 de febrero de
1.982. 102. Real Decreto 2114/1978 de 2 de marzo, por el que se
aprueba el Reglamento de Explosivos.

Convenio Colectivo Provincial de la Construccidn de la provincia en
la que va a construirse la obra.



53.

54.

55.

56.

57.

58.

ETSICCP SANTANDER

Real Decreto 164/1985 de 1 de agosto, por el que se ordenan las
actividades de normalizacién y certificacion.

Directiva 92/57/CEE de 24 de junio, que establece las disposiciones
minimas de seguridad y salud que deben aplicarse en las obras de
construccion temporales o moviles.

Ley 31/1995 de Prevencion de Riesgos Laborales.

Real Decreto 39/1997 de 17 de enero por el que se aprueba el
Reglamento de los Servicios de Prevencion.

Real Decreto 1627/1997 de 24 de octubre, por el que se
establecen disposiciones minimas de seguridad y salud en las
obras de construccion.

Homologacion de prendas de proteccién personal del Ministerio
de Trabajo y Seguridad Social:

e Norma Técnica Reglamentaria M.T.-1 - Cascos de
seguridad no metalicos.

e Norma Técnica Reglamentaria M.T.-2 - Protectores
auditivos.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Norma Técnica Reglamentaria M.T.-3 - Pantallas
para soldadores.

Norma Técnica Reglamentaria M.T.-5 - Calzado de
seguridad.

Norma Técnica Reglamentaria M.T.-7 y 8 - Equipos
de proteccién personal de vias respiratorias.

Norma Técnica Reglamentaria M.T.-13, 21 y 22 -
Cinturones de seguridad.

Norma Técnica Reglamentaria M.T.-16 y 17 - Gafas
de seguridad.

Norma Técnica Reglamentaria M.T.-26 -
Aislamiento de seguridad en herramientas
manuales.

Norma Técnica Reglamentaria M.T.-27 - Botas
impermeables.

Norma Técnica Reglamentaria M.T.-28 -
Dispositivos anticaida.

Ley de Contratos del Estado. Decreto 923/1965 de
8 de abril.

Reglamento General de Contratacién del Estado.
Decreto 3410/1920, de 31 de diciembre.



ETSICCP SANTANDER

e Ley 13/1995 de 18 de mayo de Contratos de las
Administraciones Publicas.

1.4. OBLIGACIONES SOCIALES Y LABORALES DEL CONTRATISTA.

El Contratista estd obligado al cumplimiento de las
disposiciones vigentes en materia laboral, de Seguridad Social y de
Seguridad y Salud en el Trabajo y sera el Unico responsable de las
consecuencias de las transgresiones de dichas disposiciones.

1.5. SENALIZACION Y BALIZAMIENTO DE LAS OBRAS.

El Contratista debera sefializar las Obras correctamente y
debera establecer los elementos de balizamiento y las vallas de
proteccion que puedan resultar necesarias para evitar accidentes de
cualquier naturaleza causados a terceras personas, como consecuencia de
la realizacién de los trabajos y especialmente de los debidos a defectos de
sefializacion, balizamiento o falta de elementos de proteccién.

En las zonas en que las obras afectan a Carreteras o
Caminos de uso publico, la sefializacidn se realizard de acuerdo con la O.
M. del M.O.P.U. de 31 de Agosto de 1987 publicada en el B.O.E. de 18 de
Septiembre.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

1.6. FACILIDADES PARA LA INSPECCION.

El Contratista facilitara a la Direccion Técnica de las obras
o sus delegados, toda clase de facilidades para los replanteos,
reconocimientos, mediciones y pruebas de los materiales, asi como para
la inspeccion de la mano de obra en todos los trabajos, con objeto de
comprobar el cumplimiento de las condiciones establecidas en este
Pliego, permitiéndose el acceso a todas las partes de la obra e incluso a
los talleres o fabricas donde se produzcan los materiales o se realicen
trabajos para las obras.

1.7. SUBCONTRATISTAS Y DESTAIJISTAS.

El adjudicatario o Contratista General, podra dar a destajo
o en subcontrato cualquier parte de la obra, previa autorizacion de la
Direccidon de la misma. La obra a subcontratar no podra exceder del
veinticinco por ciento (25%) del valor total de cada contrato, salvo
autorizacion expresa de la Direccién de obra.

La Direccién de la obra, esta facultada para decidir la
exclusién de un destajista, por incompetencia o no reunir las condiciones
necesarias.

Comunicada esta decision al Contratista, éste debera
tomar las medidas precisas e inmediatas para la rescision de este trabajo.

El Contratista sera siempre responsable ante |Ia
Administracion de todas las actividades del Subcontratista y de las



» ETSICCP SANTANDER

obligaciones derivadas del cumplimiento de las condiciones expresadas
en este Pliego.

1.8. RELACIONES LEGALES.

El adjudicatario debera obtener los permisos y licencias
necesarias para la ejecucion de las obras, con excepcién de las
correspondientes a la expropiacién de las zonas afectadas por las mismas.

También deberd indemnizar a los propietarios, de los derechos
que les correspondan y de todos los dafios que se causen con motivo de
las distintas operaciones que requiera la ejecucion de las obras.

1.9. CONTRADICCIONES.

Lo mencionado en este Pliego de Condiciones particulares
y omitido en los Planos o viceversa, habra de ejecutarse como si estuviese
expuesto en ambos documentos. En caso de contradiccién prevalecera lo
presente en el Pliego de Condiciones.

Las omisiones en Plano o Pliegos de Condiciones o las
descripciones errdoneas de los detalles de obra que sean indispensables
para llevar a cabo las mismas con el espiritu o intencién expuesto en
dicho documento, y que por uso o costumbre deban ser realizados, no
s6lo no eximen al Contratista de la obligacidon de ejecutar estos detalles
de obra omitidos o errdneamente descritos, sino que por el contrario

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

deberan ser ejecutados como si hubieran sido completa y correctamente
especificados.

El emplazamiento, forma y dimensiones de las obras de
Proyecto, podran modificarse durante la construccion de las mismas,
principalmente para adaptarlas a las caracteristicas del terreno que
aparezca al efectuarse las excavaciones y a los resultados del replanteo
definitivo.

Estas modificaciones se hardn tan solo mediante orden
escrita por el Ingeniero Director de las obras y seran de obligado
cumplimiento por parte del Contratista, dentro de lo que a este respecto
dispone el Pliego de Condiciones.

1.10. PLAZO DE GARANTIA.

Salvo indicacion de lo contrario en el Pliego de
Condiciones Econémico-Administrativas que rija para la adjudicacién de
las obras, el plazo de garantia sera de cinco afos contados a partir de la
fecha del acta de Recepcidén provisional de las obras.

Durante dicho plazo, el Contratista queda obligado a su
cargo a la conservacion total de las mismas, incluso a la reposicién o
reconstruccidon de elementos deteriorados o robados y a la vigilancia de
las obras.

Transcurrido el plazo de garantia, se realizara, si procede,
la recepcién definitiva de las obras.



» ETSICCP SANTANDER

Tanto de la Recepcion Provisional como de la Definitiva,
se levantardn las correspondientes Actas con las formalidades que en su
momento resulten precisas.

1.11. PROGRAMACION DE LAS OBRAS E INSTALACIONES.

El Contratista debera someter a la aprobacién de la
Direccién de obra, el programa de trabajos, con especificacién de los
plazos parciales y fechas de terminacion de las distintas unidades de obra,
compatibles con el Plazo total de ejecucion. Este Plan, una vez aprobado
se incorporara al Pliego de Condiciones del proyecto y adquirira por tanto
cardcter contractual.

El Contratista, presentara asi mismo, una relacidon de los
servicios y maquinaria que se compromete a utilizar en cada una de las
etapas del Plan. Los medios propuestos quedaran adscritos a la obra, sin
gue en ningun caso el Contratista pueda retirarlos sin autorizacion de la
Direccion de obra.

Asi mismo, el Contratista debera aumentar los medios y
personal técnico, siempre que la Direccién de obra considere que ello es
necesario para el desarrollo de las obras en los plazos previstos.

La aceptaciéon del Plan y de la relacion de medios
auxiliares propuestos, no implica exclusidon alguna de responsabilidad
para el Contratista, en caso de incumplimiento de los plazos parciales.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

2. CONDICIONES DE LOS MATERIALES

2.1. UTILZACION DE LOS MATERIALES.

Todos los materiales que se utilicen en las obras deberan
cumplir las condiciones que se establecen en el presente Pliego de
Condiciones y deberan ser aprobados por el Ingeniero Director de las
obras.

Los materiales no incluidos en este Pliego, seran de
probada calidad y seran presentados al Ingeniero Director de las obras
cuantos ensayos, certificados e informes se estimen necesarios para su
aprobacion.

Antes de emplear los materiales en obra, ni de realizar
ningun acopio, el Contratista deberd presentar muestras adecuadas al
Ingeniero Director a fin de que este pueda ordenar la realizacidon de los
ensayos necesarios para decidir si procede la adquisicién de los mismos
para su posterior utilizacién o colocacién en obra.

La aceptacion de un material en cualquier momento, no
serd obstaculo para que sea rechazado posteriormente si se encontrasen
defectos en su calidad o uniformidad a juicio de la Direccién Técnica, sin
que la Empresa adjudicataria de las obras tenga derecho a indemnizacién
0 pago por estas razones.



ETSICCP SANTANDER

2.2. AGUA PARA MORTEROS Y HORMIGONES.

Cumplira las condiciones exigidas en la Instruccidon de
Hormigdn Estructural EHE-98 aprobado por Real Decreto 2661/1998.

2.3. ARIDOS PARA MORTEROS Y HOMIGONES.

Cumpliran las condiciones exigidas en la Instruccion de
Hormigdn Estructural EHE-98 aprobado por Real Decreto 2661/1998. El
equivalente de arena sera superior a 75. A la vista de los aridos
disponibles, el Ingeniero Director de las obras podra ordenar su
clasificacion hasta en cuatro (4) tamafios escalonados, disponiendo su
mezcla previa realizacion de los oportunos ensayos, en las proporciones y
cantidades que estime conveniente, sin que por ello puedan modificarse
los precios de mortero y hormigones.

Las caracteristicas de los aridos a emplear en morteros y
hormigones, se comprobardan antes de su utilizacion mediante la
ejecucion de los ensayos cuya frecuencia y tipo se sefialan a continuacion,
debiendo entender que las cifras que se indican son nimeros minimos y
se refieren a cada una de las procedencias elegidas.

Ensayos Granulométricos y equivalentes de arena:
- 1 por cada 100 m3 ¢ fraccién de arido acopiado

- 1 por cada semana de empleo de hormigones en masa

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

- 1 por cada dos jornadas de empleo de hormigones armados.

2.4. CEMENTOS.

Para los cementos que se emplean en esta obra, regird el
"Pliego de prescripciones Técnicas Generales para la Recepciéon de
Cementos" RC-97.

La Direccién de la Obra hard las comprobaciones que
estime oportunas y en caso de que no se cumpliera alguna de las
condiciones prescritas por el citado Pliego, rechazara la totalidad de la
partida y podra exigir al Contratista la demolicién de las obras realizadas
con dicho cemento.

Los cementos a emplear serdn el 1-32,5 e 1-42,5
cumpliendo por tanto la norma 80.301-96. El empleo de cemento de
cualquier tipo diferente a los anteriores citados habrd de ser autorizado
por la Direccion de la Obra, con las condiciones que en su caso establezca.

2.5. HORMIGONES.

Se definen como hormigones los materiales formados por
mezcla de cemento, agua, aridos y eventualmente adiciones que al
fraguar y endurecer adquieren notable resistencia.

Las condiciones indicadas en este Articulo, no seran de
aplicacion a los hormigones utilizados en la construccion de tubos, piezas
especiales y demas prefabricados.



ETSICCP SANTANDER

Los aridos, agua y cemento cumplirdn lo especificado en
los articulos correspondientes de este Pliego.

El Ingeniero Director de las obras, podra exigir cuantos
datos de catalogo, informes y certificaciones considere procedentes para
los productos de adicidn que se utilicen.

Los hormigones cumplirdn lo especificado en la
instruccién de Hormigdn Estructural EHE-99.

Los tipos de hormigdn a utilizar seran los que se emplean
en construccion, definidos por su resistencia caracteristicas a los 28 dias
de edad.

En la pavimentacidn de aceras, de hormigén impreso, se
empleard HM-20/P/20/1 con los aditivos necesarios; en aparcamientos
HM-25/B/28/1; HM-10/B/28/1 el empleado en limpieza; HM-12.5/B/28/I
en solera y proteccion.

Las caracteristicas de los hormigones se comprobaran
antes de su utilizacién mediante la ejecuciéon de los ensayos cuya
frecuencia y tipo se sefalan a continuacién, debiéndose entender que las
cifras que se indican son niumeros minimos y se refieren a cada una de las
procedencias elegidas.

Ensayos de resistencia caracteristica
- Hormigones : HM-10/B/28/1:

- 1 por semana o fraccion.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

- Hormigones : HM-15/B/28/I, HM-17,5/B/28/1 y HM-25/B/28/I:

- 1 porjornada o fraccion.

2.6. MORTEROS.

La mezcla del mortero podrd realizarse a mano o
mecanicamente. El cemento 1-32,5 y la arena se mezclaradn en seco hasta
obtener un producto homogéneo y de color uniforme. A continuacién se
anadird la cantidad de agua necesaria para conseguir la consistencia
adecuada.

Solamente se fabricara el mortero preciso para su uso
inmediato, rechazandose todo aquel que no haya sido empleado dentro
de los treinta minutos siguientes a su fabricacion:

Los morteros a emplear seran:

M-450 en fabricas de ladrillo y rejuntado de bordillos. M-
600 en enfoscado, enlucido y sellado de juntas en conductos de
alcantarillado. El empleo de morteros deberd contar con la aprobacién
previa del Ingeniero Director de las obras.

2.7. ACERO.



ETSICCP SANTANDER

El acero a emplear deberda cumplir las condiciones
exigidas en la Instruccidn de Hormigdn Estructural EHE-99 y serd del tipo
especificado en los planos.

Las barras de acero, destinadas a armar el hormigdn seran
redondas, corrugadas y no tendran defectos como grietas, sopladuras, ni
mermas en su seccidon en una cuantia superior al 5 %. Seran de acero de
dureza natural, soldables, con un limite eldstico igual o superior a 4.200
kg./cm2.(B-500 S)

Se controlara periédicamente en obra, que la altura de los
resaltes de las barras sea igual o mayor que cinco (5) centésimas del
didmetro.

No deberan aparecer grietas después del ensayo de
doblado simple a 1802 ni después del ensayo de doblado/desdoblado con
los mandriles que correspondan segun lo especificado en la Instruccion
EHE-99.

Los aceros laminados, piezas perfiladas y palastros
deberan ser de grano fino y homogéneo, no presentando grietas o sefiales
gue evidencien defectos 6 puedan mermar su resistencia.

Los ensayos a traccién presentaran cargas de rotura
superiores a treinta y seis kilogramos por milimetro cuadrado. El
alargamiento minimo en rotura serd del veintitrés por ciento, operando
sobre barretas de doscientos milimetros.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

2.8. MADERA PARA ENCOFRAR.

Las maderas que se emplean en encofrados, deberan ser
sanas con pocos nudos, estar bien conservadas y presentar suficiente
resistencia. Se empleara Unicamente madera de sierra con aristas vivas de
fibra recta paralela a la mayor dimensién de la pieza, sin grietas,
hendiduras ni nudos de espesor superior a la séptima parte de la menor
dimensidn.

En los paramentos vistos, se empleara exclusivamente
tabla machihembrada nueva.

2.9. CONDUCTOS PARA ALCANTARILLADO.
2.9.1. DISENO DELOS TUBOS.

Se ajustard a la Norma ASTM C-76M para tubos de
hormigén armado (HA) y a la Norma ASTM C-14M para tubos de
hormigdén en masa (HM).

Se utilizara el espesor de pared "B" para tubos HA y el
espesor correspondiente a la Clase 3 para tubos HM.

La armadura principal del tubo deberd ser circular,
admitiéndose la forma eliptica.

No se podrdn utilizar tubos de hormigén en masa de un
didametro superior a cuarenta (40) centimetros.



ETSICCP SANTANDER

La armadura longitudinal estara soldada a la transversal
en los puntos de contacto e ira colocada a intervalos regulares. Tendra
una cuantia minima del 20 por 100 de la principal y mantendra su
continuidad en la transicion del fuste a la campana.

Tanto en la campana como en el enchufe se colocard una
armadura adicional de refuerzo, con una cuantia igual a la de la armadura
principal.

El recubrimiento no sera inferior a 25 milimetros.

2.9.2. CARACTERISTICAS DELOS MATERIALES PARA LA
FABRICACION DEL TUBO.

- Cemento.- El cemento debera ser del tipo 1-35-SR.

- Aridos.- El tamafio maximo se limita a 20 mm. o a 3/4 de la separacion
entre armaduras eligiendo el menor de los dos valores.

- Acero.- Se empleran B-400 S y B-500 S. de limite eldstico no menor de
5.100 kg/cm?2 para la armadura principal. Para la armadura longitudinal se
podra emplear acero liso de limite elastico 2.400 kg/cm?2.

- Hormigdn.- No serd de menos de 30 Nw/mm2 de fck.

La alcalinidad del hormigén serd como minimo 0,85. Se
define la alcalinidad de un material como la cantidad de acido que una

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

masa de ese material puede neutralizar, comparada con la capacidad
neutralizante del CO;Ca frente a ese 4cido. Se determina por el
procedimiento recogido en el capitulo 7 del Concrete Pipe Handbook,
American concrete Pipe Association.

2.9.3. CONTROL DE CALIDAD DE LOS TUBOS.

Para garantizar que los tubos colocados en obra
responden a las caracteristicas especificadas en el Proyecto, se procedera
a un control de calidad que contemplara los siguientes aspectos:

- Controles sobre los materiales empleados en la fabricacion del
tubo.

- Comprobacion del recubrimiento de las armaduras.
- Ensayo de absorcién.

- Ensayos de flexion.

- Control de rugosidad de los tubos.

- Ensayo hidrostatico.

- Inspeccion de los tubos en proceso de fabricacion.

- Inspeccion de los tubos acabados.



ETSICCP SANTANDER

Los tubos deberdn cumplir las especificaciones
correspondientes a los puntos anteriores y que se detallan mas adelante,
para ser aceptados por la Direccion de la Obra.

Cualquier especificacion insatisfecha por una serie de
tubos y que haga suponer la existencia de un fallo sistematico en el
proceso de fabricacidn, invalidara todo el lote al que pertenezcan aquellos
y serd rechazado por la Direccién de Obra.

Todos los controles de calidad, inspecciones y ensayos,
sean destructivos o no, seran a cargo del Contratista.

Se aceptaran aquellos tubos que cumplan las especificaciones
resefiadas en esta Pliego de Prescripciones.

Asimismo se comprobara el estado externo de todos los
tubos que lleguen a obra, prestando especial atencién a la aparicion de
fisuras, coqueras, fallos de hormigonado y posibles roturas de los bordes
ocasionadas por el transporte, quedando a juicio de la Direccidn de obra
el rechazo o aceptacion de los mismos sobre la base de dicho estado.

2.9.4. MARCADO DE LOS TUBOS.

Cada uno de los tubos ira marcado con una serie de datos
que definan sus caracteristicas y que permitan los distintos tipos
fabricados.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Igualmente cada uno de los tubos que se envian a obra ira
marcado con un sello de conformidad que indique la pertenencia de esa
unidad a un lote que ha superado todas las pruebas especificadas en este
pliego y que garantice su idoneidad para su utilizacién en las condiciones
de proyecto.

Los datos a figurar en la pared de los tubos son:
. Didmetro en mm (DN)
. Tubo de hormigén armado "HA" o en masa "HM"
. Clase a la que pertenece, segliin la Norma ASTM C-76
. Indicacién del tipo de cemento empleado
. Dia, mes y afio de fabricacién

.Numero dentro de la serie del mismo tipo y lote al que pertenece

Una vez que una muestra representativa de un lote ha
superado las pruebas, se marcaran todos los tubos por un representante
de la Direccidén de Obras, con un sello de conformidad.

El marcado debera realizarse con pintura imborrable o
con caracteres grabados, tan pronto sea posible después de la fabricacién.

El Contratista deberd anunciar al Ingeniero Director de las
Obras, la llegada de todas las partidas de conductos para el saneamiento,



ETSICCP SANTANDER

con el fin de que éste las inspeccione y ordene realizar los ensayos que
considere oportunos. Si los resultados de estos ensayos no fueran
satisfactorios se rechazaran todas las partidas.

Las pruebas de impermeabilidad de los conductos, se
realizara sometiendo los elementos a una presion interior de 1 Kp/cm2,
comprobdndose la impermeabilidad absoluta y la resistencia a esta
presion, aunque se golpee con un martillo en su superficie. Esta presion
deberd mantenerse al menos durante dos horas.

Los espesores y dimensiones se ajustaran exactamente a
las que figuran en las hojas de Planos, con una tolerancia del tres por
ciento para espesores y del uno por ciento para el resto de dimensiones.

2.10. TAPAS DE REGISTRO.

Las tapas y cercos de los registros del saneamiento seran
de fundicion ductil, de didmetro interior 0,60 m y resistencia de 25 t para
arquetas de la parcela y de 40 t en calzadas. Seran de la mejor calidad,
debiendo presentar un buen ajuste entre el aro exterior y la tapa; ésta
serd solidaria con aquél por charnela de unién, que ajustara
correctamente.

Las tapas para las arquetas de electricidad, valvulas y
bocas de riego se ajustaran a lo sefialado en las hojas de planos
correspondientes y deberan ser aprobadas previamente por el Ingeniero
Director.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

2.11. MATERIALES PARA RELLENO DE ZANJAS.

Para el relleno de zanjas se emplearan materiales
procedentes de las excavaciones 6 bien de préstamos, en el caso de que
aquellas no rednan las condiciones exigidas. En todo caso se cumplira lo
siguiente:

e Su contenido en materias orgdnicas serd inferior al uno por
ciento.

e No contendrdn yesos ni materias perjudiciales para las tuberias
6 el hormigdn.

e Su limite liquido serd inferior a cuarenta.
e Elindice C.B.R., serd superior a cinco.

e En las canalizaciones de agua potable y electricidad, los treinta
centimetros de relleno situados por encima de la generatriz
superior del tubo no contendran piedras, terrones, ni
elementos duros, de dimensiones superiores a dos
centimetros. Por encima de dicha cota las dimensiones no
superaran los diez centimetros.

En las conducciones de alcantarillado, el relleno en los
primeros treinta centimetros por encima de la generatriz superior de los
conductos se realizard con materiales que cumplan las especificaciones
sefialadas en el parrafo anterior. Por encima de dicha cota y hasta la cota



ETSICCP SANTANDER

de coronacién de terraplén, el relleno se realizarda con material
seleccionado.

Estaran exentos de yesos y otros materiales extrafios.

2.12. SENALIZACION VIAL.

Los materiales viales cumpliran el Articulo 700 del Pliego
Pg-3/75 mientras que las sefiales de circulacidn se ajustaran a lo sefialado
en el Articulo 701 del Pliego mencionado.

2.13. OTROS MATERIALES.

Los materiales cuyas condiciones no estdn especificadas
en este Pliego, deberan reunir las condiciones de calidad y preparacién
necesarias para el buen desempefio de su cometido en la Obra. En todo
caso deberdn ser sometidos a la consideracion del Ingeniero Director de
las obras, para que decida sobre la conveniencia de autorizar su empleo o
rechazarlos.

2.14. BOMBAS.

Las bombas de instalacion fija sobre bancada, tendran
mandmetro en la impulsion, vdlvula de retenciéon y vdlvulas de
aislamiento.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Las bombas sumergidas tendrdn sistema de extraccion
rapido, cierres mecanicos con vida garantizada de 15.000 horas y
rodamientos con una vida de 100.000 horas.

Las bombas sumergidas a emplear tanto en los bombeos
de entrada a planta, bombeos de fango, como las que se pudieran poner
en el reactor biolégico, seran del tipo de refrigeracién por aletas en la
carcasa, 0 por aceite en la cdmara de juntas.

El Concursante incluird en su oferta las especificaciones
técnicas de cada bomba incluyendo, como minimo las siguientes:

=  Marca.

= Capacidad.

=  Altura total (TDH).

=  Potencia requerida por la bomba.

= Rendimiento.

=  Curva caudal-altura y punto de trabajo.

= NPSH requerido en el punto de trabajo.

Las tuberias de descarga llevaran incorporadas una
conexion con tapdn roscado para la medida de presidn.



ETSICCP SANTANDER

En las bombas horizontales también lo llevaran las
tuberias de aspiracién. Cuando ias bombas sean superiores a 10 CV, se
incluiran manémetros en dichas conexiones.

Se dispondran valvulas en la descarga de cada bomba
para su aislamiento, en caso de que quede fuera de servicio.

Se indicara el tipo de cojinetes adoptados y el sistema de
lubricacion previsto, asi como la maxima temperatura y el tipo de
proteccion y alarma previstos para cada cojinete.

Los cojinetes se dimensionaran para permitir una
duracién de 100.000 horas (en bombas de utilizacion continua) y 50.000
horas ( en bombas de utilizacion intermitente).

Los alojamientos de los cojinetes seran estancos a la
humedad y a las materias extrafias. Las bombas se disefiaran de forma
que los cojinetes sean de facil acceso para su mantenimiento vy
sustitucidn.

Se indicard, en su caso, el caudal y calidad del agua de
sellado y refrigeracidn de los prensaestopas.

Las purgas de las bombas seran conducidas al sistema de
drenaje.

El Concursante especificara el tipo y la calidad de los
materiales empleados en la fabricacidn de las bombas (especialmente los
relativos a su carcasa, rodete, eje y anillos de estanqueidad), teniendo en
cuenta el servicio especifico de cada una y poniendo una especia]

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

atencién a la compatibilidad quimica y galvanica y a la prevencién de
erosiones y corrosiones.

Los ejes estaran cuidadosamente mecanizados en toda su
longitud, poniendo especial cuidado en el acabado de las zonas de apoyo.
Ademas, estaran provistos de camisas en las zonas de desgaste.

Cada conjunto de bomba y motor ird provisto de orejetas
o cdncamos de elevaciéon fijos a él, para facilitar su instalacion vy
funcionamiento.

e Bombas centrifugas.

Todas las bombas centrifugas se disefiaran de forma que
el punto nominal de funcionamiento sea el correspondiente a un caudal
un 10% superior al previsto en los cdlculos, con la misma presién.

Los materiales de los siguientes elementos cumpliradn las
condiciones siguientes:

- Carcasa: Fundicion nodular u otro material que proponga el Concursante
justificdndolo debidamente y que sea aceptado por el Director de las
Obras.

-Eje: Acero inoxidale
-Rodetes: Bronce o acero inoxidable.

-Cierre: Mecdnico, salvo en aquellos que trasieguen
arenas o liquidos cargados con particulas abrasivas.



ETSICCP SANTANDER

Las bombas seran montadas de tal forma que sus
acoplamientos de entrada y salida del liquido impulsado no soporten
tensiones producidas por las tuberias acopladas.

Si una bomba requiere, como parte de su mantenimiento
preventivo, la limpieza e inspeccidén periddica de interior de la carcasa,
ésta deberd poder hacerse sin recurrir al desmontaje del motor de
accionamiento ni de la propia carcasa.

Todas las tuberias de impulsion dispondran de conexiones
con valvula auxiliar y racord de 3/4’ para posibilitar la medida de presion
con mandmetro.

Todas las bombas centrifugas se instalaran con |la
aspiracion baja la carga hidrostatica adecuada a fin de evitar el descebado
y las vibraciones.

Se evitard asimismo y por ese motivo, curvas cerradas y
disefios complejos en la aspiracién, que debe ser lo mas simple y directa
posible.

Cualquier bomba instalada en la planta dispondra de las
valvulas de aislamiento correspondientes ademds de las antirretorno que
precise.

El funcionamiento de las bombas no superara las 1.500
r.p.m. en régimen normal.

Unicamente se admitiran velocidades superiores si no fuera posible la
adquisicion en el

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Las salas de bombas irdn dotadas de puente-grua si la
potencia unitaria es >75 CV y de polipasto motorizado si es inferior.

2.15. COMPUERTAS.

Sélo se permitird el uso de compuertas de tajadera
cuando su anchura sea inferior a 50 cm. Por anchuras superiores se
dispondrd de compuerta de husillo.

Estaran fabricadas con las siguientes especificaciones:

El cuerpo de la compuerta (marco) y el tablero estaran
fabricados en acero inoxidable (AISI-316 L).

El personal de mantenimiento de la instalacién podra
acceder facilmente y con seguridad de mecanismo de accionamiento de
las compuertas y demas elementos de cierre.

Las correderas, soleras, puentes de maniobras, costillas
intermedias, estaran fabricadas con chapa de 6 mm.

La obturacion lateral y superior serd por doble banda de
laton laminado y cepillado

Las cufias seran de bronce.

La obturacién inferior sera por banda de neopreno fijada
a la compuerta por tornilleria de acero inoxidable (AlISI-316).



ETSICCP SANTANDER

Todas las compuertas de accionamiento electromecanico
con dispositivo manual de emergencia deberan de fabricarse con arreglo
a las normas DIN 42673.

Las compuertas de los canales de desbaste asi como las de
los canales de salida del efluente y la del by-pass general de la linea,
deberan ser de accionamiento motorizados,

Las compuertas de accionamiento manual se equiparan
con el correspondiente mecanismo de elevacién, compuesto de columna,
desmultiplicador y volante, siendo los rodamientos axiales y tuercas de
bronce y el resto de hierro fundido.

2.16. TUBERIAS DE ACERO.

El material de las tuberias de acero serd del tipo A410
seglin norma UNE 36.080.

Los accesorios, como bridas, codos, reducciones, etc.,
seran construidos de acuerdo con la norma DIN, siendo las bridas planas.

El cdlculo del espesor de las tuberias se justificard en
funcién de los esfuerzos a que estara sometida y la carga de trabajo
admisible para el material, de acuerdo con las normas indicadas en el
Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de
Abastecimiento de Agua del M.O.P.U. (28 de Julio de 1974). El

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

sobreespesor que se adopte para tener en cuenta los efectos de las
corrosién no sera inferior, en ningln caso, a dos (2) milimetros.

El radio minimo de los codos sera vez y media el radio
interior de la tuberia. La longitud de los conos sera, como minimo, siete
(7) veces la diferencia de los didmetros maximo y minimo de los conos.

Los entronques de tuberias de didmetro superior a
trescientos (300) mm se rigidizardan con refuerzos a base de baberos.
Como minimo, el espesor del babero sera cuatro (4) veces el de la tuberia
de mayor espesor.

Los entronques de tuberias de didmetros inferiores a
trescientos (300) mm o su una de las tuberias es de diametro inferior a
trescientos (300) mm, se rigidizara con refuerzos planos cuyo espesor no
serd inferior al de la chapa de la tuberia de mayor didmetro.

No se permitira soldadura directa de codos, conos,
reducciones, etc, a bridas, La unidn se hara mediante un carrete cilindrico,
cuya longitud no serd inferior a cien (100) mm.

Los codos seran estirados, sin soldadura, hasta un
didmetro de 150 mm a partir del cual podran ser codos por sectores.

La preparaciéon de las chapas y su soldadura para la
formacidon de virolas serda ejecutada en taller, por procedimientos
automaticos o semiautomaticos.



ETSICCP SANTANDER

2.17. TUBERIAS DE PRFV (POLIESTER REFORZADO CON FIBRA DE
VIDRIO).

En lo referente a la tuberia de PRFV se seguira las normas
UNE 53-323-84 espafiola y las normas internacionales: AWWAC9SO-HB,
ASTMD 2996-83, ASTMD 3517-86, ASTMD 3839, ASTMD 3262-81, ASTM
3754-86, ASTMD 3839-4.

Las longitudes de tubo serdan de 12 m. y la rigidez
transversal serd > 2.100 N/m? y la ovalizacidn admisible sera inferior al 5
% del diametro, para no modificar la seccién hidrdulica.

Las uniones se realizaran con junta, enchufe-campana con
doble anillo elastomérico-toroidal de goma sintética. La junta dispondra
de agujero y obturador para poder presurizar la cavidad entre los dos
anillos.

2.18. VALVULAS.

Las valvulas seran de primera calidad, construidas en una
sola pieza y no presentara poros, grietas y otro tipo de defectos. Deberan
ser probadas a una presidn doble de la de servicio en la instalacidn.

El Concursante razonara el tipo, material y caracteristicas
de todas las valvulas a colocar, si bien este Pliego de Bases recomienda las
siguientes:

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

SERVICIO TIPO

Para agua bruta
Para agua tratada o potable:
Para fangos:

Mariposa o compuerta
Mariposa o0 compuerta
Bola o diafragma

Para cada tipo de valvulas se especificaran, al menos, las
siguientes caracteristicas:

e Marca.

e Sistemas de cierre y apertura.

e Sistema de estanqueidad.

e Sistema de acoplamiento a la tuberia.
e Presion de servicio y de prueba.

e En caso de accionamiento mecanizado: tipo, marca y
caracteristicas del accionamiento, tiempo de cierre,
especificando cuantos detalles sean precisos, para lograr
un perfecto conocimiento del sistema y de los materiales
gue lo componen.

En el diseio de las valvulas se tendra en cuenta el golpe de ariete,
especialmente cuando la presién de trabajo sea superior a 3 Kg/cm’.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Como norma general para todas las valvulas de 3.-Pintura. La imprimacion sera de diferente color que la terminacién y de
importancia, el Concursante propondra las pruebas que deberdn ser la misma marca que la terminacion.
llevadas a cabo previamente a su recepcion en el banco de pruebas del
. . . Los espesores por capa de pintura que a
fabricante, y que como minimo seran:
continuacién se detallan, se entienden como valores minimos en pelicula
e Pruebas de seguridad y estanqueidad de la carcasa por seca:

presion interna.

e Estanqueidad del cierre. ) ) _ o
e Pintura al cloro-caucho. Serd mediante aplicacion de dos

e Certificados de los materiales componentes. capas de imprimacion de 35 micras cada una, segun la norma
INTA 164705 y dos capas de terminacidon de 35 micras cada
e En caso de cierres motorizados: pruebas de cierre en las una segun la norma INTA 164704A.
condiciones mas desfavorables del servicio y de forma
especial, la comprobaciéon de los tiempos de cierre e Pintura alquitran-epoxi. Serd mediante tres capas de 125
propuestos. micras cada una, segin la norma INTA 164407.
2.19. PROTECCION DE SUPERFICIES METALICAS. e Pintura de resina de poliuretano. Serd mediante aplicacién de

imprimaciéon de dos capas de 35 micras cada una y una

La totalidad de los elementos metalicos que no sean de terminacién en pintura a base de poliuretano en dos

acero inoxidable, estaran protegidos debidamente mediante galvanizados componentes de dos capas de 125 micras cada una.

en caliente o pintado, segun las condiciones siguientes:

e Pintura de resina de epoxi. Sera mediante aplicacién de dos

1.-Galvanizados en caliente. La galvanizacidon en caliente deberd cumplir . . ., .
g P capas de imprimacion de 35 micras y dos capas de

las condiciones de la norma UNE 37.501. S . .
terminacion de 125 micras cada una de pintura a base de
2.-Preparacién de superficies metdlicas para su pintado. Sera mediante resina  epoxi en dos componentes mezclados con

chorreado abrasivo a Sa 2-1/2 segln la norma SIS 055900. electroagitacion.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES



ETSICCP SANTANDER

El pintado se realizard tanto exterior como interiormente a la tuberia.

2.20. SOBREESPESORES DE CORROSION.

Se adoptara un sobreespesor minimo de corrosién de 2
mm. para la totalidad de los elementos metdlicos (estructuras, tuberias,
caldereria y chapa, etc.) empleados en la construccién de la Estacién
Depuradora, construidos en acero al carbono.

2.21. CASO DE QUE LOS MATERIALES NO SATISFAGAN LAS
CONDICIONES.

Cuando los materiales no satisfagan a los que para cada
caso particular se determine en los articulos anteriores, el Contratista se
atendrd a lo que sobre este punto ordene por escrito el Ingeniero
Encargado para el cumplimiento de los preceptuados en los respectivos
apartados del presente Pliego.

2.22. MATERIALES NO ESPECIFICADOSEN EL PLIEGO.

No podran ser utilizados sin previa autorizacién de la
Direccién de la Obra, la cual podra rechazarlos razonablemente si a su
juicio no cumplen las cualidades requeridas para su finalidad.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

2.23. MATERIALES QUE NO REUNEN LAS CONDICIONES.

Serdn desechados todos aquellos materiales que no
cumplan las condiciones prescritas por el presente Pliego o cuando a falta
de prescripciones concretas, se reconozca que no son adecuados para
cumplir su misidn en obra.

El Contratista debera reemplazar a su costa estos
materiales por otros que cumplan todas las condiciones exigidas,
ateniéndose a todo lo que por escrito le ordene el Ingeniero Director de
las obras.

3. CONDICIONES DE EJECUCION DE LAS OBRAS.

3.1. REPLANTEO, AMOJANAMIENTO Y CARTELES.
e Replanteo:

Antes de dar comienzo a las obras, el Ingeniero Director
de las obras, en presencia del Contratista, procedera al replanteo de las
obras.

Una vez realizado el replanteo, se levantard Ia
correspondiente acta de comprobacién del replanteo, de acuerdo con las



ETSICCP SANTANDER

condiciones fijadas en la cladusula 24 del Pliego de Clausulas
Administrativas Generales para la Contratacién de Obras del Estado.

Una vez marcados y estaquillados los puntos principales,
el Contratista quedara obligado a marcar los puntos de referencia para
sucesivos replanteos de detalle con estacas sdlidas o clavos y mojones de
hormigdn, establecidos en zonas en que no hay peligro de desaparicion y
entregard al Ingeniero Director de Obra los datos necesarios para su
comprobacién. Si durante la ejecucién de las obras resulta necesario
destruir algin punto de referencia, el Contratista debera establecer nue-
vos puntos de referencia y someterlos a la aprobacién del Ingeniero
Director, sin lo cual no se podran destruir los puntos afectados.

El replanteo se efectuard de acuerdo con los datos que
figuran en los planos y en este Pliego de Condiciones, con los datos
complementarios que fije la Direccién de las obras y, en su caso, con las
modificaciones debidamente aprobadas.

e Amojonamiento:

Serd obligacion del Contratista el realizar el
amojonamiento de los limites de propiedad de la parcela, segun el tipo de
hitos oficiales.

e (Carteles:

Igualmente se ocupara de la colocacion de "Carteles
Anunciadores" segin Modelo Oficial, en nimero y emplazamiento que
determine la Direccion de las obras.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Serd por cuenta del Contratista la ocupacién de todos los terrenos
necesarios para sus instalaciones auxiliares, acopios, accesos, etc., sin que
por este concepto pueda plantear reclamacidn alguna.

3.2. RECONOCIMIENTO DEL TERRENO.

Simultaneamente con el replanteo o precediéndole, el
Contratista, a su costa, realizara la apertura de zanjas, pozos y catas, en
los lugares y con las dimensiones que sefiale la Direccién de la Obra.

Si a consecuencia del resultado de estas operaciones,
hubiese que modificar la situacion y cubicacion de las obras, el
Contratista, no tendra derecho a reclamacidn de ningun tipo, estando en
la obligacidn de ejecutar las mismas, con las mediciones que resulten de
los cambios que sean necesarios realizar.

3.3. MAQUINARIA.

El Contratista queda obligado a aportar a las obras el
equipo de maquinaria y medios auxiliares que sea preciso para la buena
ejecucion de aquellas en los plazos parciales y total de los convenidos en
el Contrato y en las condiciones indicadas en las clausulas 28 y 29 del
Pliego de Clausulas Administrativas Generales para la Contratacién de
obras del Estado.



ETSICCP SANTANDER

Si durante la ejecucién de las obras, a la vista de los
resultados obtenidos, fuera necesario cambiar el tipo de maquinaria
prevista para cumplir las condiciones sefialadas, el Contratista estara
obligado a adoptar las convenientes disposiciones, sin que ello represente
modificaciéon alguna de las condiciones econémicas que rijan para la
ejecucion.

La maquinaria que figura en la justificacién de los precios
solamente tiene un caracter orientativo en relacidn con la necesidad de
establecer una base para la determinacién de aquellos, pudiendo el
Contratista adoptar tipos distintos de maquinaria siempre que con ello se
garanticen los rendimientos y las calidades exigidas a las distintas
unidades de obra.

3.4. CONDICIONES GENERALES DE EFECUCION DE LAS OBRAS.

En la ejecucién de las obras se adoptaran todas las
medidas necesarias para evitar accidentes y para garantizar las
condiciones de seguridad de las mismas y su buena ejecucién y se
cumplirdn todas las condiciones exigidas por la Legislacion vigente y las
gue sean impuestas por los organismos competentes.

3.5. CONDICONES GENERALES SOBRE EL MOVIMIENTO DE
TIERRAS.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

En las operaciones necesarias para realizar el movimiento
de tierras que alteren la topografia de la zona se seguiran con esmero las
siguientes instrucciones:

1). Se evitardn las posibles corrientes de agua de
escorrentia superficial, mediante desvios provisionales, con el fin de que
no entorpezcan la actuacion en las vaguadas existentes.

2). Previo al terraplenado en las vaguadas se escalonari la
superficie, escarificando las cdrcavas u oquedades antes de proceder a la
compactacién del terraplén.

3). El terraplenado se realizard de forma que se eviten
embalsamientos durante su ejecucién.

4). Si existen en las zonas de desmonte materiales que
proceda a juicio de la Direccién de la Obra, acopiar antes de su posterior
utilizacion como terraplén, se depositardn en areas sin que produzcan
embalsamientos.

El cumplimiento de todas estas instrucciones, no dara
derecho a ningln abono complementario al Contratista, entendiéndose
estas operaciones incluidas dentro del precio de desmonte o terraplén
gue rige en los Cuadros de Precios del presente Proyecto.

3.6. DESPEJE Y DESBROCE DEL TERRENO.



» ETSICCP SANTANDER

Se definen como "despeje y desbroce del terreno" al
trabajo consistente en extraer y retirar de las zonas que correspondan
todos los arboles, tocones, plantas, maleza, maderas caidas, vallas,
escombros, basuras y cualquier otro material indeseable y la demolicién
de tapias, cercados, muretes de separacidon de parcelas, que puedan ser
demolidas a juicio del Ingeniero Director de las obras, asi como la retirada
y transporte a vertedero de los productos resultantes.

Su ejecucién incluye las operaciones siguientes:

- Demolicién, extraccion o excavacion de los materiales
objeto de despeje o desbroce.

- Retirada y transporte a vertedero de dichos materiales.

3.7. DEMOLICION.

Se define como "demolicién de edificaciones" Ia
operacion de derribo de aquellos edificios que obstaculicen u obstruyan
las obras y la retirada de los materiales resultantes de esta operacion.
Esta operacion incluye también la demolicion de sétanos y cimentaciones
de edificios.

Se define como "demolicidn de firme rigido" al conjunto
de las operaciones necesarias para la disgregacion de los materiales que
componen el firme rigido en la profundidad sefialada por el Ingeniero
Director de las obras y a las necesarias para la extraccion y retirada de los
materiales resultantes.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Se considerara como "demolicién de obra de fabrica", la
demolicion de cualquier tipo de obra de fabrica cuya demolicion no esté
incluida en el despeje y desbroce del terreno.

3.8. EXCAVACION EN ZANJA O POZOS.

Se definen como "excavaciones localizadas " el conjunto
de operaciones necesarias para excavar, evacuar y nivelar el terreno
natural para conseguir emplazamiento adecuado para tuberias,
colectores, drenes y cualquier tipo de conducciones y para la construccién
de pozos de registro, arquetas, cimentaciones y cualquier tipo de obra de
fabrica.

Esta unidad incluye la extraccidén y carga de los productos
excavados y su transporte a vertedero, punto de acopio o punto de
empleo, asi como los agotamientos, entibaciones, drenajes y todos los
medios auxiliares y operaciones complementarias que puedan resultar
necesarias para la ejecucién de la unidad y el reperfilado y preparacién de
la superficie de asiento.

El equipo necesario para la ejecucidon de las obras, y la
medicion y abono de las obras se definen en los documentos del Proyecto
y en el Pliego General para Obras de Carreteras y Puentes del M.O.P.U.
(Febrero 1.976).



ETSICCP SANTANDER

La excavacion se realizard de acuerdo con los planos,
complementados con las érdenes del Ingeniero Director de las obras,
hasta alcanzar una superficie firme y limpia a nivel o escalonada. El
Ingeniero Director de las obras podrd modificar los taludes y la
profundidad de las excavaciones si lo aconseja, a su juicio, las
caracteristicas del terreno descubierto, las condiciones de ejecucidn o las
necesidades de la obra. Los materiales procedentes de la excavacion que
se deban utilizar en el relleno posterior, se acopiaran a suficiente
distancia del borde de la excavacion y de forma que no puedan dar lugar a
desprendimientos y/o accidentes.

Durante la ejecucién de las obras, el Contratista debera adoptar
todas las precauciones necesarias para evitar accidentes y garantizar la
seguridad de la obra, a cuyo efecto debera entibar la excavacion de forma
satisfactoria.

En el caso de que el Contratista, con el objeto de reducir
el coste de la entibacion, considere conveniente realizar la excavacidn con
taludes mas tendidos que los indicados en los planos o los indicados por el
Ingeniero Director de las obras, debera proponerlo al mismo, el cual
podra conceder la correspondiente autorizacion si lo considera oportuno,
sin que ello suponga responsabilidad subsidiaria alguna. Los aumentos de
excavacion que se produzcan como consecuencia de esta autorizacion, se
considerardn como excesos de excavacién no justificados y no seran
computables a efectos de medicién y abono. También se considerara
como exceso no justificado de obra el relleno posterior de estos excesos
de excavacion que deberad ser realizado por el Contratista a su costa.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

En el caso de que el Ingeniero Director de las obras
considere necesario aumentar la profundidad de las excavaciones, el
Contratista quedara obligado a realizar esta excavacion a los mismos
precios aplicables a esta unidad, sin compensacién adicional por el trabajo
a mayor profundidad.

Al realizar las excavaciones se dejaran sin excavar los
ultimos 20 cm en las zonas para alojamiento de tuberias de suministro de
agua y los ultimos 30 cm en las excavaciones correspondientes a
colectores, arquetas, cimentaciones y obras de fabrica, que no se
excavaran sin la autorizacién previa del Ingeniero Director de las obras el
cual fijara el plazo maximo admisible entre su excavacion y la instalacidn
de la tuberia o la construccidn del elemento correspondiente, a la vista de
las caracteristicas del terreno descubierto; si  se producen
desprendimientos en los taludes el Contratista los eliminard por su cuenta
y cargo.

3.9. RELLENO Y COMPACTACION DE ZANJAS.

Se definen como '"rellenos localizados" los rellenos
posteriores de las excavaciones puntuales, que sea necesario realizar una
vez que se hayan alojado en ellas los elementos que han exigido la
operacion.



ETSICCP SANTANDER

Los materiales a utilizar en rellenos localizados deberan
cumplir las condiciones que figuran en el articulo 3.15.

El equipo necesario para la ejecuciéon de las obras, la
medicion y abono de las obras se definen en los documentos del Proyecto
y en el Pliego General para obras de Carreteras y Puentes del M.O.P.U.
(Febrero 1.976).

La densidad de los materiales compactados no debera ser
inferior, tanto en la parte superior como en el resto del relleno, al 95 %
del ensayo Proctor Modificado.

En el caso de que el terreno adyacente tenga una
densidad superior, se aumentara los valores indicados hasta alcanzar una
densidad andloga a la del terreno adyacente, con el objeto de evitar
asientos diferenciales.

El Ingeniero Director podrda exigir también una
compactacién mayor en los casos en que a su juicio resulte necesario por
la proximidad a las capas del firme o por la existencia de cimentaciones
proximas y otras circunstancias que lo aconsejen.

En el caso en que la compactacion presente una especial
dificultad, el Ingeniero Director podrd admitir una cierta tolerancia sobre
los valores antes indicados si a su juicio esto no supone perjuicio para la
calidad de la obra, teniendo en cuenta la zona de emplazamiento del
relleno a realizar.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

En el relleno de zanjas para alojamiento de tuberias se
tendran en cuenta las condiciones que figuran en el P.S.A. de Aguas.

3.10. CANALIZACION PARA CRUCES DE CALZADAS.

Se definen como canalizaciones para cruces de calzadas,
las canalizaciones a establecer bajo calzadas que permitan el cruce de
estas por redes de alta y baja tensién, de alumbrado publico, red de
distribucién de agua, conducciones telefdnicas, etc., evitando la necesidad
de abrir zanjas en las calzadas.

Se estableceran canalizaciones para cruces de calzadas en
correspondencia para cada uso determinado y situados en los puntos que
ordene el Ingeniero Director de las obras.

Las canalizaciones deberan ser de los tipos definidos en
los planos y mediciones correspondientes.

El Ingeniero Director fijard en cada caso la situacion
exacta y el tipo de cada tramo.

En los extremos finales de las canalizaciones se
estableceran arquetas de acuerdo con los planos.

Las secciones y tipo de tuberia asi como los refuerzos se
especifican en las hojas de planos correspondientes.



ETSICCP SANTANDER

3.11. ENCOFRADOS.

Los encofrados seran de madera, metdlicos o de otro material que
cumpla las condiciones de eficacia exigida. Las superficies interiores del
encofrado seran uniformes vy lisas, con una tolerancia maxima de cinco
milimetros de bombeo, resaltes o rebabas, y no deberdan contener
substancias perjudiciales para el hormigon.

Tanto las uniones como las piezas que constituyen los encofrados
deberan poseer la resistencia y rigidez necesarias para que no se
produzcan movimientos ni esfuerzos anormales en el hormigdn, tanto
durante su puesta en obra como durante el periodo de endurecimiento.
No deberan aparecer movimientos locales de los encofrados superiores a
cinco milimetros.

Los encofrados de madera se humedecerdn antes del
hormigonado. El uso de productos tendentes a facilitar el desencofrado,
deberan ser aprobados previamente por el Ingeniero Director.

Antes de proceder a las operaciones de hormigonado el
Contratista deberd obtener del Ingeniero Director la aprobacion del
encofrado realizado. Se adoptaran las medidas necesarias para que las
aristas vivas del hormigdn resulten bien acabadas, incluso con el empleo
de berenjenos con las dimensiones que se definan.

El encofrado exterior de todos los paramentos vistos serd
de primera calidad.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

3.12. ARMADURAS.

La forma y dimensiones de las armaduras, asi como los
distintos tipos de acero a emplear, seran los sefialados en los planos y en
el presente Pliego.

Las armaduras se colocaran limpias, exentas de suciedad y
oxido no adherente. Se fijaran entre si mediante las oportunas sujeciones,
manteniéndose la distancia al encofrado mediante piezas adecuadas, de
tal forma que quede impedido todo movimiento de las armaduras
durante el vertido y compactacién del hormigén y permitiendo a éste
envolverlas sin dejar coqueras.

En el doblado de las armaduras asi como su colocacién en obra, se
tendran en cuenta las condiciones exigidas en la Instruccion EHE-99. Se
realizaran los ensayos de control a nivel normal previstos en la citada
Instruccidn.

3.13. HORMIGONES.

Los hormigones a emplear seran de consistencia seca o
plastica; el vertido del hormigdn se realizara cuidadosamente con el fin de
no alterar la situacion de los encofrados. En su caso se realizard mediante
trompas de elefante, canjilones con fondo modvil o por bombeo,
requiriendo el método empleado la aprobacidn del Director de las obras.



ETSICCP SANTANDER

Se evitara en todo caso que el vertido incida directamente
sobre las armaduras, pero se cuidara especialmente que éstas queden
perfectamente envueltas por la masa.

La compactacion del hormigén se realizara por vibrado,
siendo la frecuencia minima de los vibradores internos de seis mil ciclos
por minuto.

Las vibraciones se aplicardan siempre de modo que su
efecto se extienda a toda la masa, sin que se produzcan disgregaciones
locales. La vibracidn serd mds cuidadosa e intensa junto a los paramentos,
rincones y en las cercanias de las armaduras. Se considerard terminado el
proceso de vibrado, en la practica, cuando la pasta refluya a la superficie.

Durante los dias de helada se suspenderd todo trabajo
gue requiera el uso y puesta en obra de hormigones. En este supuesto y
en los correspondientes a tiempo excesivamente caluroso o lluvioso, el
Contratista se atendra a lo sefialado en la vigente Instrucciéon EHE-98 y a
las directrices del Ingeniero Director.

Se someterd al hormigdn a un proceso de curado durante
el primer periodo de endurecimiento. Se mantendra durante el tiempo
qgue dure éste, la humedad en el hormigdén y se evitaran los golpes,
vibraciones o sobrecargas que actuando sobre el elemento hormigonado
puedan provocar en éste la aparicidn de fisuras.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

El curado se prolongard durante siete dias, aumentandose este
plazo a diez dias en tiempo especialmente caluroso.

Se realizardn los oportunos ensayos de control a nivel
normal segun lo previsto en la Instruccién EHE-99.

3.14. OBRAS NO DEFINIDAS COMPLETAMENTE EN ESTE PLIEGO.

Aquellas partes de las obras que no queden
completamente definidas en este Pliego, deberan llevarse a cabo segun
los detalles con que figuran sefialados en los Planos, segin las
instrucciones que por escrito pueda dar la Direccién de la Obra y teniendo
presente los buenos usos y costumbres de la construccion.

3.15. LIMPIEZA DE LAS OBRAS.

Es obligacion del Contratista limpiar las obras y sus
inmediaciones de escombros y materiales sobrantes, hacer desaparecer
las instalaciones provisionales que no sean necesarias, asi como adoptar
las medidas y ejecutar los trabajos necesarios para que las obras ofrezcan
un buen aspecto a juicio del Ingeniero Director.

Se tendra especial cuidado en limpiar los restos de grava y
hormigén en aquellos terrenos de cultivo que se hubieran ocupado
provisionalmente durante la ejecucion de las obras.



ETSICCP SANTANDER

4. PRUEBAS PARA LA RECEPCION PROVISIONAL DE LA OBRA.

4.1. NORMAS GENERALES.

Para la recepcién provisional de las obras se realizaran
cuantas verificaciones estimen oportunas los representantes de la
Administracion Publica para comprobar la calidad de las obras y el
cumplimiento de las condiciones fijadas en este Pliego.

4.2. EQUIPOS ELECTROMECANICOS, CONDICIONES A CUMPLIR.
4.2.1. CONTROL DE CALIDAD EXTERNO.

La propiedad por su cuenta podra contratar los servicios
de una empresa de control de calidad que actuard como auxiliar de la
Direccion de Obra.

El adjudicatario y sus talleres subcontratados vy
suministradores aceptaran en todo momento, las visitas e inspecciones;
entregaran los certificados y dossier que se soliciten, en el bien entendido
gue ningun material, ni equipo o partes de instalaciones seran recibidos
en la obra sin el ‘Certificado de control de calidad de a Direccion de Obra’.

No obstante de la existencia de un control de calidad
externo, la Administracién valorara en ofertas la existencia de planes de
control de calidad interno propio de los ofertantes (autocontrol) por lo

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

que estos indicardn en que consiste su oferta en ese sentido (si lo
hubiere).

El adjudicatario ertregard a la propiedad al final de la obra
un dossier completo con todos los certificados de control de calidad
interno y propio de autocontrol del adjudicatario,

4.2.2. PRUEBAS DE ACABADO.

La Direccion de la Obra realizara la oportuna
comprobacién de que todas las instalaciones montadas estan en perfectas
condiciones de acabado y pintura segln las especificaciones expresadas
en este pliego.

En caso de no cumplimiento, la Direccién de Obra
entregard una lista de defectos encontrados al adjudicatario el cual
procedera a su reparacion.

4.2.3. PRUEBAS EN VACIO.

Una vez superado el nivel anterior y en el momento en
que lo crea oportuno, 1la Direccién de Obra realizard las siguientes
pruebas:

e Comprobaciones de conexionado eléctrico.

e Comprobaciones de |dgicas de autdmatas.



ETSICCP SANTANDER

Comprobaciones de cableado y bandejas.
e Comprobaciones de niveles de aceite.
e Comprobaciones de sentido de giro.

e Comprobaciones de ruidos, golpes y niveles de
iluminacion,

e Comprobaciones de seguridades.

e Comprobaciones de nivelacién de maquinas.

En caso de cumplimiento acertado de las pruebas incluidas en este nivel la
Direccién de Obra, extendera el oportuno certificado

En caso de no cumplimiento, la Direccion de Obra
entregara al adjudicatario una lista de los defectos encontrados y éste
procedera a su reparacion.

4.3. PRUEBAS DE CARGA.

Una vez superado el nivel anterior y en el momento que lo
crea oportuno la Direccion de Obra realizara las siguientes pruebas;

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

= Comprobaciones de intensidades de todos los
motores y bombas, calentamientos, vibraciones y
ruidos.

En caso de un cumplimiento acertado de las pruebas, la
Direccién de Obra extendera el oportuno certificado.

En caso de no cumplimiento, la Direccion de Obra
entregard una lista de defectos encontrados al adjudicatario, el cual
procederd a su reparacion.

4.4. PRUEBAS FINALES.

Una vez cumplidas las pruebas del nivel anterior se
procederd a la entrada de agua residual a los nuevos elementos de la
Estacion Depuradora y a su puesta en marcha completa estableciéndose
en caso de un funcionamiento normal (de acuerdo con las condiciones de
rendimientos de depuracién) el acta de aceptacidon que correspondera
con el acta de Recepcién Unica de las Obras.

Los rendimientos se comprobaran no obstante durante el
afio de garantia a partir de la Recepcién Provisional y se calcularan los
rendimientos medios correspondientes al periodo de un afio, durante el
cual el adjudicatario reparara a su costa cualquier dafio causado en la
instalacidon por mal disefio o construccién, o serd reparado a costa de la
Fianza Definitiva a juicio Unico de la Direccidn de Obra si el adjudicatario
no acudiere a reparar en el plazo que estime la Direccién de la Obra.



ETSICCP SANTANDER

Si al cabo de un afo de trabajo efectivo de las
instalaciones los rendimientos medios como media de los valores medios
diarios (de un afo) no coincidiesen o superasen los previstos en proyecto,
se podran aplicar las siguientes penalizaciones.

4.5. NIVEL DE EQUIPAMIENTO.

4.5.1. ELEMENTOS DE RESERVA.

En general todo elemento mecdnico auxiliar, cuya averia
pueda impedir el desarrollo del proceso, tendra la necesaria reserva, que
tendra caracter de reserva instalada o en almacén, segun lo aconsejen las
caracteristicas de operacién del elemento en cuestion.

Ademds de las reservas indicadas en el Capitulo
correspondiente de este Pliego deberan tenerse en cuenta los siguientes
puntos:

e Todo equipo de bombeo deberd tener una unidad
de reserva, instalada y preparada para entrar en
funcionamiento.

4.5.2. PIEZAS DE REPUESTO.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

En el Presupuesto y como parte integrante de cada equipo
se incluird el costo de las piezas de repuesto, que en condiciones de
operaciones normales, deberian ser sustituidas dentro de un plazo de dos
afios.

Asimismo, en un presupuesto parcial que no se adicionara
al general, debe, incluirse una relacién valorada de las piezas de repuesto
de los elementos cuya sustitucién fuera previsible en el plazo de cinco
anos.

4.6. DOCUMENTACION DE EQUIPOS Y/O SISTEMAS.

Se refiere este apartado a la documentacién que debe ser
preparada por el Contratista y entregada a la Administracidn, redactado
en idioma castellano (o acompafiado traducciones al castellano, en casos
excepcionales).

La totalidad de la informacién a entregar debe estar en
perfectas condiciones de estado, clasificacién y encuadernacién.

4.6.1. PLACAS OFICIALES DE CARACTERISTICAS.

En los equipos que se exija (recipientes a presion,
motores, bombas, etc.) serd imprescindible dispongan de una placa oficial
caracteristica del mecanismo en cuestién en la que se reflejaran sus
caracteristicas mds importantes, situada en lugar visible.



ETSICCP SANTANDER

4.6.2. PLANOS GENERALES.

En este apartado quedan englobados los planos, tanto de
obra civil como de equipos e instalaciones, que han servido para
definicién y construccién de la obra civil, asi como del montaje y/o
instalacion de los equipos y sistemas de la planta.

En cada uno de estos planos deben estar reflejadas todas
las modificaciones habidas desde la redaccion del Proyecto de
Construccion, hasta la ejecucion completa de las unidades de obra y su
Recepcion Provisional correspondiente. Asimismo, deberdn elaborarse y
entregarse a la Administracion los planos finales de liquidacion, segun lo
construido, reflejando las modificaciones y/o mejoras introducidas
durante el periodo de explotacién en garantia.

La confeccidn de estos planos tiene los fines siguientes:

e Servir de guia y facilitar la identificacion de todas y
cada una de las partes de la obra, asi como
comprobar que todas las obras se han ejecutado y
todos los equipos se han montado y/o instalado de
acuerdo a dichos planos. Después de comprobado
de forma general lo anterior, se podra recurrir a lo
indicado en ellos para efectuar las pruebas vy

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

comprobaciones que se consideran necesarias y se
indican mas adelante.

e Una vez recibidas provisionalmente las obras, servir
de base documental para el conocimiento completo
de las mismas.

4.6.3. PLANOS DE EQUIPOS.

Este apartado se refiere a todos aquellos planos, no
incluidos en el apartado anterior que completan la definicién de cada
equipo y permiten el conocimiento del mismo para reparar o sustituir en
caso necesario, durante la fase de explotacidon, algunas de sus partes.
Quedan, por tanto, aqui comprendidos:

e Los planos de conjunto indicando anclajes y cargas.
e Los planos seccionales con listas de materiales.

e Los planos seccionales con cierres mecdnicos o
empagquetadura con lista de materiales.

e Los planos de detalle de mecanismos,
e Los planos de detalles de fijacion y anclaje.

e Los esquemas eléctricos de todos los elementos que
comprenden la instalacion eléctrico de cada equipo.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

1. Los planos de elementos auxiliares, como e Los graficos con las curvas caracteristicas de las
pueden ser tuberias de vaciado, bombas, soplantes y/o compresores incluyendo:
refrigeracion, etc. altura, rendimiento, NPSI-I y potencia absorbida, en

todas ellas en funcion del caudal y expresadas en

e Los esquemas neumaticos y/o hidraulicos de todas . -
unidades métricas.

las secciones de la planta y equipos.

4.6.4. CERTIFICADOS DE GARANTIA.

4.6.5. MANUALES DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACION.
Dentro de este apartado quedan incluidos:

Este apartado comprende los manuales de

* Los certificados de garantia de cada equipo asi como mantenimiento y entretenimiento que el Contratista entregard a la

sus materiales. Administracion antes de la Recepcion e incluiran:

° i _— .,
La Actas de resultados de las pruebas en laboratorio e Los manuales de mantenimiento y conservacion del

oficial de material de obra civil. conjunto de la planta y de cada uno de sus unidades.

e las Actas de resultados de las pruebas en fabrica de e Los manuales de mantenimiento y conservacién de

los equipos. cada equipo.

e Las certificaciones de control de calidad de equipos e e Especificaciones del material necesario para el

instalaciones electromecanicas emitidas por montaje y desmontaje de los equipos.

empresas especializadas de inspeccién contratadas al
efecto. e En el presupuesto y como parte diferenciada de los

equipos, se incluird la relacidn y el coste de las piezas

e las ‘Hojas de Datos” de los equipos, totalmente de repuesto recomendadas para dos afios de

detalladas. funcionamiento, a suministrar por el Contratista.

e las tablas de esfuerzos y momentos maximos de los e Independientemente del apanado anterior, el
’

€quipos. Contratista incluird en la Memoria del Proyecto de

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES



ETSICCP SANTANDER

Construccidon la relaciéon valorada de repuestos
recomendadas para cinco afios de funcionamiento.

e Lista de pequefio material de cada equipo (tornilleria,
pintura, electricidad, etc.).

e Especificaciones del material necesario para la
sustitucion de las partes de cada equipo indicadas en
la lista de repuestos recomendados para cinco afios.

e Todos los programas de PLC (autématas) realizados,
una vez que hayan sido corregidos, probados vy
recepcionados.

4.7. OTRAS UNIDADES DE OBRA.

A la vista de su aspecto de terminacidén seran decididas
por la Direccion Técnica de las obras, sin derecho a ninguna
indemnizacion por parte de la Empresa adjudicataria de las mismas.

5. MEDICIONES Y ABONO DE LAS OBRAS.

5.1. CONDICIONES GENERALES.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Todos los precios unitarios a que se refieren las normas de
medicion y abono contenidas en este capitulo del presente Pliego de
Condiciones, se entenderd que incluyen siempre el suministro,
manipulacion y empleo de todos los materiales necesarios para la
ejecuciéon de las unidades de obra correspondientes a menos que
especificamente se incluya alguna en forma expresa.

Asi mismo se entenderd que todos los precios unitarios
comprenden los gastos de maquinaria, mano de obra, elementos
accesorios, transporte, herramientas, energia y todas cuantas
operaciones directas o incidentales sean precisas para que las unidades
de obra terminadas sean aprobadas con arreglo a lo especificado en la
documentacion de contrato de este Proyecto y especialmente todos los
materiales, medios y operaciones que sean necesarios para garantizar la
seguridad de la obra, del trafico y del personal operario.

5.2. OBRAS INCOMPLETAS.

Cuando por rescisién o por otra causa, fuera preciso
valorar obras incompletas, se aplicardn los precios del Cuadro n? 2, sin
que pueda pretenderse la valoracién de las unidades de obra en otra
forma que la establecida en dicho Cuadro.

En ningun caso tendra derecho el Contratista a reclamacion
alguna fundada en la insuficiencia de los precios del Cuadro, o en
omisiones de cualquiera de los elementos que constituyen los referidos
precios.



ETSICCP SANTANDER

5.3. OBRAS NO ESPECIFICADAS.

Si es preciso ejecutar unidades de obra no especificadas
en el Proyecto, se consideraran para su aplicacién los precios asignados a
obras o materiales andlogos si los hubiera y cuando no, se discutiran
contradictoriamente entre el Ingeniero Director de las obras y el
Contratista, sometiéndolos posteriormente a la aprobacién superior si
resultase acuerdo sobre el mismo.

En todo caso se estarda a lo dispuesto en el Pliego de
Condiciones Generales para la Contratacién de Obras publicas aprobado
por R.D. de 13 de Marzo de 1.973 y Reglamento General de Contratacion
del Estado aprobado por R.D. 3410/1975 de 25 de Noviembre.

5.4. ABONO A CUENTA POR MATERIALES ACOPIADOS.

De acuerdo con la cldusula 54 del Pliego de Clausulas
Administrativas Generales para la contratacidn de Obras del Estado, se
podrd abonar al Contratista un porcentaje de valor de los materiales
recibidos como utiles en las condiciones fijadas en dicha clausula.

El porcentaje sera fijado por el Ingeniero Director de las
obras a la vista de la marcha de las mismas, sin que quepa reclamacién.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

5.5. DESPEJES Y DESBROCE DEL TERRENO.

El coste de estas operaciones, salvo existencia de precio
en el Cuadro n2 1, se considerara incluido en el precio de la excavacién en
tierra vegetal o de la unidad que haya provocado su necesidad y por tanto
no sera objeto en ningun caso de medicién y abono independiente.

5.6. EXCAVACION DE DESMONTE.

La excavacién en desmonte en cualquier tipo de terreno
se medird y abonard por m3, realmente ejecutado.

La medicidn se realizara por diferencia entre los perfiles
antes y después de realizar esta operacidn y sin contabilizar los excesos
de excavacidon que el Ingeniero Director no califigue como excesos
justificados.

Los precios que figuran para ambas unidades de
desmonte en el Cuadro de Precios n2 1 comprenden:

e El coste de las operaciones de despeje y desbroce,
en su caso.

e Laexcavaciény la carga de los productos obtenidos.

e El transporte de dichos productos a vertedero, a
acopio, o a punto de empleo, incluso en el caso de



ETSICCP SANTANDER

gue sea necesario un acopio intermedio, y el canon
y demas gastos por vertido.

e la preparacién de la superficie de asiento de la capa
a construir sobre la superficie resultante de la

explanacion.

o El reperfilado de dicha superficie y de los taludes
creados.

e Las excavaciones complementarias para facilitar el
desaglie durante la ejecucion  de las obras y para
mantener las obras en buenas condiciones de
trabajo.

Los perfiles iniciales se tomaran antes de iniciar las operaciones
de despeje y desbroce.

5.7. EXCAVACIONES EN ZANJAS Y POZOS.

A los efectos de medicién y abono se consideran como
excavaciones localizadas o excavaciones en zanjas y pozos, todas las
excavaciones necesarias para la construccion de pozos de registro,
arquetas, sumideros, cimientos de obra de fabrica normales o especiales y
todas aquellas que resulten necesarias para alojamiento de colectores,
tubos, tuberias, captacién, conducciones, canalizaciones y excavaciones
lineales analogas.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Los casos dudosos serdn resueltos por el Ingeniero
Director de las obras.

Al realizar la medicion no se contabilizaran las
excavaciones necesarias para la construccién o instalacion de aquellas
unidades de obra en cuya composicién de costo se incluya expresamente
la excavacion en emplazamiento.

La unidad de excavacidn en zanjas o en pozos se medird y
abonard por m3, segun el precio que figura en el Cuadro de Precios n? 1.

La medicién se efectuard por diferencia entre los perfiles
de "antes" y después de realizar esta operacién, y deberdn tomarse
después de realizar las operaciones de excavacién en desmonte, y en caso
de que no se haya realizado esta operacion se actuara de acuerdo con lo
indicado en el articulo 4.7.n

Al tomar los perfiles finales no se contabilizaran los
excesos de excavacion que el Ingeniero Director de las Obras haya
calificado como excesos no justificados de obras.

5.8. RELLENOS LOCALIZADOS.

Los rellenos localizados se mediran por m?, y se abonaran
al precio que figura en el cuadro de precios n2 1.

La medicién se realizard por diferencia entre los perfiles
tomados antes y después de realizar la unidad, y deduciendo el volumen



ETSICCP SANTANDER

desalojado por los elementos para cuyo alojamiento se haya realizado la
excavacion, y el volumen correspondiente al relleno de los excesos no
justificados de excavacion.

Al realizar la mediciéon no se contabilizaran los rellenos
correspondientes a las excavaciones no abonables de acuerdo con el
articulo 4.6, ni en general los rellenos cuyo coste esté incluido en el precio
de otras unidades.

5.9. SUB-BASE.

La sub-base granular se medira por los metros cubicos
realmente colocados, medidos después de su compactacidon, dentro de los
limites indicados en los planos y érdenes por el Ingeniero Director de las
obras, por diferencia entre los perfiles tomados antes y después de la
ejecucion de la unidad y se abonard al precio que figura en el cuadro de
precios n2 1, que incluye los materiales necesarios y su empleo, incluso
los gastos de legalizacidn, extraccidn, canon, transporte y adecuacion final
de la zona de préstamo, la preparacién de la superficie de asiento y el
reperfilado de la superficie resultante y en general todas las operaciones
necesarias para que la sub-base quede completamente terminada.

5.10. BASE.

La base granular se medirda por los metros cubicos
realmente colocados, medidos después de su compactacién, dentro de

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

los limites indicados en los planos y ordenados por el Ingeniero Director
de las Obras, por diferencia entre los perfiles transversales tomados antes
y después de la ejecucion de la unidad y se abonara al precio que figura
en el Cuadro de Precios n? 1, que incluye los materiales necesarios para
gue la base quede completamente terminada y preparada para la ex-
tensién del pavimento.

5.11. HORMIGONES.

Los distintos tipos de hormigdn se mediran por separado
en m3 realmente utilizados, de acuerdo con los planos y las érdenes del
Ingeniero Director de las obras, y se abonaran a los precios que figuran en
el Cuadro de Precios n2 1 para cada uno de ellos.

Los precios de los hormigones incluyen el cemento
(cualquiera que sea la dosificacion empleada), las adiciones necesarias y
todos los materiales precisos, asi como su fabricacién y puesta en obra,
que incluye también los encofrados y las armaduras, siempre que en el
precio no se exprese especificamente lo contrario.

5.12. MORTEROS.

No seran objeto de abono independiente los morteros
utilizados para asiento, rejuntado de losetas y piezas prefabricadas,
rejuntado de tuberia, anclaje de piezas, ni, en general, los morteros



» ETSICCP SANTANDER

necesarios para la ejecucion y terminacién de otras unidades elementales
para las que existe precio unitario.

Tampoco seran objeto de abono independiente los
morteros utilizados para correccidn, regularizacion o enlucido de perfiles
defectuosos.

Los morteros abonables se medirdn en m3 de mortero
realmente utilizados, de acuerdo con las drdenes del Ingeniero Director
de las obras y se abonaran al precio que figura en el Cuadro de Precios n?
1.

Las condiciones de medicidn para determinar el volumen
seran fijadas en cada caso por el Ingeniero Director de las obras entre las
siguientes:

e Determinacion del volumen a partir de la superficie de
aplicaciéon del enlucido, adoptando como espesor medio el
fijado previamente por él.

e Determinacion del volumen a partir de la superficie tedrica
y el espesor real.

El precio incluye la fabricacion y empleo del mortero y
todos los materiales, medios auxiliares y operaciones necesarias,
cualguiera que sean las condiciones de ejecucidon y empleo.

5.13. PARTIDAS ALZADAS A JUSTIFICAR.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Se consideran como "partidas alzadas a justificar" las
susceptibles de ser medidas en todas sus partes en unidades de obra, con
arreglo a las condiciones del Pliego y segun el resultado de las Mediciones
correspondientes.

5.14. GASTOS DE CARACTER GENERAL A CARGO DEL
CONTRATISTA.

Serdn por cuenta del Contratista los que originen el
replanteo general de las obras o su comprobacién, y los replanteos
parciales de las mismas, los de construccidon, desmontaje y retirada de
toda clase de materiales y de la propia obra contra todo deterioro; los de
limpieza, evacuacion de desperdicios y basuras; sefiales de trafico y otros
recursos necesarios para proporcionar la seguridad dentro de las obras;
los de retirada al fin de las obras en las instalaciones, herramientas,
materiales, etc., y limpieza general de la obra; los de montaje, conser-
vacion y retirada de instalaciones para el suministro de agua y energia
eléctrica necesarias para las obras, asi como la adquisicion de dichas
aguas y energia; los de demolicidn de las instalaciones provisionales, los
de retirada de materiales rechazados y correccion de las deficiencias
observadas y puestas de manifiesto por los correspondientes ensayos y
pruebas.

En los casos de rescision de contrato, cualquiera que sea
la causa que lo motive, serdn de cuenta del adjudicatario, los gastos
originados por la liquidacién, asi como los de retirada de los medios
auxiliares empleados o no en la ejecucién de las obras.



ETSICCP SANTANDER

Igualmente serdn de cuenta del Contratista, las
indemnizaciones a que hubiese lugar por perjuicios que se ocasionen a
terceros, por interrupcion de servicios publicos o particulares, o por dafios
causados por apertura de zanjas o desvios de cauces, habilitacién de
caminos provisionales, explotacion de préstamos vy canteras,
establecimiento de almacenes, talleres, depdsitos de maquinaria, mate-
riales y cuantas operaciones requiera la ejecucién de las obras, siempre
gue no se hayan contemplado en el presente proyecto o se deriven de
una actuacion negligente del Contratista.

5.15. PERMISOS Y LICENCIAS.

El Contratista deberd obtener a su costa, todos los
permisos o licencias necesarios para la ejecucidn de las obras
proyectadas.

5.16. OBRAS DEFECTUOSAS.

Si alguna obra que no se halle exactamente ejecutada con
arreglo a las condiciones de la contrata, fuese, sin embargo admisible,
podra ser recibida provisionalmente en su caso, pero el adjudicatario
gueda obligado a conformarse sin derecho a reclamacién alguna, con la
rebaja que la direccién acuerde, salvo en el caso en que el adjudicatario
prefiera demolerla a su costa y comenzarla con arreglo a las condiciones
de la contrata.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Las obras defectuosas que no sean admitidas por la
Direccidn, sera necesario reformarlas, para ejecutarles nuevamente con
arreglo a los planos del proyecto, de acuerdo con las instrucciones de la
Direccién.

6. DISPOSICIONES GENERALES.

6.1. OBJETO DEL CONTRATO.

El objeto del contrato es fijar la forma de realizar una obra
completa u otro trabajo del contrato ajustandose enteramente a lo
indicado en los Planos, Pliego de Prescripciones, Oferta y Contrato. El
Contratista deberd ejecutar todo el trabajo conforme a las lineas,
rasantes, secciones, dimensiones y demds datos indicados en los Planos, o
en las modificaciones hechas por orden escrita del Ingeniero Director,
incluyendo el suministro de todo el material, instrumentos, maquinaria,
equipo, herramientas, transporte, personal y demds medios necesarios
para la ejecucidn y terminacidn satisfactoria del trabajo.

6.2. DOCUMENTOS CONTRACTUALES.



ETSICCP SANTANDER

Con excepcién de los titulos, subtitulos, epigrafes,
encabezamientos e indices, que se incluyen por mera conveniencia del
lector, todo lo contenido en este Pliego serd considerado parte del
contrato, salvo cuando se excluyan expresamente algunas partes. Se
considerara como parte del contrato lo siguiente:

e El Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares
e Los Planos contractuales

e Los Presupuestos.

6.3. DIRECCION E INSPECCION.

La Administracidn asignara el Ingeniero Director que ha de
dirigir, e inspeccionar las obras, asi como el resto del personal adscrito a
la Direccidn de Obra.

Las 6rdenes del Ingeniero Director deberan ser aceptadas
por el Contratista como emanadas directamente de la Consejeria de
Medio Ambiente, el cual podra exigir que las mismas le sean dadas por
escrito y firmadas con arreglo a las normas habituales en estas relaciones
técnico-administrativas. Se llevara un libro de 6rdenes con hojas numera-
das, en el que se expondra por duplicado las que se dicten en el curso de
las obras y que serdn firmadas por ambas partes, entregandose una copia
firmada al Contratista.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Cualquier reclamacion que, en contra de las disposiciones
de la Direccion de Obra, crea oportuno hacer el Contratista, debera ser
formulada por escrito, dentro del plazo de quince (15) dias después de
dictada la orden.

El Ingeniero Director podra vigilar todos los trabajos y los
materiales que se empleen, pudiendo rechazar los que no cumplan las
condiciones exigidas.

El Ingeniero Director, o su representante, tendrd acceso a
todas las partes de la obra, y el Contratista le prestard las informaciones y
ayudas necesarias para llevar a cabo una inspeccion completa y detallada.
Se podra ordenar la demolicién y sustitucién, a expensas del Contratista,
de toda obra hecha o de todos los materiales usados sin la supervision o
inspeccidn del Ingeniero Director o su Representante.

El Contratista comunicara con antelacion suficiente, nunca
menor de ocho (8) dias, los materiales que tenga intencién de utilizar,
enviando muestras para su ensayo y aceptacién y facilitando los medios
necesarios para la inspeccién.

El Ingeniero Director podra exigir que el Contratista retire
de las obras a cualquier empleado y operario por incompetencia, falta de
subordinacién o que sea susceptible de cualquier otra objecién.

Lo que no se expone respecto a la inspeccion de las obras
y los materiales en este Pliego, no releva al Contratista de su
responsabilidad en la ejecucién de las obras.



ETSICCP SANTANDER

6.4. REPLANTEO.

El Ingeniero Director proporcionara las referencias
materiales sobre las que habra de basarse el proyecto.

Por la Direccién de la Obra se efectuara la comprobacién del
replanteo de toda la obra o de los replanteos parciales que sean
necesarios, debiendo presenciar dichas operaciones el Contratista, el cual
se hara cargo de los hitos, marcas, sefiales, estacas o referencias que se
dejen en el terreno estando obligado a su conservacion. Todos los gastos
originados por los replanteos seran por cuenta del Contratista.

Del replanteo de estas operaciones se levantara Acta por
duplicado, que firmara la Direccion de Obra y el Contratista. A éste se le
entregara un ejemplar firmado de cada una de dichas Actas.

El Contratista podra exponer todas las dudas referentes al
replanteo, pero una vez firmada el Acta correspondiente quedara
responsable de la exacta ejecucién de las obras.

6.5. PLAN DE OBRA.

Antes de transcurridos veinte dias (20), a partir de la fecha
de adjudicacién de la obra, el Contratista presentara un Plan de Obra
completo, detallado y razonado, de acuerdo con los planos fijados en el
contrato. Este Plan de Obra contendra como minimo los siguientes datos:

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

e Fijacién de las clases de obras que integran el proyecto de
acuerdo con la descripciéon y medicidon de las partidas
presentadas en la oferta.

e Determinacion de los medios necesarios. Incluira una
relacion del personal y maquinaria, con sus
rendimientos medios, que el Contratista se propone

emplear en la ejecucion de las obras.

e Estimacion, en dias naturales, de los plazos parciales para
la ejecucion de las diversas clases de obras.

e Valoracién mensual y acumulada de la obra programada
sobre la base de los precios unitarios de adjudicacion.

6.6. REVISION DEL PLAN DE OBRA.

Siempre y cuando sea conveniente, el Plan de Obra,
debera ser revisado por el Contratista en el modo y momento ordenado
por el Ingeniero Director, y si lo aprueba la Administracién, el Contratista
se adaptara estrictamente al plan revisado. En ningln caso se permitira
que el plazo total fijado para la terminacién de la obra sea objeto de dicha
revisidn, si antes no ha sido justificada plenamente la necesidad de tal
ampliacion de plazo de acuerdo con las disposiciones del articulo 7.5.

6.7. INICIACION Y PROSECUCION DE LAS OBRAS.



ETSICCP SANTANDER

Una vez aprobado por la Administracion el Plan de Obra
se dara la orden para iniciar el trabajo, considerandose la fecha de ésta
como la fecha de comienzo del trabajo. El Contratista habra de comenzar
la obra dentro de los diez (10) dias a partir de la fecha. El Contratista
proseguird la obra con la mayor diligencia, empleando aquellos medios y
métodos de construccién que aseguren su terminacién. El Contratista
presentard a pie de obra toda la maquinaria y equipo que prometié du-
rante la oferta y que la Administracion crea necesarios para ejecutar
convenientemente el trabajo.

6.8. COORDINACION CON OTROS CONTRATISTAS.

Durante la ejecucién del trabajo otros Contratistas
podran emplearse en otras obras. En el caso de que esta situacion exista,
el Contratista deberad coordinar su trabajo con los otros Contratistas
segun las ordenes del Ingeniero Director. Si el Ingeniero Director
determinase que el Contratista no coordina su trabajo con el de otros
contratistas en la forma por él indicada:

1.- La Administracién se reserva el derecho de suspender
todos los pagos hasta que el Contratista cumpla con dichas 6rdenes de
coordinaciény

2.- El Contratista indemnizara y serd responsable de los
perjuicios causados a la Administracion, debidos a cualquier reclamacion
o litigio por dafios, asi como por los costos y gastos a los que quede

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

sujeta, sufra o incurra por no atender prontamente el Contratista las
6rdenes dadas por el Ingeniero Director.

e En el caso de que el Contratista avise por escrito a la
Direccion de la Obra que otro contratista no esta
coordinando su trabajo como es debido, el Ingeniero
Director deberd investigarlo prontamente. Si encuentra
que esto es cierto, el Ingeniero Director deberd dar
inmediatamente al otro Contratista las directrices
necesarias para corregir la situacién. No obstante lo
anterior, la Administracién no sera responsable ni de los
dafios ocurridos al Contratista por no atender
prontamente otro contratista las drdenes dadas por el
Ingeniero Director, ni porque otro contratista no ejecute
debidamente su trabajo; quedando entendido que la
Administracidn no garantiza la responsabilidad y la eficacia
de ningln contratista.

e En el caso de que el Contratista experimente algun dafo
por acto u omisién de otro contratista, que haya sido
contratado por la Administracion para la realizacidon de
otros trabajos en la zona, o para trabajos que pueda ser
necesario efectuar para la adecuada prosecucién de la
obra a ejecutar, asi como cualquier acto u omision de
cualquier subcontratista, el perjudicado no tendra derecho
a indemnizacién de la Administracién por los dafios
ocurridos. No obstante lo anterior, el perjudicado tendra



ETSICCP SANTANDER

derecho a indemnizacién del otro contratista por virtud de
provision similar a la que se expone a continuacion.

e Si cualquier otro contratista contratado por Ia
Administracion para ejecutar trabajos en la zona de obra
de este proyecto, fuera perjudicado por acto u omision del
Contratista de este Proyecto, o uno de sus subcontratistas,
éste reembolsara al perjudicado todos los dafios ocurridos,
e indemnizard y liberard de responsabilidad a |Ia
Administracion por todas estas reclamaciones.

6.9. FACULTADES DE LA DIRECCION TECNICA Y DISPOSICION DE
MEDIOS.

El ingeniero Director podra rechazar cualquier maquina o
elemento que juzgue inadecuado y podra exigir los que razonablemente
considere necesarios.

La maquinaria y restantes medios y personal
determinados en 6.5.22 quedaran afectos a obra y en ningln caso el
Contratista podrd retirarlos sin autorizacién expresa del Ingeniero
Director.

El Contratista aumentard los medios e instalaciones
auxiliares, almacenes y personal técnico, siempre que el Ingeniero
Director lo estime necesario para el desarrollo de las obras en el plazo

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

ofrecido. Estos aumentos no podran ser retirados sin la autorizacién
expresa del Ingeniero Director.

Se levantara un Acta en la que consten los medios
propuestos por el Contratista, lo que no implica exencién alguna de
responsabilidad para el mismo, en caso de incumplimiento de los plazos
parciales o totales convenidos.

6.10. REPRESENTANTE DEL CONTRATISTA.

Una vez adjudicadas definitivamente las obras, el
Contratista designara una persona que asuma la direccion de los trabajos
que se ejecuten, y que actuard como representante suyo ante la
Administracion, a todos los efectos que se requieran durante la ejecucion
de las obras. Dicho representante debera residir en un punto préximo a
los trabajos y no podra ausentarse sin ponerlo en conocimiento del Inge-
niero Director.

6.11. MEDIOS Y METODOS DE CONSTRUCCION.

A menos que se indique expresamente en los Planos y
documentos contractuales, los medios y métodos de construccién seran
elegidos por el Contratista, si bien se reserva el Ingeniero Director el
derecho de rechazar aquellos medios o métodos propuestos por el
Contratista que:



» ETSICCP SANTANDER

e Constituyan o puedan causar un riesgo al trabajo, persona
o bienes.

e Que no permitan lograr un trabajo terminado conforme a
lo exigido en el contrato.

Dicha aprobacidn del Ingeniero Director, o en su caso su
silencio, no eximira al Contratista de la obligacidon de cumplir el trabajo
conforme a lo exigido en el contrato. En el caso de que el Ingeniero
Director rechace los medios y métodos del Contratista, ésta decisidon no se
considerara como una base de reclamacién por dafios causados.

El Contratista tendrd la obligacion de montar y conservar
por su cuenta un suministro de agua, tanto para las obras como para uso
del personal, instalando y conservando los elementos precisos para este
fin.

6.12. ENERGIA ELECTRICA.

El suministro de energia eléctrica es por cuenta del
Contratista, quien debera establecer la linea o lineas de suministro en alta
tensidn, subestaciones, red de baja etc.

La Administracion, podrd tomar energia eléctrica de la
linea establecida por el Contratista hasta un limite del diez por ciento
(10%) de la potencia instantanea transportada.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

El precio de facturacidén de esta energia se especificara de
comun acuerdo entre el Contratista y el Ingeniero Director.

6.13. CONSTRUCCIONES AUXILIARES.

El Contratista queda obligado, por su cuenta, a construir,
a desmontar y a retirar al final de las obras todas las edificaciones
auxiliares para oficinas, almacenes, cobertizos, caminos de servicio, etc,
gue sean necesarias para la ejecucién de los trabajos.

Todas estas construcciones estardn supeditadas a la
aprobacion del Ingeniero Director de la Obra, en lo que se refiere a la
ubicacion, dimensiones, etc.

6.14. MEDIDAS DE PROTECCION Y LIMPIEZA.

El Contratista protegera todos los materiales y la propia
obra contra todo deterioro y dafio durante el periodo de construccion, y
almacenara y protegera contra incendios todas las materias inflamables,
explosivos, etc, cumpliendo todos los reglamentos aplicables.

El Contratista tomard a sus expensas las medidas
oportunas para que no se interrumpa el trafico en las vias existentes,
dedicando especial atencion a este respecto. Sera de cuenta del
adjudicatario, tanto la ejecucién de las obras necesarias para desvios de
trafico, como la sefializacién provisional.



ETSICCP SANTANDER

6.15. INSTALACIONES SANITARIAS PROVISIONALES.

El Contratista construird y conservara las debidas
instalaciones sanitarias provisionales, adaptadas en numero vy
caracteristicas a las exigidas por las autoridades locales, para ser utilizadas
por los obreros y empleados de las obras en la forma y lugares
debidamente aprobados por el Ingeniero Director.

A la terminacion de las obras serdn retiradas estas
instalaciones, procediendo a la limpieza de los lugares ocupados por las
mismas y dejando en todo caso éstos limpios y libres de inmundicias.

6.16. ENSAYOS.

Los ensayos de control y recepcién seran por cuenta del
Contratista siempre que no excedan el 1% del Presupuesto de Ejecucién
Material total sin baja de adjudicacion. Pasado éste limite, los positivos
seran de cuenta de la Administraciéon y los negativos de cuenta del
Contratista.

6.17. PLAZO DE EJECUCION.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

El plazo de ejecucién de las obras e instalaciones sera de
24 SEMANAS salvo que sea fijado otro por la Administracion Publica
contratante.

6.18. RETIRADA DE MEDIOS AUXILIARES.

A la terminacion de las obras y dentro del plazo que
sefiale el Ingeniero Director, el Contratista retirard todas sus
instalaciones, herramientas, materiales, etc. y procederd a la limpieza
general de la obra.

Si no procediese asi, la Consejeria de Medio Ambiente
previo aviso y en un plazo de treinta (30) dias a partir de éste, puede
mandarlo retirar por cuenta del Contratista.

6.19. COMPROBACION DE LAS OBRAS.

Antes de verificarse la recepcidn provisional y definitiva
de las obras, se someterdn todas ellas a pruebas de resistencia,
estabilidad, impermeabilidad, compactacion, etc. y se procederd a la toma
de muestras para la realizacion de ensayos, todo ello con arreglo al
programa que redacte el Ingeniero Director y siempre que su costo, junto
con los de recepcién provisional y definitiva, no exceda del 1% del
Presupuesto de Ejecucion material sin baja.



ETSICCP SANTANDER

Si el Ingeniero Director exigiera mayor nimero de ensayos
de los especificados en éste Pliego y dieran resultados positivos su costo
serd por cuenta de la Consejeria de Medio.

Todas estas pruebas y ensayos serdan de cuenta del
Contratista en la forma antes indicada, quien facilitara todos los medios
que para ello se requieran, y se entiende que no estan verificadas
totalmente hasta que den resultados satisfactorios.

También seran por cuenta del Contratista, los asientos y
averias, accidentes o dafios que se produzcan en estas pruebas, y
procedan de la mala construccién o falta de precauciones.

La aceptacion parcial o total de los materiales u obras
antes de la recepcién provisional, no exime al Contratista de sus
responsabilidades en el acto de reconocimiento final y pruebas de
recepcién provisional y definitiva.

6.20. RECEPCION PROVISIONALDE LAS OBRAS.

Una vez terminadas las obras se procederd a su
reconocimiento, realizdndose las pruebas y ensayos que ordene el
Ingeniero Director.

Si los resultados fueran satisfactorios, se recibirdn
provisionalmente las obras, que tendra caracter de UNICA, contandose a
partir de esta fecha el plazo de garantia.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

Si los resultados no fueran satisfactorios, y no procediese
recibir las obras, se concederd al Contratista un plazo razonable, fijado
por el Ingeniero Director, para que corrija las deficiencias observadas,
transcurrido el cual, debera proceder de nuevo a su reconocimiento, y a
pruebas de ensayos si el Ingeniero Director lo estima necesario, para
llevar a efecto la recepcion provisional; los costos de los ensayos vy
pruebas seran, en éste caso, de cuenta del Contratista.

Si transcurrido dicho plazo no se hubieran subsanado los
defectos, se dard por rescindido el contrato, con pérdida de fianza y
garantia si la hubiera.

6.21. CONSERVACION Y PLAZO DE GARANTIA.

Las unidades de obras construidas por el Contratista
tendrdn un plazo de garantia de dos afios a partir de la recepcion
provisional. Quedaran fuera de dicha garantia aquellas unidades fungibles
o susceptibles de deteriorarse con el uso de la EDAR, como ejemplo: los
barridos, las limpiezas de pozos o arquetas, etc.

Quedaran sometidas a dicha garantia, unidades realmente
creadas, como la Obra Civil, los mecanismos, los firmes, pavimentos, la
conduccién de agua y saneamiento.

6.22. RECEPCION DEFINITIVA DE LAS OBRAS.



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

De forma analoga a la recepcidn provisional, se procedera
al Acta de garantia definitiva, la cual tendra lugar una vez transcurrido el
plazo de la misma.

Santander
El Alumno de la Escuela Técnica Superior

de Ingenieros de Caminos, C.Y P.

Fdo: Juan Pefia De la fragua

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES



i ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

DOCUMENTO N2 4 — PRESUPUESTO

PRESUPUESTO



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

iNDICE

1. -MEDICIONES

2. -CUADROS DE PRECIOS

2.1.- CUADRO DE PRECIOS N2 1

2.2. -CUADRO DE PRECIOS N2 2

3.-PRESUPUESTO

PRESUPUESTO



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

1. MEDICIONES TANQUE DE TORMENTAS Y ERAS DE SECADO:
OBRA CIVIL: NUM UM | DESCRIPCION MEDICION
1 m? FABRICACION EN PLANTA Y PUESTA EN

OBRA MEDIANTE VERTIDO DE HORMIGON

PRESUPUESTO, TRABAJOS PREVIOS: HM-15, VIBRADO Y COLOCADO. 60,000

2 m’ FABRICACION EN PLANTA Y PUESTA EN
OBRA  MEDIANTE BOMBEADO DE
HORMIGON HA-30.VIBRADO Y CURADO.

NUM | UM DESCRIPCION MEDICION INCLUSO  PARTE  PROPORCIONAL  DE | 151 59
1 m’ DESPEJE Y DESBROCE DEL TERRENO JUNTAS QE ESTANQUEIDAD Y
’ CONSTRUCCION.
INCLUSO  ARRANQUE ,CARGA Y
TRANSPORTE A VERTEDERO 1.000,00 3 m’> | ENCOFRADO PARA PARAMENTOS
OCULTOS PLANOS Y CURVOS, Y
POSTERIOR DESENCOFRADO,INCLUSO
LIMPIEZA, HUMEDECIDO, APLICACION DE | 504 g9

DESENCOFRANTE, P.P. DE ELEMENTOS

4 KG | ACERO EN BARRAS CORRUGADAS, B-500-S
COLOCADO EN ARMADURAS PASIVAS ,
INCLUSO CORTE Y DOBLADO,
COLOCACION, SOLAPES, DESPUNTES Y P.P. 575,50
DE ATADO CON ALAMBRE RECOCIDO Y
SEPARADORES, PUESTO EN OBRA SEGUN

PRESUPUESTO



. ETSICCP SANTANDER

EHE. MEDIDO EN PESO NOMINAL.

IMPERMEABILIZACION DE PARAMENTOS
ENTERRADOS CON PINTURA NO TOXICA,
INCLUYENDO P.P. DECHORREADO PREVIO
CON ARENA.

200,00

EXCAVACION EN TIERRAS EN ZANIJAS,
POZOS O CIMIENTOS, INCLUYENDO
AGOTAMIENTO, CARGA Y EL TRANSPORTE
A VERTEDERO.

2.160,000

10

ML

TUBERIA DE FUNDICION DUCTIL DE 700
MM DE DIAMETRO , COMPLETAMENTE
INSTALADA, MONTADA Y CONEXIONADA
SEGUN INDICACIONES DE LA EMPRESA
PROPIETARIA DEL SERVICIO.INCLUYENDO
P.P, DE PEQUENO MATERIAL,
CONEXIONES Y RESTO DE OPERACIONES Y
MEDIOS NECESARIOS PARA LA CORRECTA
EJECUCION DE LA UNIDAD DE OBRA.

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

RELLENO LOCALIZADO CON MATERIAL
PROCEDENTE DE LA  EXCAVACION
,INCLUSO EXTENDIDO ,HUMECTACION Y
COMPACTACION

12,000

11

ENCACHADO DE PIEDRA CANTO RODADO
DE 20 CM DE ESPESOR, EXTENDIDO Y
COMPACTADO CON PISON MEDIANTE
MEDIOS MECANICOS Y ACHIQUE DE AGUA

14,40

ub

ARQUETA PREFABRICADA DE HORMIGON
DE 0,3 X 0,5X 0,6 M., INCLUIDO TAPA DE
HORMIGON Y MONTAJE. MEDIDA LA
UNIDAD TOTALMENTE INSTALADA Y
PROBADA

12

ENCACHADO DE PIEDRA CANTO RODADO
DE 10 CM DE ESPESOR, EXTENDIDO Y
COMPACTADO CON PISON MEDIANTE
MEDIOS MECANICOS Y ACHIQUE DE AGUA

7,20

13

ARENA DE RIO 0-5 MM

7,2

ub

ARQUETA PREFABRICADA DE HORMIGON
DE 3,5X0,5X 0,6 M., INCLUIDO TAPA DE
HORMIGON Y MONTAJE. MEDIDA LA
UNIDAD TOTALMENTE INSTALADA Y
PROBADA

14

ub

LIMPIADOR BASCULANTE 12 ™M DE
LONGITUD Y 0,25 M DE RADIO EN ACERO
GALVANIZADO

PRESUPUESTO




| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

OBRAS COMPLEMENTARIAS Y ACABADOS: SEGURIDAD Y SALUD:
NUM | UM | DESCRIPCION MEDICION NUM | UM | DESCRIPCION MEDICION
1 ML | VALLA DE CERRAMIENTO, FORMADA 1 UD CASCO DE SEGURIDAD | 4

POR TUBOS DE ACERO GALVANIZADO HOMOLOGADO

CADA 3 CM, Y MALLA GALVANIZADA

DE SIMPLE TORSION DE 15 M DE 2 uD PANTALLA DE SEGURIDAD PARA | 1

ALTURA PLASTIFICADOS EN VERDE, SOLDADURA

INCLUIDA PARTE PROPORCIONAL DE | 130,00 ; 0 RS CONTRATVPACTOS Z

TOMAPUNTAS, TENSORES Y DEMAS
ELEMENTOS NECESARIOS, 4 ub PROTECTORES AUDITIVOS 4
TOTALMENTE COLOCADA

5 ub IMPERMEABLE DE TRABAJO 4
2 PA SEGURIDAD Y SALUD 1

6 ub GUANTES DE GOMA 4

7 ub GUANTES DE USO GENERAL 4

8 ub GUANTES DE SOLDADOR 1

9 ub BOTAS DE AGUA 4

10 ub BOTAS DE SEGURIDAD 4

PRESUPUESTO



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

11 uD PASARELA PARA EJECUCUCION DE |1
FORJADOS

12 ub RECONOCIMIENTO MEDICO 4

13 ub CINTURON DE SEGURIDAD 4

PRESUPUESTO



. ETSICCP SANTANDER

2. CUADROS DE PRECIOS

2.1. CUADRO DE PRECIOS N2 1

(DOS MIL OCHOCIENTOS CATORCE EUROS
CON TREINTA'Y CINCO CENTIMOS)

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

DESPEJE Y DESBROCE DEL TERRENO, INCLUSO
ARRANQUE, CARGA Y TRANSPORTE A
VERTEDERO

(CERO EUROS CON TREINTA Y SEIS CENTIMOS)

0,36 €

UNIDAD

DESCRIPCION

ub

CONJUNTO  DE TUBERIAS
SOPLANTES HASTA. LA ZONA DE
DISTRIBUCION,  INCLUYENDO  VALVULAS
MARIPOSA PARA AISLAMIENTO DE LAS

BAJANTES

DESDE  LAS

(SETECIENTOS SESENTA
VEINTICINCO CENTIMOS)

EUROS CON

760,25 €

EXCAVACION EN TIERRAS EN ZANIJAS, POZOS
O CIMIENTOS, INCLUYENDO AGOTAMIENTO,
CARGA 'Y EL TRANSPORTE A VERTEDERO.

(SEIS EUROS CON DIECISEIS CENTIMOS)

6,16 €

ub

MEDIDOR DE CAUDAL ELECTROMAGNETICO
DE @ 50 A SITUAR EN TUBERIA Y CONJUNTO
DE ACCESORIOS NECESARIOS PARA SU
MONTAJE Y CORRECTO FUNCIONAMIENTO,
INCLUSO SUMINISTRO ELECTRICO DESDE
ESTACION DE IMPULSION ASOCIADA Y
TRANSMISION DE LA INFORMACION AL PLC DE
LA MISMA

2.814,35 €

RELLENO LOCALIZADO  CON MATERIAL
PROCEDENTE DE LA EXCAVACION, INCLUSO
EXTENDIDO, HUMECTACION, Y
COMPACTACION.

(TRES EUROS)

3,00 €

ML

ESCALERA  VERTICAL DE ACCESO A
ESTRUCTURAS  HIDRAULICAS DE ACERO
INOXIDABLE

(OCHENTA Y SIETE EUROS CON QUINCE
CENTIMOS)

87,15 €

PRESUPUESTO




ML

. ETSICCP SANTANDER

SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE
POLIESTER @100 REFORZADA CON FIBRA DE
VIDRIO SN-10000. INCLUSO PARTE
PROPORCIONAL DE PIEZAS ESPECIALES, ASI
COMO P.P. DE ACCESORIOS
COMPLEMENTARIOS, TOTALMENTE
COLOCADA.

(SESENTA Y NUEVE EUROS CON TREINTA Y
CINCO CENTIMOS)

69,35 €

INCLUSO PARTE PROPORCIONAL DE JUNTAS
DE ESTANQUEIDAD Y CONSTRUCCION

(NOVENTA Y DOS EUROS CON UN CENTIMOS)

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

92,01 €

KG

ACERO EN BARRAS CORRUGADAS, B 500 S
(AEH-500N), COLOCADO EN ARMADURAS
PASIVAS, INCLUSO CORTE Y DOBLADO,
COLOCACION, SOLAPES, DESPUNTES Y P.P. DE
ATADO CON ALAMBRE RECOCIDO Y
SEPARADORES, MEDIDO EN PESO NOMINAL.

(CERO EUROS CON NOVENTA CENTIMOS)

0,90 €

ENCOFRADO PARA PARAMENTOS
OCULTOS  PLANOS Y CURVOS, Y POSTERIOR
DESENCOFRADO, INCLUSO LIMPIEZA,
HUMEDECIDO, APLICACION DE
DESENCOFRANTE, P.P DE ELEMENTOS
COMPLEMENTARIOS PARA SU ESTABILIDAD Y
ADECUADA EJECUCION.MEDIDA LA
SUPERFICIE DE ENCOFRADO UTIL.

(VEINTE EUROS CON QUINCE CENTIMOS)

20,15 €

FABRICACION EN PLANTA'Y PUESTA EN OBRA
MEDIANTE VERTIDO DE HORMIGON HM-15,
VIBRADO Y COLOCADO.

(SETENTA EUROS CON DIEZ CENTIMOS)

70,10 €

IMPERMEABILIZACION DE PARAMENTOS
ENTERRADOS CON PINTURA NO TOXICA,
INCLUYENDO P.P. DE CHORREADO PREVIO
CON ARENA.

(TRES EUROS CON SETENTA Y SIETE
CENTIMOS)

3,77 €

FABRICACION EN PLANTA'Y PUESTA EN
OBRA MEDIANTE BOMBEADO DE
HORMIGON HA-30.VIBRADO Y CURADO.

ML

VALLA DE CERRAMIENTO, FORMADA POR
TUBOS DE ACERO GALVANIZADO CADA 3 CM,
Y MALLA GALVANIZADA DE SIMPLE TORSION
DE 1.5 M DE ALTURA PLASTIFICADOS EN
VERDE, INCLUIDA PARTE PROPORCIONAL DE

PRESUPUESTO




. ETSICCP SANTANDER

ub

ARQUETA PREFABRICADA DE HORMIGON DE
35 X 05 X 0,6 M., INCLUIDO TAPA DE
HORMIGON Y MONTAJE. MEDIDA LA UNIDAD
TOTALMENTE INSTALADA Y PROBADA

(NOVECIENTOS CINCUENTA EUROS)

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

950,00€

ub

ARQUETA PREFABRICADA DE HORMIGON DE
03 X 0,5 X 0,6 M., INCLUIDO TAPA DE
HORMIGON Y MONTAJE. MEDIDA LA UNIDAD
TOTALMENTE INSTALADA Y PROBADA

(CIENTO SESENTA Y CINCO EUROS)

165,00 €

ub

ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD.

9.052,00 €

TOMAPUNTAS, TENSORES Y DEMAS | 23,12 €
ELEMENTOS  NECESARIOS, TOTALMENTE
COLOCADA.

(VEINTITRES EUROS CON DOCE CENTIMOS)

ub CONTENEDOR 28 M3 CAPACIDAD
(DOS MIL CIENTO SETENTA EUROS CON | 2170,35€
TREINTA'Y CINCO CENTIMOS)

ub BOMBA SUMERGIBLE PARA AGUAS | 6.450,00 €
RESIDUALES, = DN100 SALIDA (O SIMILAR).
TOTALMENTEINSTALADA EN ESTACION DE
BOMBEO
(SEIS  MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA
EUROS)

ML SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE
FUNDICION DUCTIL @#100. INCLUSO  PARTE
PROPORCIONAL DE PIEZAS ESPECIALES,

ASI CcoOMO P.P. DE ACCESORIOS
COMPLEMENTARIOS, TOTALMENTE
COLOCADA. 50,55€

(CINCUENTA EUROS CON CINCUENTA Y
CINCO CENTIMOS)

ENCACHADO DE PIEDRA CANTO RODADO DE
20 CM DE ESPESOR, EXTENDIDO Y
COMPACTADO CON  PISON  MEDIANTE
MEDIOS MECANICOS Y ACHIQUE DE AGUA

67,06€

ENCACHADO DE PIEDRA CANTO RODADO DE
10 CM DE ESPESOR, EXTENDIDO Y
COMPACTADO CON  PISON  MEDIANTE
MEDIOS MECANICOS Y ACHIQUE DE AGUA

84,13€

ARENA DE RIO 0-5 MM

23,00€

PRESUPUESTO

ub

LIMPIADOR BASCULANTE 12 M DE LONGITUD

3.800,00€




| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

‘ ‘ Y 0,25 M DE RADIO EN ACERO GALVANIZADO ‘ ‘ uD RECONOCIMIENTO MEDICO 120,00€
UD CINTURON DE SEGURIDAD 80,57€
UNIDAD | DESCRIPCION PRECIO
UD CASCO DE SEGURIDAD HOMOLOGADO 10,95€
uD PANTALLA DE SEGURIDAD PARA SOLDADURA | 18,45€
uD GAFAS CONTRA IMPACTOS 13,00€
uD PROTECTORES AUDITIVOS 8,99€ SANTANDER, SEPTIEMBRE 2014
uD IMPERMEABLE DE TRABAJO 8,50€ POR EL AUTOR REDACTOR DEL PROYECTO
uD GUANTES DE GOMA 32,29¢€
uD GUANTES DE USO GENERAL 5,00€
uD GUANTES DE SOLDADOR 12,00€ JUAN PENA DE LA FRAGUA
UD BOTAS DE AGUA 8,99€
UD BOTAS DE SEGURIDAD 24,00€
UD PASARELA PARA EJECUCUCION DE FORJADOS | 180,00€

PRESUPUESTO



. ETSICCP SANTANDER

2. CUADRO DE PRECIOS

2.2. CUADRO DE PRECIOS N2 2

SUMINISTRO ELECTRICO DESDE ESTACION DE
IMPULSION ASOCIADA Y TRANSMISION DE LA
INFORMACION AL PLC DE LA MISMA.

Medidor de caudal electromagnético de @ 50mm
a situar en tuberia de emulsién y conjunto de
accesorios necesarios para su montaje y correcto
funcionamiento, incluso suministro eléctrico
desde estacion de impulsion asociada vy
transmisién de la informaciéon al PLC de la
misma.

Otros conceptos

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

2.500,00 €

314,35 €

UNIDAD | DESCRIPCION PRECIO
uD CONJUNTO DE TUBERIAS DESDE LAS | 760,25 €
SOPLANTES HASTA LA ZONA DE DISTRIBUCION,
INCLUYENDO VALVULAS MARIPOSA  PARA
AISLAMIENTO DE LAS BAJANTES.
Tuberias incluyendo vdélvulas mariposa para el
aislamiento de las bajantes.
750,00 €
Otros conceptos
10,25 €
uD MEDIDOR DE CAUDAL ELECTROMAGNETICO DE | 2.814,35 €

@ 50 A SITUAR EN TUBERIA Y CONJUNTO DE
ACCESORIOS NECESARIOS PARA SU MONTAIE Y
CORRECTO FUNCIONAMIENTO, INCLUSO

DESPEJE Y DESBROCE DEL TERRENO, INCLUSO
ARRANQUE, CARGA Y TRANSPORTE A
VERTEDERO.

Otros conceptos

0,36 €

0,36 €

EXCAVACION EN TIERRAS EN ZANIJAS, POZOS O
CIMIENTOS, INCLUYENDO  AGOTAMIENTO,
CARGA 'Y EL TRANSPORTE A VERTEDERO.

6,16 €

PRESUPUESTO




| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

7,15 €
Canon de vertedero. KG ACERO EN BARRAS CORRUGADAS, B 500 S (AEH- | 0,90 €
500N), COLOCADO EN ARMADURAS PASIVAS,
0,12 € INCLUSO CORTE Y DOBLADO, COLOCACION,
Otros conceptos SOLAPES, DESPUNTES Y P.P. DE ATADO CON
ALAMBRE RECOCIDO Y SEPARADORES, MEDIDO
6,04 € EN PESO NOMINAL.
m? RELLENO LOCALIZADO CON MATERIAL | 3,00 €
PROCEDENTE DE LA EXCAVACION, INCLUSO
EXTENDIDO, HUMECTACION, Y COMPACTACION. Acero B-500-S. 0440 €
Agua. 0,005 € Alambre de atar. 0,108 €
Otros conceptos 2,99 € Otros conceptos. 0,350 €
3
ML ESCALERA VERTICAL DE ACCESO A ESTRUCTURAS | 87,15 € m FABRICACION EN PLANTA Y PUESTA EN OBRA | 70,10 €
HIDRAULICAS DE ACERO INOXIDABLE. MEDIANTE VERTIDO DE HORMIGON HM-15,
VIBRADO Y COLOCADO.
Escalera vertical de acceso a estructuras
0,006 €
hidraulicas de acero inoxidable. 80,00 € Agua
Otros conceptos

PRESUPUESTO



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

Cemento CEM II/A 22,929 € Otros conceptos. 65,440 €
m? ENCOFRADO PARA PARAMENTOS | 20,15 €
] OCULTOS PLANOS Y CURVOS, Y POSTERIOR
Arena caliza 0-6 MM 3,577¢€ DESENCOFRADO, INCLUSO LIMPIEZA,
HUMEDECIDO, APLICACION DE
DESENCOFRANTE, P.P DE ELEMENTOS
Otros conceptos COMPLEMENTARIOS PARA SU ESTABILIDAD Y

ADECUADA EJECUCION.MEDIDA LA SUPERFICIE

43,590¢€ DE ENCOFRADO UTIL.
m’ FABRICACION EN PLANTAY PUESTA EN OBRA | 92,01 €
MEDIANTE BOMBEADO DE HORMIGON HA-
30.VIBRADO Y CURADO. INCLUSO PARTE Tablon de madera. 18,000 €
PROPORCIONAL DE JUNTAS DE ESTANQUEIDAD
Y CONSTRUCCION. 2150 €
Otros conceptos.
Agua. 0,063 € m? IMPERMEABILIZACION DE PARAMENTOS | 3,77 €
ENTERRADOS CON PINTURA NO TOXICA,
INCLUYENDO P.P. DE CHORREADO PREVIO CON
22,929 € ARENA.
Cemento CEM II/A.
3,577 € Pintura asfaltica para impermeabilizacion. 1953 €

Arena caliza 0-6 MM.

PRESUPUESTO



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ub CONTENEDOR 28 m>CAPACIDAD. 2.000,000 €
0,552 €
Superficie de hg chorreada mediante aire a
presion y arena de silice, incluyendo limpieza de
la mi Contenedor 28 m? capacidad. 2.000,000 €
a misma.
1,270 €
Otros conceptos. Otros conceptos.
170,350 €
ML VALLA DE CERRAMIENTO, FORMADA POR TUBOS | 23,12 €
DE ACERO GALVANIZADO CADA 3 CM, Y MALLA UD BOMBA SUMERGIBLE PARA AGUAS RESIDUALES, | 6.450,00€
GALVANIZADA DE SIMPLE TORSION DE 1.5 M DE DN100 SALIDA (0 SIMILAR).
ALTURA PLASTIFICADOS EN VERDE, INCLUIDA TOTALMENTEINSTALADA EN ESTACION DE
PARTE PROPORC/IONAL DE TOMAPUNTAS, BOMBEO.
TENSORES Y DEMAS ELEMENTOS NECESARIOS,
TOTALMENTE COLOCADA. Bomba sumergible. 6,325,000 €
Otros conceptos.
9,800 € 125,000 €
Tubo de cero galbanizado. ML SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBERIA DE | 50,55€
FUNDICION DUCTIL #100. INCLUSO PARTE
PROPORCIONAL DE  PIEZAS  ESPECIALES,
Malla galbanizada. ASI COMO P.P. DE ACCESORIOS
4,760 € COMPLEMENTARIOS, TOTALMENTE COLOCADA.
Otros conceptos
8,560 € , L .
Tuberia de fundicion ductil @100 incluso p.p. De
piezas especiales, asi como p.p. De accesorios

PRESUPUESTO



. ETSICCP SANTANDER

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

complementarios. 48,000 € incluido tapa de hg y montaje.
Otros conceptos. 2,55€ Otros conceptos.
uD ARQUETA PREFABRICADA DE HORMIGON DE 3,5 | 950,00€ uD ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD.
X 0,5 X 0,6 M., INCLUIDO TAPA DE HORMIGON Y 9.500,00 €
MONTAJE. MEDIDA LA UNIDAD TOTALMENTE
INSTALADA Y PROBADA Sin descomponer.
m3 ENCACHADO DE PIEDRA CANTO RODADO DE 20 | 67,06€
Arqueta prefabricada de hg 3,5 x 0,5 x 0,6 936.540 € CM DE E,SPESOR, EXTENDIDO Y COMF’ACTADO
m,incluido tapa de hg y montaje. CON PISON MEDIANTE MEDIOS MECANICOS Y
ACHIQUE DE AGUA
Encachado de piedra canto rodado de 20 cm de 51,00€
Otros conceptos. espesor
13,460 €
uD ARQUETA PREFABRICADA DE HORMIGON DE 0,3 | 165,00 €
X 0,5 X 0,6 M., INCLUIDO TAPA DE HORMIGON Y Extendido y compactado con pisén mediante
MONTAJE. MEDIDA LA UNIDAD TOTALMENTE medios mecanicos y achique de agua 16,06¢
INSTALADA Y PROBADA. 160,00€
5,000 € m3 ENCACHADO DE PIEDRA CANTO RODADO DE 10 | 84,13€

Arqueta prefabricada de hg de 0,3 x 0,5 x 0,6 m

CM DE ESPESOR, EXTENDIDO Y COMPACTADO

PRESUPUESTO




| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

CON PISON MEDIANTE MEDIOS MECANICOS Y
ACHIQUE DE AGUA
UNIDAD | DESCRIPCION PRECIO
Encachado de piedra canto rodado de 10 cm de
es 72,07€ uD CASCO DE SEGURIDAD HOMOLOGADO 10,95€
pesor
Extendido y compactado con pisén mediante uD PANTALLA DE SEGURIDAD PARA SOLDADURA | 18,45€
medios mecanicos y achique de agua 16,06€ uD GAFAS CONTRA IMPACTOS 13,00€
ubD PROTECTORES AUDITIVOS 8,99€
3 ARENA DE RIO 0-5 MM 23,00€
m ’ ubD IMPERMEABLE DE TRABAJO 8,50€
Arena de rio 0-5 mm 6,94€
ubD GUANTES DE GOMA 32,29€
Extendido y compactado con pison mediante | 16,06€
) , . ) ubD GUANTES DE USO GENERAL 5,00€
medios mecanicos y achique de agua
ubD GUANTES DE SOLDADOR 12,00€
ub LIMPIADOR BASCULANTE 12 M DE LONGITUD Y | 3.800,00€ ub BOTAS DE AGUA 8,99¢
0,25 M DE RADIO EN ACERO GALVANIZADO UD BOTAS DE SEGURIDAD 24 00€
Limpiador basculante 12 m de longitud y 0,25 m 3.000.00€ uD PASARELA PARA EJECUCUCION DE FORJADOS | 180,00€
de radio en acero galvanizado. B
ub RECONOCIMIENTO MEDICO 120,00€
Puesta en obra. 800,00€
ub CINTURON DE SEGURIDAD 80,57€

PRESUPUESTO



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

SANTANDER, SEPTIEMBRE 2014

POR EL AUTOR REDACTOR DEL PROYECTO

JUAN PENA DE LA FRAGUA

PRESUPUESTO



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

3. PRESUPUESTO

TANQUE DE TORMENTAS Y ERAS DE SECADO:

OBRA CIVIL:
PRESUPUESTO EDAR, TRABAJOS PREVIOS: UNIDAD | DESCRIPCION MEDICION | PRECIOS | TOTAL
M FABRICACION EN | 60,000 |7,10€ |42600€
PLANTA Y PUESTA EN
OBRA MEDIANTE
UNIDAD | DESCRIPCION MEDICION | PRECIOS | TOTAL VERTIDO DE HORMIGON
HM-15,  VIBRADO Y
m? DESPEJE Y DESBROCE DEL | 1000,00 |06 € | 360,00 COLOCADO.
TERRENO, INCLUSO €
ARRANQUE  CARGA Y M FABRICACION EN | 151,200 |92,01€ | 13.911,91
TRANSPORTE A VERTEDERO PLANTA Y PUESTA EN €
OBRA MEDIANTE
SUMA TOTAL 360,00€ BOMBEADO DE
HORMIGON HA-
30.VIBRADO Y CURADO.
INCLUSO PARTE
PROPORCIONAL  DE
JUNTAS DE
ESTANQUEIDAD Y
CONSTRUCCION.

PRESUPUESTO



KG

. ETSICCP SANTANDER

ACERO EN  BARRAS
CORRUGADAS, B-500-S
COLOCADO EN
ARMADURAS  PASIVAS
SEGUN PLANOS,
INCLUSO  CORTE Y
DOBLADO, COLOCACION,
SOLAPES, DESPUNTES Y
P.P. DE ATADO CON
ALAMBRE RECOCIDO Y
SEPARADORES, PUESTO
EN OBRA SEGUN EHE.
MEDIDO EN  PESO
NOMINAL.

575,50

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOS MONTEROS (BURGOS) G

0,90 €

517,95 €

ADECUADA EJECUCION.
MEDIDA LA SUPERFICIE
DEENCOFRADO UTIL.

IMPERMEABILIZACION
DE PARAMENTOS
ENTERRADOS CON
PINTURA NO TOKXICAI,
INCLUYENDO P.P.
DECHORREADO PREVIO
CON ARENA.

200,000

3,77 €

754,00€

ENCOFRADO PARA
PARAMENTOS OCULTOS
PLANOS Y CURVOS, Y
POSTERIOR

DESENCOFRADO,
INCLUSO LIMPIEZA,
HUMEDECIDO,
APLICACION DE
DESENCOFRANTE,  P.P.
DE ELEMENTOS
COMPLEMENTARIOS

PARA SU ESTABILIDAD Y

504,00

20,15 €

10.155,60
£

EXCAVACION EN TIERRAS
EN ZANJAS, POZOS O
CIMIENTOS,
INCLUYENDO
AGOTAMIENTO, CARGA
Y EL TRANSPORTE A
VERTEDERO.

2.160,000

6,16 €

13.305,60
€

RELLENO  LOCALIZADO
CON MATERIAL
PROCEDENTE DE LA
EXCAVACION ,INCLUSO
EXTENDIDO
,HUMECTACION Y
COMPACTACION

12,000

3,00 €

36,00 €

PRESUPUESTO




| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

uD ARQUETA 2 165,00 € | 330,00 € m? ARENA DE RIO 0-5 MM 7,2 23,00€ 165,60€
PREFABRICADA DE
HORMIGON DE 0,3 X 0,5 ub ARQUETA 1 950,00 € | 950,00 €
X 0,6 M., INCLUIDO TAPA PREFABRI,CADA DE
DE  HORMIGON Y HORMIGON DE 3,5 X 0,5
MONTAJE. MEDIDA LA X 0,6 M., INCLUIEI)O TAPA
UNIDAD TOTALMENTE DE  HORMIGON Y
INSTALADA Y PROBADA MONTAJE. MEDIDA LA
UNIDAD TOTALMENTE
m’ ENCACHADO DE PIEDRA | 14,4 67,06€ 965,66€ INSTALADA Y PROBADA
CANTO RODADO DE 20
CM DE ESPESOR, uD LIMPIADOR BASCULANTE | 1 3.800,00€ | 3.800,00€
EXTENDIDO Y 12 M DE LONGITUD Y
COMPACTADO CON 0,25 M DE RADIO EN
PISON MEDIANTE ACERO GALVANIZADO
MEDIOS MECANICOS Y SOMATOTAL 45.972.06 €
ACHIQUE DE AGUA -

m? ENCACHADO DE PIEDRA | 7,2 84,13€ 605,74€
CANTO RODADO DE 10
CcM DE ESPESOR,
EXTENDIDO Y
COMPACTADO CON
PISON MEDIANTE
MEDIOS MECANICOS Y UNIDAD | DESCRIPCION MEDICION | PRECIOS | TOTAL
ACHIQUE DE AGUA

OBRAS COMPLEMENTARIAS Y ACABADOS:

ML VALLA DE
CERRAMIENTO,

130,00 23,12 € 3.005,60€

PRESUPUESTO



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

FORMADA POR TUBOS
DE ACERO
GALVANIZADO CADA 3
CM, Y MALLA UNIDAD | DESCRIPCION MEDICION | PRECIOS | TOTAL
GALVANIZADA DE
SIMPLE TORSION DE 1.5 UD CASCO DE SEGURIDAD | 4 10,95€ | 43,80€
M DE ALTURA HOMOLOGADO
PLASTIFICADOS EN
VERDE, INCLUIDA PARTE UD PANTALLA DE SEGURIDAD | 1 18,45€ | 18,45€
PROPORCIONAL DE PARA SOLDADURA
TOMAPUNTAS, , ) GAFAS CONTRA | 4 13,00€ | 52,00€
TENSORES Y DEMAS MPACTOS
ELEMENTOS
NECESARIOS, UD PROTECTORES AUDITIVOS | 4 8,99€ | 35,96€
TOTALMENTE
COLOCADA
UD IMPERMEABLE DE | 4 850€ | 34.00€
UD CONTENEDOR 28 [ 2 2.170,35¢€ | 4.340,70€ TRABAJO
m® CAPACIDAD.
UD GUANTES DE GOMA 4 32,29€ | 129,16€
UD GUANTES DE  USO | 4 500€ | 20,00€
PA SEGURIDAD Y SALUD 9.052,00 | 9.052,00 GENERAL
1 € €
UD GUANTES DE SOLDADOR | 1 12,006 | 12,00€
SUMA TOTAL 16.398,3¢€

PRESUPUESTO



| ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

ub BOTAS DE AGUA 4 8,99€ 35,96€

ub BOTAS DE SEGURIDAD 4 24,00€ | 96,00€

uD PASARELA PARA | 1 180,00€
EJECUCUCION DE 180,00€
FORJADOS

uD RECONOCIMIENTO 4 120,00€ | 480,00€
MEDICO

ub CINTURON DE SEGURIDAD | 4 80,57€ | 322,28¢

SUMA TOTAL 1.423,65€

TOTAL FINAL....oovvrrurinresnssnenssnsessans 64.106,01€

PRESUPUESTO



ETSICCP SANTANDER ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE MEJORA EN LA EDAR DE ESPINOSA DE LOos MONTEROS (BURGOS) [

PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL:

PRESUPUESTO BASE DE LICITACION......... 93.857,60€

Presupuesto de Ejecucion Material ........ccceeeeeeeereeeneeseecseeseennens 64.106,01€

El Presupuesto de Ejecucién por Contrata asciende a la cantidad de

. y . _ _ NOVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE EUROS CON
El Presupuesto de Ejecucién Material asciende a la cantidad de SESENTA Y SESENTA CENTIMOS DE EURO (93.857,60 €)

CUATRO MIL CIENTO SEIS EUROS CON UN CENTIMOS DE EURO

SANTANDER, SEPTIEMBRE 2014

. POR EL AUTOR REDACTOR DEL PROYECTO
PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Presupuesto de Ejecucion Material .......cccceeveeeeeverrceseecrsennnens 64.106.01 €
Gastos Generales (14-17 %)-15%......ceceevrereerrsencseensanesnesesanenns 9.615,90
JUAN PENA DE LA FRAGUA
Beneficio INdUStrial (6 %) .....ccvcveereereerreenennnnreeesnesneseesnnssannes 3.846,36€
SUMA ...ttt sne e e s e e e sss e sessssassssssssassasansnas 77.568,27€
LV.A. (21 %) eccreceeceneenennsnnsesasssssesssssessssssssssssssessssssssassassassans 16.289,33€

PRESUPUESTO



	01Juan - PORTADA
	02Juan - INDICE GENERAL
	03Juan - MEMORIA DESCRIPTIVA
	04Juan - ANEJO 0 Anejos
	04Juan - ANEJO 1 Geologia y Geotecnia
	04Juan - ANEJO 2 Efectos sísmicos.
	04Juan - ANEJO 3 Población.
	04Juan - ANEJO 4 Resultados analíticos entrada y salida 2013
	04Juan - ANEJO 5 Tanque de tormentas
	04Juan - ANEJO 6 Eras de secado y compostaje
	04Juan - ANEJO 7 Funcionamiento de una sola linea de agua
	04Juan - ANEJO 8 Encauzamiento del arroyo
	04Juan - ANEJO 9 Fórmula de revisión de precios
	04Juan - ANEJO 10 Plan de obra
	04Juan - ANEJO 11 Estudio de seguridad y salud
	05Juan - PLANOS
	05Juan - PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES
	06Juan - PRESUPUESTO

